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Neradi se omezujete a proto jsou tady kuchyně Bauformat od předního 

evropského výrobce. Nabízíme vám doslova nekonečný výběr: stovky 

výchozích modulů, stovky dezénů, odstínů a povrchů, 

tisíce variací vašich splněných přání.

Německé kuchyně se stoletou tradicí 
spolehlivosti a luxusu!

Ať se na kuchyně Bauformat podíváte z kterékoli strany, vždycky uvidíte jen 

nejmodernější světový design, aktuální a futuristické technologie 

ve výbavě a perfektní německou kvalitu zpracování. Společně s výhodami Oresi 

je to skutečný šampión ve své třídě. V této kuchyni nejste jen paní domu, 

jste zároveň pánem svého světa.

Šampión ve své třídě

Exkluzivně v síti Oresi – www.oresi.cz

KÜCHENIMPRESSIONEN



Š É F R E D A K T O R

Umění pochybovat je jedním z největších 
darů, které člověk dostal do vínku. Díky 

pochybnostem o tom, co čteme, čím nám 
mozky vymývají obrazová média, se možná 
přibližujeme objektivní pravdě. Největším 
uměním je však umění pochybovat o sobě, 
o svých vlastních názorech, schopnostech 

a pravdách. Ten, kdo si obalí svá vlastní 
dogmata neprůstřelným krunýřem odmítá-

ní nových argumentů, odsuzuje sám sebe 
do velmi zranitelné pozice. Být inteligentní 

totiž znamená neustále se otevírat novým 
poznatkům, informacím a zkušenostem. 

Kdosi moudrý kdysi řekl, že pouze hloupí 
lidé nikdy nemění své názory. To znamená, 

že se uzavírají do bludného kruhu svých 
skálopevných přesvědčení, letitých zkuše-
ností a získaných pravd. Neprobíhá u nich 
informační látková výměna s okolním pro-
středím, bez které se ovšem člověk v sou-
časném otevřeném světě přestává vyvíjet.

Kdysi jsem charakterizoval náš časopis jako „hravý, inteligentní a nad 

věcí“. Totéž platí i o všech mužích, kteří jsou považováni za playboye 

v tom pravém slova smyslu. Ne úplně přesně definovatelný pojem „být 

nad věcí“ totiž podle mne zahrnuje právě onu schopnost pochybovat 

sám o sobě, o svých schopnostech, o své minulosti i o své budoucnos-

ti.  Neznamená to, že by člověk neměl mít zdravé sebevědomí, to v žád-

ném případě. Ale to sebevědomí je zdravé právě jen do té míry, do jaké 

je kompenzováno schopností pochybovat o sobě a uměním zasmát se 

sám sobě a svým slabostem. Tento jev má už od roku 1999 své jméno 

– Dunning-Krugerův efekt.  Ten v kostce říká, že inteligentní a schopní 

lidé o sobě neustále pochybují, zatímco ti ostatní si přespříliš věří a ne-

mění své názory pod vlivem nových informací a nové reality. Naopak 

inteligentní lidé se Dunning-Krugerovu efektu vyhnou kromě jiného tím, 

že se nesnaží zaujímat neotřesitelná stanoviska k věcem, o kterých 

toho moc nevědí. Není přece žádná hanba přiznat se k tomu, že něče-

mu zkrátka nerozumím, a tudíž na to nemám vlastní názor. Kdyby si to 

byli schopni přiznat někteří diktátoři, státníci či řadoví politici, mohla by 

se společnost vyvíjet pozitivnějším směrem. Dunning-Krugerův efekt 

ovšem působí v komičtější rovině i ve věcech zdánlivě přízemních. Měl 

jsem spolužáka, který byl absolutně přesvědčen o svých výjimečných 

mileneckých schopnostech. Své erotické kvality popisoval každému na 

potkání až do chvíle, kdy se jeho tehdejší partnerka pod vlivem alkoho-

lu podřekla na jednom večírku. Všichni přítomní si škodolibě vyslechli, 

jak onen spolužák v posteli nestojí za nic, a navíc je tak zabedněný, že 

ještě ani neobjevil orální sex. A co on? Pohrdavě se zasmál a řekl, že 

z ní mluví jen žárlivost a strach, aby se o něj nemusela s nikým dělit. 

Zůstal skálopevně přesvědčen, že je nejlepší. Něco podobného se 

nám, pánové, nesmí stát. My budeme pořád zkoumat, hledat a pochy-

bovat. A tím pádem nepřestaneme být hraví, inteligentní a nad věcí…
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Redakce zálohuje na prostředcích WD

Milá redakce, 
rád bych vám trochu opožděně popřál 
do dalšího roku hodně dobrých repor-
táží, skvělých rozhovorů se zajímavými 
lidmi a samozřejmě spoustu krásných 
dívek z celého světa...

                          JOSEF M., ZLÍN
Milý Josefe,
děkujeme, a jak už to máme ve zvyku, budeme se snažit každé číslo 
připravovat tak, aby náš čtenář byl spokojený po všech stránkách...

REDAKCE



Předplatné časopisu

Všichni noví předplatitelé a také ti, kteří si předplatné prodlužují o dalších 12 čísel, 

si navíc mohou vybrat jeden z hodnotných dárků! Ve vydání BŘEZEN, 

které je na trhu od 18. ÚNORA 2015, jsme pro vás připravili DEVĚT DÁRKŮ...

Předplatné 12 čísel Playboye jen za 999 Kč.
Doručením do vaší schránky ušetříte 189 Kč.

Tím dostáváte 2 čísla a dárek!

EXKLUZIVNÍ BUTYLKA 
S LOGEM PLAYBOYE

Při objednávce celoročního 

předplatného uveďte prosím heslo 

BUTYLKA. 

349 Kč
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ANTORINI GOLD SAFFIANO
Luxusní kožené pouzdro na iPhone 6 

Precizní ruční práce spolu s kvalitní italskou telecí kůží vdechuje exkluzivnímu pouzdru 

ANTORINI jedinečnou krásu a eleganci. Díky povrchovému zpracování Gold Saffi ano 

je svrchní kůže odolnější vůči poškrábání a má delší životnost. Krása špičkové práce 

i prvotřídní kůže je umocněna dovnitř zakládanými přesahy. 

Při objednávce 18měsíčního předplatného uveďte prosím heslo ANTORINI. 

SPECIÁLNÍ NABÍDKA!
Předplaťte si 18 čísel Playboye za 1499 Kč 

a dostanete tento skvělý dárek v hodnotě 2420 Kč!
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BRAINSTART
Nastartujte opět svůj mozek! 
Máte pocit, že váš mozek také přešel na zimní 

spánek? Dopřejte mu rychlé probuzení pomocí 

jedinečného doplňku stravy Brainstart. Obsahuje 

MemoComplex™, což je speciálně technologicky 

upravená směs standardizovaného extraktu 

Ginkgo biloby rozšiřující cévy a podporující 

prokrvení končetin i mozku. Dále obsahuje extrakt 

z guaranu a L citrulin, který působí na koncentraci. 

Tento doplněk stravy ocení všichni, na něž jsou 

kladeny zvýšené nároky při rozhodování a udržení 

pozornosti. Podpořte i vy svou soustředěnost!

Při objednávce celoročního předplatného uveďte 

prosím heslo BRAINSTART. 
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BATOH 
NA NOTEBOOK 

TUCANO
Ergonomický 

batoh technického vzhledu, 

který je vyroben ze dvou 

různých typů polyesteru. 

Hlavní oddělení je kompatibilní 

s notebooky 15,6“/15“ ultrabooky/

MacBook Pro/Retina 15“ 

s kapsou na tablet vhodnou pro 

všechny typy tabletů a iPadů 2. 

a 3. generace. Dále obsahuje 

přední kapsu pro snadný přístup 

k věcem a celootevírací kapsu 

na telefon, karty a psací potřeby. 

Při objednávce celoročního 

předplatného uveďte prosím heslo 

TUCANO. 
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TERMOHRNEK BAMBUS
Uvnitř ocelový, obsah 0,45 l, 

plastové víčko. Při objednávce celoročního 

předplatného uveďte prosím heslo 

TERMOHRNEK. 

OBJEDNÁVKU ZASÍLEJTE NA ADRESU: 
SEND Předplatné, s. r. o., Ve Žlíbku 1800, 193 00 Praha 9. 

Předplatné si lze také objednat prostřednictvím SMS na čísle 605 202 115 
nebo na www.send.cz.

Pokud jste aktivním předplatitelem a o dárek máte zájem hned,
můžete si své předplatné do budoucna prodloužit na telefonním čísle 225 985 225 

nebo na e-mailové adrese send@send.cz.

Nabídka všech dárků je omezena a platí jen do vyčerpání zásob. 

ELEGANTNÍ 
FLASH DISK 

S LOGEM 
PLAYBOYE 

Kovový,  

kapacita 8 GB. 

Při objednávce celoročního 

předplatného uveďte prosím 

heslo FLASH DISK. 

ZZZZZZ

DDDDDDDDDD
AAAAAAAAAAAAA RRRRRRRRRR MMMMMMMMMMMMM

AAAAAAA

390 Kč

D
ár

ek v hodnotě
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SPECIÁLNÍ DÁREK 
PRO OPRAVDOVÉ 

PLAYBOYE!
Myslíme na vaše pohodlí i na vaše 

potěšení. Luxusní, extra lubrikované 

kondomy Playboy nabízejí vysokou míru 

ochrany a exkluzivní komfort. 

NÁŠ DÁREK PRO VÁS: 
5 balení po dvanácti kusech neboli 
60 kondomů v neopakovatelném 

designu Playboy v hodnotě 
1150 Kč. Snad vám budou stačit 

na prodloužený víkend! 

V balení obdržíte následující druhy 

kondomů – Ultra Safe, Strawberry, 

Ultra Thin a Pleasure. Při objednávce 

celoročního předplatného uveďte 

prosím heslo KONDOM . 

Nejmenší kapslový 
kávovar na světě 
CAFISSIMO DUO 
OD FIRMY TCHIBO   
Díky jedinečnému systému dvou 

tlaků si snadno připravíte dokonalé 

espreso anebo caffé crema 

i v pohodlí domova. Jednoduché 

ovládání otočením a stisknutím 

jednoho tlačítka. Káva 100% Tchibo 

Arabica v aroma kapslích zaručuje 

jedinečnou čerstvost. Balíček 

obsahuje navíc držák na kapsle. 

Víc na www.tchibo.cz.

Při objednávce celoročního předplatného 

uveďte prosím heslo TCHIBO. 

SADA DVOU ELEGANTNÍCH 
A STYLOVÝCH DIÁŘŮ  
Pravý průvodce pro úspěšný rok 2015 od GRASPO 

CZ s logem Playboye. Červený diář Amon (pro dámy) 

s týdenním kalendáriem a kapsičkou na přední 

obálce, ve které je vložen malý přehledový kalendář 

na rok 2015, by neměl chybět v žádné dámské 

kabelce. Diář Carbon (pro pány) je vyroben z koženky 

s unikátní strukturou s kovovými odlesky, které 

propůjčují diáři sportovní vzhled. Luxusní dárek je 

pro vás připraven v sadě dvou diářů pro ni i pro něj. 

Při objednávce celoročního předplatného uveďte prosím heslo 

GRASPO. 

ZZZ AAAAAAA

790 Kč
D

ár
ek v hodnotě

DDDDDDDD
AAAAAAAAAAAAA RRR

1150 Kč

D
ár

ek v hodnotě

MMMMMMMM

AAAAAAAAA

1800 Kč

D
ár

ek v hodnotě
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DUBLIN 
na srdci 

   i na jazyku
Blíží se 17. březen a milovníci irské 

whiskey Jameson si už zvykli, že před 

zeleným svátkem všech Irů (den svatého 

Patrika) etiketa láhve s oblíbeným 

obsahem zkrásní. Autorem letošní 

limitované edice je úspěšný designér Steve 

Simpson, který klade důraz na rodiště 

nejprodávanější irské whiskey. Design 

láhve představuje duši moderního Dublinu, 

které je srdcem Irska a milovaným městem 

Irů.  Nová etiketa zábavným způsobem 

mapuje typické dublinské symboly včetně 

čtvrtí, budov nebo známých míst. Třikrát 

destilovaná irská whiskey v jedinečném 

obalu je k dostání pouze v omezeném 

množství. Takže pozvedněme poháry... 

Sláinte!

Představujeme creme de la creme 

z řady LENOVO VIBE, jedinečný 

VIBE X2. Elegantní kousek s unikátním 

vrstveným povrchem vyjádří váš osobní 

styl v jasných barvách, ať už ve zlaté, 

nebo stříbrné verzi. Hlavní chloubou 

jsou dva špičkové fotoaparáty, ze 

kterých by se radoval i Helmut Newton. 

Od snímků na jedno mrknutí oka, 

třívteřinový časovač až po zkrášlování 

selfi es, u Vibe X2 si máte opravdu s čím 

si pohrát. I selfi e může být umění! Pod 

designovým povrchem se skrývá žhavý 

osmijádrový procesor MediaTek True8Core, 

garantující exkluzivní multimediální zážitek. 

Dokonale kopíruje hektický životní styl, a to 

rovnou ve 4G tempu. Pro zákazníky, kteří si 

potrpí na styl, je tu revoluční příslušenství VIBE 

Xtension. K dispozici je Battery Xtension na 

prodloužení výdrže telefonu a HiFi Xtension – 

tenký přídavný Hi-Fi reproduktor. Díky geniálním 

doplňkům si svůj Vibe užijete skutečně na 

maximum. Svezte se na vlně stylové zábavy! 

Cena je těsně prod hranicí 10 000 Kč. 

Více na WWW.LENOVO.CZ.

Multimediální 
zážitek pro  

n
á

ro
č

n
é

Se svým ohromujícím designem, štíhlým 

a pevným stojanem a stylovými reproduktory 

zaujme LCD monitor Acer S277HK hned na 

první pohled. 27palcový monitor přináší jak 

stylový vzhled, tak skvělou funkcionalitu pro 

vynikající audiovizuální zážitek. Nabízí 4K2K 

Ultra HD obraz, bezrámový design, superrychlé 

připojení HDMI 2.0. Nejenže se jedná 

o první 4K2K monitor na světě s bezrámovou 

konstrukcí, ale také o první monitor tohoto 

druhu s rozhraním HDMI 2.0. Díky technologiím 

IPS a Acer ColorPlus poskytne displej monitoru 

výjimečnou sytost barev, jejich stálost 

a 178 stupňů široké horizontální i vertikální 

pozorovací úhly. Cena je 

necelých 20 000 Kč. 

Více na www.acer.cz.

AUDIOVIZUÁLNÍ ROZKOŠ
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AYBOY

SOUTĚŽ
O DVA SMARTPHONY  

MEIZU MX4
Jednoduché efektivní ovládání a doslova audiovizuální hody přináší 

dlouho očekávaný model chytrého telefonu MEIZU MX4. Nejenže 

tento špičkově vybavený telefon elegantně kombinuje nejmodernější 

dostupné technologie, ale zaujme už jen na první pohled jemným 

minimalistickým designem a dokonalým zpracováním s použitím vysoce 

kvalitních a odolných materiálů. MEIZU MX4 je vybaven full HD displejem 

velikosti 5,36 palce, který dosahuje nejvyšších možných úrovní jasu, 

kontrastu i barevné škály. Díky fotoaparátu Sony s rozlišením 20,7 Mpx 

a rychlosti zaostření (0,3 vteřiny) pořídíte perfektní fotografi e a i pořízené 

video ctí nejvyšší kvalitu (úroveň rozlišení 4K). Zdokonalený operační 

systém Flyme 4.0 je důkazem toho, že MEIZU sází na jednoduchost 

a efektivitu ovládání. Tomu vládne jedno jediné tlačítko. Chytrá lišta – 

Smart bar s nejpoužívanějšími aplikacemi je vždy „po ruce“. Přehlednost 

a v neposlední řadě i krásný design plný barev vás nadchne již po prvním 

pohlazení displeje. Z praktického hlediska stojí za zmínku také perfektní 

kvalita zvuku či super jednoduchá synchronizace dat.

Připravili jsme pro vás soutěž a ten, kdo správně odpoví 

na soutěžní otázku, se může stát majitelem jednoho ze dvou modelů 

chytrého telefonu MEIZU MX4.

Odpovědi pod heslem MEIZU se svou adresou zasílejte do 6. 3. na adresu redakce PLAYPRESS, Ohradní 1440/2a, 140 00 Praha 4, e-mail: playboy@playpress.cz
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Moudrý mezi moudrými

CO JE TO FLYME?

A) ZAPALOVAČ UVNITŘ TELEFONU 
B) OHEŇ, KTERÝ VE VÁS MEIZU PROBUDÍ

C) OPERAČNÍ SYSTÉM MEIZU

Fotoaparát Nikon D5500 je první 

přístroj formátu DX s výklopným a otočným 

dotykovým monitorem. Lehká a výkonná 

digitální jednooká zrcadlovka s výjimečně 

dobrou přesností vám poskytne dostatečnou 

svobodu na to, abyste pořídili své dosud 

nejlepší snímky. Obrazový snímač fotoaparátu 

speciální konstrukce bez optického 

antialiasingového fi ltru (OLPF) maximálně 

využívá vysoké rozlišení 24,2 milionu pixelů pro 

získání snímků s neuvěřitelně ostrými detaily – 

zejména v kombinaci s objektivy NIKKOR. 

Rozsah citlivostí ISO 100–25 600 umožňuje 

pořizovat brilantní snímky a videosekvence 

i za slabého osvětlení, takže již nikdy 

nebudete omezeni časem nebo místem. 

Systém zpracování obrazu Nikon EXPEED 4 

s vysokou rychlostí zpracování dat, pokročilou 

redukcí šumu a plynulým záznamem 

videosekvencí zachytí s jistotou všechny 

důležité okamžiky a umožní vám poté ještě 

lépe využít výsledky vašeho snažení. Cena 

těla fotoaparátu D5500 je asi 20 500 Kč. 

Více na www.nikon.cz.

Následujte svou INTUICI

Hra svádění 
pokračuje
Vůně REVEAL Men Calvin Klein, stejně 

erotická jako smyslná a svůdná vůně REVEAL 

Women, zachycuje napětí mezi okamžitou 

přitažlivostí a hravým sváděním. Kandovaný 

zázvor v hlavě vůně podnítí smysly svou pikantní 

přítomností a osvěžujícím výbuchem svěžesti. 

Vzrušení se prohlubuje, když střední nóty svůdné 

surové soli a exotického sirupu z agáve odkrývají 

výraznou smyslnost a odhalují nespoutanou 

mužnost. Základ vůně se na pokožce vynořuje 

s hlubokými intenzivními stopami podmanivého 

vetiveru a zlatého jantaru. Kombinace 

kandovaného zázvoru, stopy surové soli 

a návykového vetiveru nabízí novou hru svěžesti 

a svůdnosti. Cena EdT (100 ml) je asi 2000 Kč.

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA 
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Veleúspěšný smartphone od 

Huawei Mate7 střídá na 

nejvyšší příčce další počin 

čínského výrobce v podobě 

chytrého telefonu Mate7 

Gold. Oproti standardní 

verzi ve stříbrné a černé 

verzi disponuje novinka 3 GB 

operační paměti RAM, 32 GB 

interní paměti a podporou 

dvou SIM karet. Aktuální top 

model se pyšní 6palcovým 

FHD displejem s extrémně 

tenkým rámečkem kolem 

displeje, 7,9 mm tenkým 

pevným tělem vyrobeným 

z jednoho kusu hliníku, 

rychlým osmijádrovým 

procesorem Huawei Kirin 

925, kvalitním fotoaparátem 

(13MP zadní/5MP přední) 

a velkou 4100 mAh 

baterií, díky které má 

zlatá verze Mate7 jednu 

z nejdelších výdrží. Díky 

nové jednodotykové 

technologii využívající 

senzor otisků prstů, podpoře 

vysokorychlostních sítí 4G 

LTE Cat6 a NHC a skvěle 

odladěnému rozhraní EMUI 

3.0 povyšuje Mate7 Gold 

mobilní zážitek na novou 

úroveň. Cena je necelých 

16 000 Kč. Více na 

www.huawei.cz.

ZLATO
V RUCE

BEZ BRÝLÍ
s úsměvem za sportem
S vadami vidění se dříve či později naučíme vycházet 
po dobrém, ale pokud se chystáme sportovat, musíme 
kvůli nim řešit spoustu problémů, a to právě v zimě. 
V zimním období ovšem přibývají starosti s přechody ze zimy do tepla, sníh, který 

se rozpouští na sklech brýlí, silný mráz, který komplikuje nošení čoček. Co je tedy 

lepší, spoléhat na to, že kontaktní čočky nezačnou během dne na sjezdovkách 

dráždit oči, nebo doufat, že se brýle nezamlží a vejdou se pod ty lyžařské?

Bohužel, ani svědomité nošení dioptrických brýlí či kontaktních čoček nedokáže 

odstranit refrakční vadu jednou provždy. Abyste se zbavili dioptrií nadobro, musíte 

podstoupit oční operaci. Pro léčbu refrakčních vad se již od 80. let 20. století 

používají laserové operace.

Operace, díky níž může člověk odložit brýle, tedy není nic nového. Nejšetrnější 

metoda NeoSMILE 3D má řadu výhod. Neporuší celistvost rohovky a místo 

se rychle hojí. NeoSMILE 3D je určena pro odstranění krátkozrakosti a lze jí 

odstranit i vyšší počet dioptrií. Je ideální metodou pro fyzicky aktivní jedince 

se stabilní dioptrickou vadou a s vyššími dioptriemi do dálky (od minus 3 do 

minus 10) nebo s astigmatismem. Více na www.duovize.cz.

Na dosah ruky
TOSHIBA svým přenosným externím pevným diskem (HDD) 

CANVIO CONNECT II umožňuje uživatelům vzdálený přístup 

k digitálnímu obsahu přímo z jejich počítače, tabletu nebo 

chytrého telefonu. Dotykem tlačítka mohou uživatelé 

přistupovat ke svým obrázkům, videím a hudbě z mobilních 

zařízení odkudkoli, využít mohou až 10 GB volného 

cloudového úložiště. Canvio Connect II ve stylovém a lehkém 

těle umožňuje pohodlně přistupovat až ke 2 TB uložených 

dat a je tak ideálním datovým úložištěm na cesty. K dispozici 

je v pěti atraktivních barvách. Od poloviny letošního roku 

bude Canvio Connect II možné koupit také ve variantě se 

3 TB. Cena je zatím stanovena na asi 60 EUR (500 GB), 75 EUR 

(1 TB) a 115 EUR za 2 TB. Více na WWW.TOSHIBA.CZ.
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Nechte se 
HÝČKAT

Někdy i pohled z okna stačí, aby 

se nám zimní plískanice vetřely až 

do duše. Proto se v tomto období 

více než kdy jindy chceme hýčkat 

něčím slušivým, co nás při víkendové 

procházce či jen obyčejném chození 

do práce i zahřeje. Pro inspiraci jsme 

pro vás připravili tip na zimní bundu 

od české značky Silvini. Softshellová 

bunda Silvini Borgo s odepínací 

kapucí je zateplená fl eecovým 

materiálem a opatřená refl exními 

prvky. Kromě takových maličkostí 

a vlastně samozřejmostí, jako je 

stahování kapuce, odvětrání, dvou 

bočních kapes na zip, jedné kapsy na 

prsou a zakončení rukávu stahováním 

na suchý zip, je asi pro zákazníka 

nejdůležitější propustnost. Vodní 

sloupec je 10 000/8000. 

Cena bundy je asi 4200 Kč. 

Více na www.silvini.com.

HRDINA NA DRUHOU
Necelých 8 mm tenké kovové tělo má 6palcový 

obr Alcatel Onetouch Hero 2. Tento tablet je 

nejvyšší model výrobce a tomu odpovídá i výbava 

a funkce. Výkon zajišťuje osmijádrový procesor 

s taktem 2 GHz, podporovaný 2 GB paměti RAM, což 

stačí na nejnovější 3D hry či náročné aplikace. 

Gigant s Full HD displejem, který je téměř bez 

okrajů, nabízí rychlé stahování díky mobil nímu 

připojení LTE. Určitě potěší i fotoaparát s rozlišením 

13,1 magapixelu, kde je samozřejmostí automatické 

ostření a přisvětlovací LED dioda, a řadou chytrých 

funkcí. Cena je asi 12 000 Kč. 

Více na www.alcatelonetouch.com

TIP

AYBOY

Vylepšete svou sexuální sílu a úspěch 

u svého protějšku přírodním doplňkem 

stravy ERSTRONG. Tato novinka pro 

posílení erekce obsahuje směs tradičních 

ověřených složek, které po staletí 

používají přírodní národy Asie a Ameriky. 

Obsažený extrakt rostliny maca (známé 

také jako peruánská viagra) stimuluje 

sexualitu, extrakt ze ženšenu pravého 

pomáhá vyvolat a zlepšit erekci. Maca 

i ženšen pomáhají udržet optimální výdrž. 

Více na WWW.ERSTRONG.CZ. 

BUĎ CHLAP, BUĎ STRONG

Koření sexu  

Tam, kde POTĚŠENÍ 
nikdy nekončí...

Roberto Cavalli Paradiso je klíčem k jinému světu, 

k pozemskému ráji vzrušujících pocitů a smyslných 

požitků. Bezostyšně požitkářská vůně je jako předehra 

plná jiskřivých citrusů mísících se s bohatým 

bergamotem a sladkou mandarinkou, jež poutá pozornost 

a strhuje smysly. Je to svěží a radostné zahájení 

překypující životem a světlem. Následují střední nóty 

divokého jasmínu přinášející svěží nádech přitažlivosti 

a smyslnosti. Vůně se uzavírá jemným akordem cypřiše, 

růžového vavřínu a borovice. Rafi novaná směs typických 

italských vůní je zesílena okouzlujícím jasmínem 

vytvářejícím dlouhotrvající dřevitou stezku. 

Cena ráje v podobě EdT (50 ml) je asi 1850 Kč.
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CES 2015
Nové počítače, tablety, čipy, televize, 

technologie a hromada geekovin. 
To je největší veletrh spotřební elektroniky, 
který se koná pravidelně hned na začátku 

ledna v Americe. I nás zajímaly trendy, 
kterými se budou technologické hračky 

představené v Las Vegas řídit…

ÚROVEŇ

OPĚT 
NA VYŠŠÍ 

Samsung v Las Vegas ohlásil novou éru 

televizorů s vlastní patentovanou zobrazovací 

technologií, schopností upscalingu obrazu 

a Smart TV funkcemi s operačním systémem 

Tizen. Rozšířená řada televizorů SUHD 

překonává omezení předchozích obrazovek, 

poskytuje špičkovou kvalitu obrazu s hlubokým 

kontrastem, vynikající jasností a s velkolepou 

škálou barev. Jejich stylový prohnutý design 

diváka pohltí a zábavné funkce, které jsou 

založeny na operačním systému Tizen, jsou 

vstupenkou do světa neomezených možností 

zábavy, které jsou neustále rozvíjeny.  Samsung 

nabídne tři nové řady televizorů SUHD – 

JS9500, JS9000 a JS8500 – v devíti 

různých velikostech obrazovek od 48 do 88 palců. 

Více na www.samsung.cz.

Chytrý pomocník 
pro každého
ALCATEL představil chytré hodinky WATCH, které 

nabídnou prémiový design a příznivou cenu. Řada je 

určena pro ty, kteří nedají dopustit na tradiční vzhled 

hodinek, vyžadují ale spoustu chytrých funkcí. Novinka 

bude kompatibilní se smartphony s operačními systémy 

Android i iOS a kromě zobrazování aktuálního času 

zvládne také příjem notifikací, ovládání multimédií nebo 

měření fitness aktivit. Dlouhá výdrž baterie spolu se 

zabudovaným USB konektorem umožní mít na zápěstí 

nepřetržitě k dispozici chytrého pomocníka, který navíc 

stylově vypadá. WATCH se budou prodávat ve čtyřech 

různých variantách, které se liší použitými materiály. 

Hodinky budou dostupné na českém a slovenském trhu 

od jara letošního roku za asi 2800 Kč, resp. 100 eur. 

Více na WWW.ALCATEONETOUCH.COM/CZ.
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I Lenovo uvedlo spoustu novinek, mezi kterými velkou pozornost zaujal 

náramek Lenovo VIBE Band VB10. Je vybaven vlastnostmi, jako je 

displej s elektronickým inkoustem E Ink, až 7denní výdrží baterie s neustále 

zapnutým displejem a Bluetooth, fitness funkcemi, upozorněními z telefonu 

a voděodolností, VIBE Band pomáhá svým uživatelům zůstat fit, připojenými 

a v obraze, ať už jsou kdekoliv. Díky použití displeje E Ink náramek 

neoslňuje v noci a přesto je zřetelně čitelný i za přímého slunečního světla. 

Cena náramku, který pracuje s mobilním zařízením Android nebo iOS, je 

stanovena těsně pod hranicí 90 USD. Více na www.lenovo.cz.

N
ic

 v
á

m
 N

EU
N

IK
N

E

Není reprobedna jako reprobedna. SAMSUNG představil dvojici audiozařízení s označením 

WAM6500/7500 s technologií Ring Radiator, pomocí které se zvuk šíří prostorvě (360°) 

s dokonalým vyvážením výšek i basů. Stojící typ (7500) nabídne stylový design v kombinaci 

s prémiovým zvukem. Přenosný typ (6500) má v sobě zabudovanou baterii, díky níž je možné 

vychutnat si skvělý zvuk kdekoli – doma i venku. Oba modely je možné jednoduše připojit 

k televizi, soundbaru nebo mobilním zařízením. Více na WWW.SAMSUNG.CZ.

Nejen designový doplněk  

Nejnovější generaci chytrých hodinek uvedla i společnost Sony. Chytré hodinky 

SmartWatch 3 v krásném provedení z nerezové oceli díky svému velmi modernímu 

nadčasovému vzhledu vypadají luxusně, a stejně tak luxusní jsou i na dotek. Jsou vybaveny 

transflektivním 320×320 TFT LCD o úhlopříčce 1,6 palce, který má vynikající viditelnost 

i na přímém slunci. Hodinky jsou samozřejmě plně chráněny proti vodě a nabíjejí se přes 

standardní microUSB port. V kombinaci s chytrým telefonem s operačním systémem 

Android nabízejí hodinky SmartWatch 3 ještě více zábavy a praktických funkcí. Samy 

o sobě jsou nabity funkcemi: nativním přehráváním hudby, inteligentním systémem senzorů 

a unikátním zabudovaným GPS. Více na www.sonymobile.com.

ELEGANCE A KREATIVITA
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1| Katy Perry
Americká zpěvačka, textařka a hudebnice se v roce 2013 

stala nejsledovanější osobností na sociální síti Twitter a byla 

jmenována globální velvyslankyní  UNICEF. Katy Perry obdržela 

dvě nominace na cenu Grammy, a to v kategorii skladba roku 

a nejlepší popový sólový výkon. Na svém kontě má také ocenění 

nejlepší zpěvačky roku 2013 od MTV Europen Music Awards. 

Katy Perry vydala v roce 2014 třetí studiové album s názvem 

Prism, které se umístilo na první příčce v žebříčku iTunes 

v 97 zemích. Deska dosáhla nejlepších prodejních výsledků 

v kariéře zpěvačky. Během 6 měsíců od jeho vydání se titulu 

prodalo celosvětově víc než 6 milionu kusů. Katy Perry představí 

Prismatic World Tour v pondělí 23. února v pražské O2 Aréně. 

2| On 
Stage 
Together
V rámci turné On 

Stage Together 

uvidíme dva 

nejplodnější 

a nejvlivnější světové 

umělce Paul Simon 

a Sting ve vybraných 

evropských městech. 

Poprvé dlouholetí 

přátelé představili 

koncept turné, 

když vystupovali 

v roce 2013 pro 

nadaci Robin Hood 

Foundation. Na 

koncertě zazní přes 

30 skladeb včetně nejznámějších hitů Boy in the bubble, Fields 

of Gold,  Driven to Tears, Mother&Child Reunion, Desert rose, 

Every breath you take, The Boxer, Diamonds on the soles of her 

shoes a další. Paul Simon a Sting se společně objeví  

v pražské O2 Aréně 14. března. 

3| Evropský atletický výkvět v Praze
Po dlouhých 37 letech se do České republiky vrací významná atletická událost. 

Naposledy se mistrovství Evropy v atletice konalo na strahovském stadionu 

v roce 1978. Těšit se můžete na kompletní českou atletickou špičku, která bude 

v konkurenci těch nejlepších z Evropy bojovat o kovy nejcennější. Pavel Maslák, 

Zuzana Hejnová, Ladislav Prášil, Jiřina Svobodová, Denisa Rosolová a mnoho dalších 

zvučných jmen české atletiky se těší na vrcholnou atletickou událost na domácí půdě. 

Ve čtvrtek 5. března se uskuteční velkolepé zahájení halového mistrovství Evropy. 

Budete mít možnost zhlédnout speciální multimediální show, výjimečné umělecké 

ztvárnění dokonalosti atletiky a také exkurzy do její minulosti spojené se současnými 

úspěchy českých atletů. Mistrovství Evropy v atletice proběhne ve dnech 

5.–8. března v O2 Areně v Praze. 

4| Monkey  
Business 

Česká hudební skupina 

hrající pop a funk se chystá 

na turné po České republice 

a Slovensku s názvem 15 let na 

stezce kamarádství. 

Monkey Business v čele se 

zpěvákem Matějem Ruppertem 

a zpěvačkou Tonyou Graves 

mají během turné 

15 zastávek. Těšit se na ně 

můžete například při prvním 

koncertě dne 21. 2. v Plzni 

v klubu Buena Vista nebo 

také v jihlavském klubu Soul 

Music Club dne 7. 3. Navštíví 

i města České Budějovice, 

Pardubice, Karlovy Vary, 

Říčany, Domažlice nebo Tábor.  

Na Slovensku se koncerty 

uskuteční ve dnech 6. 3. 

v Novém Mestě nad Váhom a 17. 4. v Bratislavě. Všechny informace o koncertech 

můžete sledovat na internetových stránkách www.monkeybusiness.cz.

5| Saudek & Saudek  – 80
Česká umělecká scéna snad nikdy nezažila pozoruhodnější dvojici, než jsou 

bratři Kája a Jan Saudkovi. První, vynikající výtvarník a komiksový kreslíř, jehož 

nezaměnitelný rukopis se objevil také v několika filmech, druhý, svérázný fotograf 

s osobitým stylem, věnující se hlavně ateliérové tvorbě převážně na téma žena, 

nositel francouzského Řádu umění a literatury z roku 1990. Výstava uspořádaná 

k významnému životnímu jubileu obou umělců bude průřezem jejich tvorby od 60. let 

20. století až po současnost. K vidění bude na šedesát kreseb Káji Saudka a na sto 

fotografií Jana Saudka – včetně velkoformátových – pocházejících z privátní sbírky. 

Výstava začala 12. února a potrvá až do 12. dubna v prostorách brněnské ikony 

hradu Špilberk.
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SUBARU WRX STI

subaru.cz  |  koncertpro4kola.cz

JACHTOU
NA CESTĚ 
ZA VAŠÍ 

S JISTOTOU. 

NEJRYCHLEJI.

Za nové WRX STI zcela jasně mluví čísla: 221 kW (300 k) a 407 N.m při 6 000 ot./min. Pohon 

Symmetrical AWD* a ležatý motor boxer 2.5l DOHC Turbo s nízkým težištěm servíruje výkon 

na přání ve třech různých režimech pomocí inteligentního systému SI Drive. A s aktivním 

mezinápravovým diferenciálem DCCD má WRX STI ideální vyvážení a záběr na všechna kola na 

každém povrchu. Prostě totální nářez v každé zatáčce! 

Kombinovaná spotřeba paliva 10,5 l/100 km, emise CO2 243 g/km.

* Symmetrical AWD -  přidaná hodnota Subaru pro aktivní bezpečnost a pro skvělé jízdní vlastnosti!



FO
TO

 M
A

R
T

IN
 B

U
Č

E
K

 /
 W

W
W

.M
A

R
T

IN
B

U
C

E
K

.C
O

M
 

Z
D

E
N

Ě
K

 K
R

E
J
C

A
R

 /
 W

W
W

.K
R

E
J
C

A
R

.C
O

M
M

AK
E-

UP
 Š

T
Ě

P
Á

N
K

A
 K

O
TA

L
O

V
Á

 –
 D

E
R

M
A

L
O

G
IC

A
VL

AS
Y 

B
R

O
Ň

A
 W

O
L
N

Y
 –

 D
A

N
IE

L
A

 H
A

IR
 S

T
Y

L
E

, 
ST

YL
IN

G 
J
A

K
U

B
 P

O
N

E
R

, P
RO

DU
KC

E 
A

P
 F

O
T

O
S

T
U

D
IO



15

|PICTORIAL|

Když jsme dostali na testování nový vůz Škoda Octavia RS, jeho brutální svítivá zelená barva se nám 
líbila natolik, že jsme se rozhodli použít toto výjimečně povedené auto jako hlavní rekvizitu a pozadí 
k nafocení pictorialu. Pak nastala dlouhá fáze hledání dívky, která by se v souznění i v kontrastním 

kontrapunktu k tomuto dravému automobilu hodila. Z dvou náročných castingů se nám nakonec 
vyloupla nejvhodnější kandidátka.
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MARKÉTA POKORNÁ se narodila před 24 

lety ve znamení Lva. Vystudovala církevní 

gymnázium v Olomouci a fotografům pózuje 

– pouze pro zábavu – od svých osmnácti 

let. V současné době žije Markéta v Praze 

a pracuje jako asistentka v investiční firmě. 

Nejraději má zábavu s přáteli, cestování 

a zvířata. A má – stejně jako automobil, 

který její fotografie doplňuje – velké ambice. 

Tak ať se ty ambice oběma splní!
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PĚŠKY KOLEM SVĚTA 
ZA DVACET LET

PETR                                   HIRSCH

1. CESTA (2010 – 2012): Česká republika–Santiago de Compostela–Gibraltar–

Řím–Jeruzalém, celkem 16 090 km

2. CESTA (2014 – 2034?): Česká republika–Německo–Lucembursko–Belgie–

Holandsko–Dánsko (prosinec 2014; 3575 km) – celá planeta, 

celkem zhruba 100 000 km

26

|DOBRODRUZI|

V prosinci 2009 ještě Petr Hirsch netušil, že se jednoho dne pokusí pěšky obejít 
celý svět. Bylo mu třicet let, rozpadlo se mu manželství, práce počítačového 

konzultanta ho přestala naplňovat. Rozhodl se vydat na pouť do Santiaga 
de Compostela, aby si to v hlavě trochu uspořádal. 

Někdy si musíte cestu najít sám, jindy si najde ona vás.

TEXT MAREK KOŽUŠNÍK FOTO ARCHIV PETRA HIRSCHE

V
yrazil 1. června 2010. Do Santiaga de Compostela chtěl 

dorazit na Štědrý den, měl tedy před sebou sedmimě-

síční cestu a zhruba 4000 kilometrů. „Už v Rakousku 

se mi ale začala do hlavy vtírat myšlenka, že Santiago 

de Compostela nemusí být konečnou cílovou stanicí,“ vzpomíná 

Petr Hirsch. „V Santiagu jsem se pak na Štědrý den zeptal sám 

sebe: chceš se vrátit domů? Odpověď přišla okamžitě – nechci. 

Budu pokračovat v cestě na jih, směrem na Gibraltar.“

V Portugalsku našel Petr Hirsch medailonek sv. Antonína. Byla 

to náhoda? Jeho dědeček Antonín padl za druhé světové války 

v Itálii. V tu chvíli, kdy zvedl medailonek ze země, si Petr Hirsch 

slíbil, že půjde uctít jeho památku k hrobu, který leží třicet kilo-

metrů jižně od Říma, dalšího vyhlášeného poutního místa. 

„Už od Gibraltaru ve mně zrála myšlenka prodloužit a spojit tři 

hlavní poutní místa křesťanství jedinou poutí – a tím nejlepším 

místem, kde tuto osobní a hluboce transformační cestu ukončit, 

musí být Jeruzalém,“ dodává Petr Hirsch.

Český terorista v Turecku
Život na cestě není jednoduchý. „Náročné okamžiky mi většinou 

připravovala příroda,“ vypráví Petr Hirsch. „Dobrodružný je svým 

způsobem každý den. Už jenom ten ranní pocit, že vůbec netu-

ším, kde budu večer spát. Přechod Pyrenejí nebo Sierra Nevady, 

kde vysoko na hřebenech v létě napadl v noci sníh.“

Bez mobilního telefonu, sám. Odkázaný pouze na informace 

a mizivé mapy, které někde sehnal. 

Jsou to střípky mnoha malých dobrodružství, které dělají ces-

tu jedinečnou. Putování Řeckem, po evropské dálkové turistické 

cestě E4, která byla vyznačena před dvaceti lety a na mnoha mís-

tech postupně zaniká, protože tam nikdo nechodí. „Každý druhý 

den jsem tam bloudil,“ vzpomíná Petr Hirsch. „Stojíte uprostřed 

pustých hor s buzolou v ruce a jen doufáte, že dříve nebo později 

narazíte na vodu nebo na nějakého člověka.“

V tureckých horách se Petr Hirsch dokonce dostal do bezpro-

středního ohrožení života. „Bylo to ve vnitrozemí, odhadem 

šedesát kilometrů severně od pobřežního městečka Anamur,“ 

vzpomíná. Rodina, u  které zaklepal na vrátka, ho pozvala na 

nocleh k sobě do chatrče. „V jednu hodinu ráno otevřu oči a nade 

mnou stojí tři chlapíci se samopaly. V  další chvíli ležím hubou 

k  zemi, pak mě polonahého vyvádějí ven, na mráz. Prohlídka 

batohu, výslech. Nakonec se ukazuje, že jsou to policisté, kteří 

mě přijeli odchytit jako potenciálního teroristu. Dohru to mělo 

na policejní stanici, kam mě eskortovali a  po zhruba dvanácti 

hodinách propustili.“ 
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Líbající hlemýžď a rychlá myš
Jak vypadá takový jeden běžný den na cestě? „Spánek, jídlo, chů-

ze, odpočinek, jídlo, chůze, jídlo, odpočinek a spánek,“ usmívá se 

Petr Hirsch. „K tomu nějaké to zastavení a klábosení s místními 

lidmi, trocha internetu, když je dostupný, fotografování a doku-

mentování cesty.“

Nejvíc času samozřejmě tráví chůzí, podle okolností pět až 

deset hodin denně. „Nejsem vyznavačem dlouhých etap, nejvíc 

jsem ušel v jednom dni něco přes čtyřicet kilometrů,“ vysvětluje 

Petr Hirsch. „V prosinci 2010 jsem za měsíc urazil něco přes 900 

kilometrů, protože jsem to chtěl stihnout do Santiaga de Com-

postela na Štědrý den, což se mi nakonec podařilo. V průměru 

zvládnu měsíčně kolem 700 kilometrů.“

Na každý den si Petr Hirsch naplánuje buď dva dlouhé úseky 

zhruba po třech hodinách bez delších zastávek, anebo den rozdělí 

do tří úseků. „Záleží na okolnostech, místech, kterými prochá-

zím, na momentální síle,“ pokračuje. „Dost času trávím jídlem – 

dávám si vydatnou snídani a  teplou večeři. Nesu s  sebou malý 

vařič, takže si vařím, to je takový večerní rituál před spaním. Přes 

den jím většinou jen něco lehkého, studeného. Chléb, sýr, uzeni-

ny, co možná nejvíc čerstvé zeleniny a ovoce. Nesmírně důležitý 

pro úspěšné dlouhé putování je odpočinek, který vyplňuje veške-

rý zbývající čas.“

Na setkání se zvířaty zatím Petr Hirsch neměl moc štěstí. „Jed-

nou mi ve Španělsku přelezl v noci přes obličej hlemýžď,“ usmívá 

se. „Škoda, ve snu to skoro vypadalo, že mě někdo líbá. Občas 

mi přes tvář přeběhla v noci myš, v Turecku jsem párkrát potkal 

divočáka.“

Poutník s laptopem
Co s sebou takový poutník nese? Všechno se samozřejmě musí 

vejít do batohu. „Spacák, karimatka, náhradní oblečení, výbava 

do deště, výbava na vaření, plynová bomba, kastrol, hrnek na čaj, 

jídlo na den až dva, voda, buzola, pončo, kolíky a šňůry na pro-

vizorní přístřešek z ponča, lékárnička, GPS tracker pro záznam 

trasy, fotoaparát, smartphone, mininotebook, baterie, nabíječ-

ky, dobrou náladu,“ vypočítává Petr Hirsch. „A pár dalších více či 

méně praktických drobností, maličkostí od přátel nebo lidí, které 

jsem potkal na cestě. Kapesní bible, nůž, růženec, malý plyšový 

talisman nebo polštářek. Možná se někdo diví, proč putuji s lap-

topem. Je to váha navíc, ale zase mi umožňuje spojení se světem 

a sdílení zážitků téměř on-line.“

Co se stalo na pláži v Bari?
Petr Hirsch se nepohyboval jen liduprázdnou pustinou, často 

procházel hustě obydlenými oblastmi. S  jakými lidmi se na své 

cestě setkal? „Moje osobní zkušenost s lidmi po 20 tisících kilo-

metrech v nohách a víc než 800 nocích na různých místech po 

celé Evropě je dobrá,“ říká Petr Hirsch. „Jedenkrát se mě pokusili 

okrást na pláži v italském Bari, jednou na mě byli nějací mladí-

ci nepříjemní na Madeiře. Na druhé straně můžu vyjmenovat 

desítky skvělých setkání plných srdečnosti, otevřenosti a důvěry. 

Moje praktická zkušenost říká, že lidé jsou dobří, velmi dobří. 

Strach v nás ale dokáže vyvolat ty nejtemnější stránky. Myslím, 

že strach je tím největším manipulátorem našeho vědomí a cho-

vání. A ten, kdo se strachem umí zacházet a umí ho šířit, dokáže 

ovlivnit masu lidí k prosazování svých zájmů.“

Za co může milenka Cesta
1. června 2014, přesně čtyři roky po zahájení první pouti do San-

tiaga de Compostela, se Petr Hirsch vydal na ještě delší cestu. Tu 

nejdelší, jakou vlastně může pozemšťan vůbec podniknout – na 

cestu kolem světa. Do cíle plánuje dorazit za dvacet let, to bude 

mít v nohou zhruba sto tisíc kilometrů. Pokud se mu to podaří, 

stane se historicky prvním Čechem, který pěšky obešel svět.

Podobná prvenství ale Petra Hirsche absolutně nezajímají, jde 

mu o něco jiného.

„Obejít svět jako sportovní výkon, co nejrychleji nebo s co nej-

větším počtem kilometrů, by mě neuspokojilo. Nebyla by to pro 

mě motivace,“ říká. „Cesta je mou vášní, mou milenkou i posed-

lostí. Je to velká neznámá na straně jedné a  jistota na straně 

druhé. Když vše ostatní selže, cesta tu stále čeká, je připravena 
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přijmout poutníka a vést ho až na samý konec. Na cestě hledám 

sám sebe, ale také odpovědi na otázky, třeba týkající se esenciál-

ního smyslu naší existence. Cesta tu je pro poznání. Proto, aby se 

po ní kráčelo.“

Jak se chodí kolem světa
Myšlenky na tuhle cestu kolem planety napadaly Petra Hirsche 

už během první pouti do Santiaga de Compostela a pak do Jeru-

zaléma v  letech 2010 až 2012. Definitivně se pro ni rozhodl 

doma po návratu, o  Velikonocích roku 2013. Vyrazil 1. června 

2014 z rodného Dvora Králové nad Labem, v prosinci dorazil přes 

Německo, Lucembursko, Belgii a Holandsko do dánské Kodaně. 

„Kolem světa nejdu na jeden zátah, putuji po etapách,“ vysvět-

luje Petr Hirsch svůj záměr. „Právě jsem ukončil první, které jsem 

věnoval šest měsíců, a ušel přes 3500 kilometrů. Na rok 2015 při-

pravuji etapu na celý rok, přetáhne se tedy do roku 2016. Obecně 

ale mám v plánu strávit šest až osm měsíců z roku na cestě, což 

odpovídá zhruba pěti tisícům kilometrů ročně.“

Petr Hirsch jednoduše nechce na deset nebo dvacet let zamá-

vat České republice, má tady mámu, kamarády, přítelkyni. 

Z trasy se proto bude vracet a navazovat přesně tam, kde skon-

čil. Pojítkem budou podle jeho slov hlavní města jednotlivých 

států, svět bude obcházet směrem na východ. Dalším pojítkem 

jsou pro Petra Hirsche různá významná poutní místa všech ná-

boženských tradic. 

A kudy vlastně celá trasa povede? První etapu do Kodaně už 

má za sebou. „Na jaře 2015 budu pokračovat z Kodaně do Osla 

k pobaltským zemím, přes Polsko, Slovensko, Rakousko na Bal-

kán,“ vysvětluje Petr Hirsch. „Budu tedy docela blízko domova. 

V dalších letech se začnu stáčet na východ, přes Turecko k Indii 

a Indonésii.“

Dál ho čeká Jižní Amerika, ze které si to zamíří na sever celým 

kontinentem až do Spojených států. Odtud na skok zpět do 

Evropy: přes Velkou Británii a Španělsko do Afriky a přes Střední 

východ konečně domů do Čech. 

Stydlivý poutník před farou
V roce 2010 jej pouť do Santiaga de Compostela vyšla zhruba na 

40 tisíc korun za sedm měsíců. Celou cestu přes Gibraltar a Řím 

do Jeruzaléma zvládl s úsporami 6000 eur na rok a pět měsíců. 

„Samotné putování není finančně náročné, i  v  Evropě se 

snažím držet rozpočet 10 eur na den,“ vysvětluje Petr Hirsch. 

„Tím, jak se budu od Evropy vzdalovat, samozřejmě do nákladů 

zasáhnou i letecké návraty domů. Odhaduji, že jeden rok putová-

ní kolem světa by se měl vejít do 5000 eur.“

Protože chce na své cestě projít hlavní města zemí, kterými 

putuje, čeká jej nejspíš mnoho pěšího proplétání milionovými 

velkoměsty se všemi jejich silničními okruhy, nadjezdy, podjezdy 

a  spoustou betonu. Jak se s  tím Petr Hirsch hodlá vypořádat? 

„Ano, putování městy patří k tomu náročnějšímu na celé cestě,“ 

říká. „Z celodenní chůze po asfaltu bolí nohy, ze všudypřítomné-

ho hluku zase hlava. Jsou ale města, kde se dá téměř až do centra 

dojít různými parky, loni to byl třeba případ Berlína. Nebo když 

jsem vycházel z Říma podél řeky a pak jsem se vydal po antické 

cestě Via Appia... to je potom nádhera.“

Dalším oříškem velkoměst je hledání vhodného místa na spa-

ní, zvlášť pokud bude Petr Hirsch chtít dodržet denní rozpočet 

10 eur. „Nálada lidí ve velkoměstech je jiná,“ potvrzuje. „Na ves-

nicích se s vámi dá leckdo do řeči, ve městě jste jedna z milio-

nu anonymních tváří. To ale k cestě patří a poutník si nevybírá 

jenom to hezké – na své cestě přijímá vše, co se předním rozpro-

stírá.“

Navíc se dá využít služba Couchsurfing (www.couchsurfing.

org), což je celosvětová síť spojující lidi se zálibou v  cestování, 

kteří zdarma nabízejí místo na přespání u sebe doma. „Z Němec-

ka, Belgie i Holandska s tím mám velmi dobré zkušenosti,“ říká 

Petr Hirsch. „Letos se mi ale stalo, že jsem nikoho nenašel v Bru-

selu, takže jsem přenocoval v parku na kraji centra. Na minulé 

cestě jsem se častokrát zkusil zeptat na faře, jestli by mě tam 

nenechali někde přenocovat. Málokdy se stalo, že by mě odmít-

li. Nikdy nezapomenu, jak jsem poprvé prosil o přespání na faře 

v Kutné Hoře. Přešlapoval jsem před ní asi půl hodiny a styděl se 

zazvonit.“

Půvab obyčejné chůze spočívá právě v  její obyčejnosti. „Snad 

všechna světová náboženství vnímají chůzi jako prostředek 

k meditaci,“ říká Petr Hirsch. „Chůzi můžeme nazvat cestou do 

podvědomí, do míst, kam se v běžném pracovním kolotoči nebo 

uspěchaném životě nemáme šanci dostat. Chůzi bych se nebál 

označit za lék. Ovšem záleží na tom, kde se pohybuji a jestli své 

kroky skutečně vnímám.“               
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Comeback, 
nebo dřív 

zmrzne 
peklo?

Přestože rok 2014 přinesl na poli 
rockové muziky řadu povedených 
počinů, všechny, alespoň podle 
mého názoru, přebila kapela, 
která za posledních pětadvacet let 
odehrála čtyři vystoupení včetně 
jednoho plnohodnotného koncertu 
a nevydala jediné album. 
Řeč je o Led Zeppelin. 
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JOHN BONHAM

ROBERT PLANT
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JIMMY PAGE

JOHN PAUL JONES



Vidle v kontraktu snů
Téměř celý loňský rok se diskutovalo na téma možného návratu 

legendární kapely. Po čase jsem dospěl k  podezření, že fanoušci 

jsou účastníky do posledního detailu promyšlené marketingové 

kampaně, přičemž cílem hlavních protagonistů Jimmyho Page, 

Roberta Planta a  Johna Paula Jonese je vyšponovat cenu za 

comeback Led Zeppelin do astronomických výšin, k čemuž nako-

nec došlo. V listopadu se totiž ozval muž, který má s lety do ves-

míru zkušenosti. Miliardář Richard Branson přišel s  nabídkou, 

která se neodmítá. Podle listu The Mirror oslovil aktuálně čtvrtý 

nejbohatší muž Anglie kapelu s  plánem pětatřiceti koncertů po 

Evropě a  USA a  nahrání nového alba. Za to si měla trojice otců 

zakladatelů spolu s  bubeníkem Jasonem Bonhamem (potomek 

původního hráče na bicí Johna Bonhama) mezi sebou rozdělit 260 

milionů liber. Ve hře pak byla další stovka milionů britské měny za 

případnou další šňůru složenou z pětačtyřiceti koncertů. O té by 

se začalo diskutovat po vyúčtování prvního turné.

Proč taková velkorysost extravagantního boháče? V první řadě 

je to velký fanoušek kapely, kterého lákalo a možná stále láká stát 

za comebackem nejslavnějšího bandu rockové historie. Branson je 

také mimořádně úspěšný obchodník a dobře věděl, že londýnský 

koncert Led Zeppelin se stal v roce 2007 nejvýdělečnějším podni-

kem roku. Po vstupenkách za 125 liber se jen zaprášilo, na černém 

trhu se cena za kus vyšplhala na neskutečných 7000 liber! O líst-

ky projevilo zájem 20 milionů lidí, dostalo se však jen na 20 tisíc 

šťastlivců.

Podle The Mirror podepsali Page, Jones i  Bonham smlouvu 

prakticky okamžitě. Zpěvák Robert Plant si vzal 48 hodin na roz-

myšlenou. Všeobecně panoval názor, že je to jen rozmar génia. 

Jenže zpěvák nepodepsal, lidově řečeno hodil do kontraktu snů 

vidle.

Sliby chyby?
S mírnou dávkou nadsázky lze říci, že o comeback Led Zeppelin 

je zájem od konce roku 1980. Vůbec poslední koncert v původní 

sestavě odehrála kapela sedmého července v tehdejším Západním 

Berlíně, v září se pak upil k smrti bubeník kapely John „Bonzo“ 

Bonham a  trojice osiřelých muzikantů ukončila činnost. Hudeb-

níci uzavřeli dohodu, že pokud některý z nich zemře, znamená to 

automaticky konec celé kapely. „Přejeme si, aby vešlo ve známost, 

že ztráta našeho drahého přítele a ohled na jeho rodinu, spolu se 

smyslem pro nedělitelnost, který cítíme spolu s  naším manaže-

rem, nás dovedly k rozhodnutí nepokračovat v činnosti skupiny,“ 

stálo tehdy v oficiálním prohlášení. 

Poprvé byla dohoda porušena v roce 1985. Led Zeppelin tehdy 

hráli na charitativním koncertu Live Aid, který na pomoc obětem 

hladomoru v Etiopii organizoval Bob Geldof. Na postu bubeníka se 

vystřídali Tony Thompson a Phil Collins. Koncert stojí za zapama-

tování i proto, že vedle Led Zeppelin se na stadionu JFK ve Filadel-

fii po dlouhé době představila v původní sestavě, tedy i s Ozzym 

Osbournem na postu frontmana, další legendární kapela Black 

Sabbath.

Následovala tříletá koncertní odmlka. V roce 1988 zahráli Led 

Zeppelin na koncertě u příležitosti čtyřicátých narozenin hudeb-

ního vydavatelství Atlantic Records. Co se jmen týče, jednalo se 

o „plnohodnotnou“ sestavu, protože Johna Bonhama nahradil za 
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bicími jeho syn Jason. V té době už měl podle odborníků důstojný 

nástupce odkazu svého otce za sebou společné album s Jimmym 

Pagem Outrider a následné turné. Ve stejné sestavě se kapela obje-

vila v roce 1995, kdy si zahrála u příležitosti uvedení do rokenro-

lové síně slávy.

Exploze energie
Kromě toho se jednotliví muzikanti věnovali úspěšným sólovým 

projektům. Page s Plantem v roce 1994 spojili tvůrčí síly a ener-

gii na pozoruhodném albu No Quarter. John Paul Jones, který 

nebyl k  projektu přizván, se později nechal slyšet, že nemá moc 

velkou radost z toho, že album bylo pojmenováno podle skladby 

Led Zeppelin z roku 1973, na které se autorsky podílel. Spolupráce 

dvou mimořádných individualit pokračovala v roce 1998, v dubnu 

spolu nahráli album Walking Into Clarksdale. Na konci listopadu 

přijeli P + P už podruhé během roku do Prahy a  kritika tenkrát 

nešetřila chválou. „Kapela působila celistvěji, ocelový rokenrolový 

stisk byl ještě pevnější a  úder zeppelinovské pěsti o  to pádnější. 

Ostatně, vzpomínkami na minulost, včetně třicet let starých pís-

ní Heartbreaker a  Ramble On, koncert začínal. Explozi energie, 

vyvěrající z blues a rockového nápřahu, kraloval nabroušený hlas 

Roberta Planta, který byl mnohem jistější i ve výškách,“ psal tehdy 

server i.Dnes. 

Uvidíme, jak to proběhne…
Na další vystoupení si museli fanoušci Led Zeppelin počkat do 

roku 2007. V  polovině října přišla média se senzační informací 

o  jednorázovém comebacku. Londýnský koncert kapela věnovala 

památce Ahmeta Ertegüna, zesnulého spoluzakladatele společnos-

ti Atlantic, u které Led Zeppelin vydávali svá úspěšná alba. 

Původní termín koncertu v londýnské O2 Areně byl naplánován 

na 26. listopadu. Kytarista Jimmy Page si ale zlomil prst, léčba 

si vyžádala tři týdny, takže koncert byl odložen na 10. prosince. 

Dvacátého listopadu Jimmy Page v rozhovoru pro BBC řekl, že pro 

nejslavnější rockový band historie by londýnský koncert nemusel 

být poslední. „Zatím je důraz na londýnské vystoupení, nic víc nyní 

neplánujeme… Uvidíme, jak to proběhne.“ Kytarista v rozhovoru 

potvrdil, že kapela před koncertem zkoušela: „Chtěli jsme vědět, 

jak spolu můžeme hrát. Když jsme to vyzkoušeli, vůbec jsme nepo-

chybovali, že to chceme udělat.“

Spekulace o turné Led Zeppelin rozvířil o den později Ian Astbu-

ry, zpěvák skupiny Cult, která plnila v Londýně roli předskokana. 

Na koncertě své kapely v  americkém Cincinnati měl říct: „Příští 

rok se vrátíme, protože budeme hrát v roli předskokanů před kape-

lou, o které jste možná už slyšeli. Její název začíná na L a je v něm 

i  písmeno zet.“ Fanoušci pak měli podle serveru MTV.com začít 

skandovat Led Zeppelin. Ian Atsbury jen souhlasně přikyvoval 

a vítězně zvedl ruku.

Ohlášení regulérního koncertu vyvolalo snadno pochopitelnou 

bouři nadšení a emocí. Na oficiálních stránkách koncertu toužilo 

po vstupenkách dvacet milionů lidí. Přitom kapacita O2 Areny, 

které se říká i Millenium Dome, je pouhých 20 000 diváků. Jeden 

z fanoušků kapely na diskusních stránkách tvrdil, že je ochoten se 

pro vstupenku nechat prodat do otroctví. A když ho nebude nikdo 

chtít, uspořádá aukci všech svých orgánů a celého majetku. Nako-

nec padlo rozhodnutí, že majitelé vstupenek se budou losovat. 

Šťastným vylosovaným zahráli Led Zeppelin šestnáct skladeb. 

Od prvních tónů Good Times Bad Times bylo zřejmé, že je kapela 
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ve vynikající formě. A  speku-

lace o  možném turné nabíraly 

na intenzitě. Nikdo z  kapely 

se k  tomu nechtěl vyjadřovat, 

zpěvák Robert Plant však rok 

předtím sdělil časopisu Rolling 

Stone: „Jsem už tak jinde, že 

k tomu nemám žádný vztah.“

Turné, které nebylo
Přes Plantovu neskrývanou 

nechuť k  dalšímu společnému 

koncertování prohlásil Jimmy Page v lednu 2008, že kapela je na 

základě úspěšného koncertu v Londýně připravena k turné. Měl to 

být největší počin svého druhu v dějinách rockové muziky. Stačí 

jen, aby si muzikanti vyřešili své umělecké závazky. Turné mělo 

začít v  Cardiffu, v  úvahu přicházel stadion Wembley v  Londý-

ně. Nejdřív se mělo dostat na Evropu a Severní Ameriku, pak by 

v závislosti na poptávce přišla na řadu Oceánie a Jižní Amerika. 

Znalci v  té době věřili, že akce může vydělat víc než do té doby 

komerčně nejúspěšnější turné historie Digger Bang World Tour, 

za které Rolling Stones inkasovali přes 250 milionů liber. Začátek 

nebývalého projektu měl startovat v září, kdy Robert Plant dokon-

čí projekt s  americkou country-bluegrassovou zpěvačkou Alison 

Krauss.

Spekulace o možném comebacku Led Zeppelin udržovala v cho-

du i respektovaná stanice BBC. V srpnu 2008 přišla s  informací, 

podle které nahráli Plant, Jones a Bonham materiál, který by se 

dal využít pro nové studiové album.

Nakonec ale všechno vyšumělo do ztracena. V roce 2009 nabídl 

Gene Simmons, basista skupiny Kiss, Led Zeppelin za comeback 

200 milionů dolarů. Jako muž světa showbyznysu znalý však už 

v okamžiku nabídky nejspíš věděl, že je to od něj jen plácnutí do 

vody.

Neuspěl ani prezident
Po letech klidu se dostavily první náznaky možného pukání ledu 

na začátku roku 2013. V  únoru Jimmy Page a  John Paul Jones 

přiznali, že si pohrávali s myšlenkou na oživení Led Zeppelin s no-

vým zpěvákem. Mezi adepty na post frontmana se objevil i Steven 

Tyler z Aerostmith. „Vedle starých skladeb máme i nové věci, které 

jsme nikdy nehráli naživo,“ vysvětloval John Paul Jones. „K tomu 

máme nový materiál. Jenom se s Jimmym nemůžeme shodnout 

na novém zpěvákovi.“ Na dotaz, kdo by měl nahradit Planta, basis-

ta a  hráč na klávesové nástroje odpověděl, že osobně preferuje 

Mylese Kennedyho z kapely Alter Bridge. „Má sice jiný hlas než 

Robert, ale podle mě by to bylo ku prospěchu věci…“

Vzápětí se ozval i Robert Plant, který v rozhovoru pro austral-

ský pořad 60 minutes připustil možný návrat Led Zeppelin na 

koncertní pódia. Jak řekl, Jimmy Page a John Paul Jones jsou na-

rození ve znamení Kozoroha, a proto všechno nechávají na něm. 

Pak dodal, že na rok 2014 nemá zrovna nic většího naplánováno.

Přes veškerá smířlivá prohlášení však Led Zeppelin odmítli 

účast na charitativním koncertu, jehož výtěžek šel na konto věno-

vané obětem ničivého hurikánu Sandy. V roli vyjednavače se ten-

krát neosvědčil ani sám americký exprezident Bill Clinton, který 

intervenoval osobně. Jak vyšlo najevo, akci, které se mimo jiné 

zúčastnili Paul McCartney, Bruce Springsteen či Roger Waters, 

tentokrát nevetoval tradiční rebel Robert Plant, ale Jimmy Page.

Ještě větší zmatek pak vnesl 

do případného comebacku Led 

Zeppelin do té doby spíš stra-

nou stojící John Paul Jones. 

Prohlásil totiž, že v  roce 2014 

hodlá složit operu a na nic jiné-

ho nebude mít čas.

Slovní přestřelky 
titánů
V  dubnu loňského roku se do 

nekončících spekulací o případ-

ném comebacku Led Zeppelin vložil Michael Eavis, organizátor 

kultovního rockového festivalu v Glastonbury. Ostřílený manažer 

se nechal slyšet, že když pro rok 2014 lapil do sítí Roberta Planta, 

mohl by v následujícím roce, tedy letos, uspět u celé kapely. Jako 

první reagoval hned následující měsíc Plant s tím, že to v dohledné 

době nepřichází v úvahu. Je totiž přesvědčen, že by nešlo o muziku 

a fanoušky, ale o velký byznys a marketingový cirkus, jehož odmítá 

být součástí. K tomu dodal, že kdyby se dostavila nuda, mohl by 

začít o koncertu uvažovat. Své vyjádření zakončil tím, že možný 

comeback nevylučuje, všechny dveře jsou otevřené a telefonní lin-

ky v provozu.

V červnu média oznámila, že Jimmy Page a Robert Plant jsou 

kvůli rozdílným názorům na možnost koncertování Led Zeppelin 

na válečné stezce. Zatímco kytarista byl popisován jako tvůrce, 

zpěvákovi byla přidělena role ničitele. V rozhovoru pro New York 

Times Jimmy Page prohlásil: „Bylo mi řečeno, že loni se Robert 

Plant vyjádřil, že na rok 2014 nemá nic naplánováno, a zajímal se, 

co budou dělat dva zbylí muzikanti. Přitom ví, co chceme, zahrát si 

spolu několik koncertů jako Led Zeppelin. On ale hraje svoji hru. 

Abych pravdu řekl, mám toho už dost. Ale nejsem zpěvák, takže 

s tím nemůžu nic moc udělat.“

Reakce Roberta Planta se dostavila brzy. „Myslím, že by se měl 

Jimmy dobře vyspat a  pořádně si odpočinout. Potom přijde čas 

všechno znovu promyslet. Máme za sebou skvělé chvíle, ale to 

neznamená, že nemůžou existovat věci, na kterých se neshodne-

me. Takový je prostě život.“ V dalším rozhovoru Plant na adresu 

Page řekl: „Na prvních stránkách novin se může objevit, kdykoli se 

mu zachce. Nerozumím, čeho tím chce dosáhnout. Jsem tím vším 

zklamaný a překvapený.“

Naděje umírá poslední
Přes vše výše vyřčené Jimmy Page nadále neztrácel víru. V červen-

ci loňského roku prohlásil, že se mu možná perspektiva Led Zeppe-

lin v roli headlinera festivalu v Glastonbury zamlouvá. Dodal však, 

že bez Planta to nepůjde. Rovněž angličtí bookmakeři připustili, 

že šance na vystoupení legendární kapely na festivalu jsou docela 

velké. „Nic nebrání tomu, abychom si zahráli jako Led Zeppelin. 

Důvodem, proč po nás lidé touží, je skutečnost, že hrajeme dobrou 

muziku,“ tvrdil Page. „Pod vlivem naší hudby vznikaly nové kapely. 

Když jsme přednedávnem znovu vydali naše první tři alba, zájem 

o ně projevili mladí lidé. Žádná nostalgie.“

Robert Plant to ovšem viděl jinak, protože v  září řekl, že na 

nostalgii nemá čas. A  stejně už to nikdy nebude takové, jaké to 

bylo. Za pár měsíců pak torpédoval nabídku z kategorie snů.

Jestliže jste na základě tohoto článku nabyli představy, že co se 

comebacku Led Zeppelin týče, víte, že nic nevíte, jsme na tom stej-

ně. Na druhou stranu, znáte to, naděje umírá poslední.  

ROBERT PLANT, JIMMY PAGE 

a JOHN PAUL JONES (2012).
|STORY|
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ANATOMIE
STRACHU 

   PŘÍZRAK 
ČERNÉHO 
MNICHA 
A SRDCE 
BOJOVNÍKA

Věděl jsem, že tam někde je. Někde po mé levé ruce, protože Černý mnich se 
zjevuje vždy na téhle straně. Neměl jsem potuchy, co mi udělá, ale bylo jasné, 
že zemřu strachem, pokud ho uvidím. Klopýtal jsem v absolutní tmě uprostřed 
beskydských hor. Bylo mi jedenáct a právě jsem se smířil s tím, že tahle noc nikdy 
neskončí. Napořád budu bloudit v temných horách, stále mě bude dohánět přízrak 
Černého mnicha. Chtělo se mi brečet.

ANEB

TEXT MAREK KOŽUŠNÍK FOTO PROFIMEDIA.CZ

|TÉM
A

|
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Tohle je vrozený, atavistický strach. 
Pociťujeme ho všichni – někdo víc, 
jiný míň, ale každý ho zažil. Bez ata-
vistického strachu bychom jako lid-
stvo vyhynuli, protože bychom se sice 
nebáli srstnatého nosorožce, jenže 
přeprat bychom ho s kyjem v ruce nedokázali. Proto se bojí-
me tmy, i když je daleko bezpečnější než světlo – nejsme v ní 
vidět a  můžeme se snadno ukrýt. Jenže tma přece skrývá 
nepřátele, divoké šelmy a  démony. 
Určitě je skrývá. Minimálně od dob, 
kdy jsme seděli kolem malého ohýnku 
uprostřed paleolitické noci a  vyprá-
věli si první paleohorory. Třeskutá 
fantazie nás chlupatých lovců vytvá-
řela úžasné příběhy na rozhraní světla 
a tmy, strach z neznámého se vrýval do stále složitější šedé 
kůry mozkové. 

Tmy se bojíme proto, že hlavní lidský 

smysl, zrak, nám v tu chvíli nepomůže. 

Nevidíme nepřítele, máme pocit, že se 

na jeho útok nemůžeme připravit. 

Zažil jsem tenhle strach jako jedenác-

tiletý kluk, když jsem ve srubu hluboko 

v  lesích poslouchal legendu o  démonu 

Černého mnicha, který se zjevuje právě v  těch místech. Oddí-

lový vedoucí Jirka zvaný Jestřáb byl (bohužel pro citlivý dětský 

mozek) sugestivní vypravěč. Každý z nás 

měl v tu chvíli před očima pitvorný tem-

ný stín v mnišské kápi, bez tváře. Každé-

mu z  nás se v  hlavě objevovaly dávno 

ztracené naříkající oběti toho přízraku. 

A přesně v tu chvíli jsme museli vyjít ven 

splnit zkoušku odvahy. Čelit té hrůze. 

Tento atavistický strach máme ze tmy, z bouřky, z výšek, z ně-

kterých zvířat. Z toho, co nás ohrožuje statisíce let. 

Hadi, pavouci a štíři

Jedna věc je bát se tmy, to je přirozené. 

Lidé, kteří trpí nyktofobií (chorobným 

strachem ze tmy), jsou ale v  daleko 

větším průšvihu. Panicky se bojí neosvětlených ploch, v  noci 

nemůžou spát. Při výpadku proudu propadají hysterii. 

Spousta z nás se bojí pavouků, i když nás tady ve střední Evro-

pě na životě neohrožuje žádný. Z  exis-

tujících 63 tisícovek pavoučích druhů 

je opravdu nebezpečných jenom sedm 

druhů. Přesto máme strach z  pavouků 

uložený hluboko v  podvědomí. V  horo-

rech se často objevují monstra připomí-

nající hady, pavouky nebo štíry. Je to proto, že nejlépe vyvolávají 

atavistický strach, a ten rozumem ovládneme jen těžko. 

Vetřelec, který požírá 

náš mozek

A  pak je tu druhý strach, ten naučený. 

Něco špatného jsme zažili, mozek si 

to uložil do ohromného skladiště pod-

vědomí a  tahá to na nás v  tu nejméně 

příhodnou chvíli. Pamatuje si jakékoliv 

selhání, jakékoliv příkoří – i když se to 

třeba stalo v době, kdy bylo naší největší 

zábavou prohlížení leporela s kravičkou, 

kačenkou a pejskem. 

Naučený strach stojí za většinou stresových situací, se kterými 

v životě válčíme. Pracovní stres je obyčejný strach, že nezvládnu 

svou práci a přijdu o ni. Žárlivost je strach, že ztratím milovanou 

ženu. Vede k hádkám a nakonec k  roz-

chodům, a  to i  přesto, že moje holka 

nebo manželka nemá na jiného chlapa 

ani pomyšlení. Ztratím ji jen kvůli tomu 

strachu.

Strach je vetřelec, který požírá náš 

mozek, pokud ho necháme. Sílí každou 

naší slabostí, sílí každým dnem. Provází nás celým životem. 

Nejprve se bojíme strašidel v koutě dětského pokoje. Pak toho, 

že rodiče odejdou do práce a nevrátí se. 

Ve škole se bojíme špatných známek, 

poznámek, třídních schůzek. Přichá-

zejí první lásky a my se k smrti bojíme 

odmítnutí. Máme strach, že selžeme při 

prvním sexu. Že předčasně vyvrcholí-

me. Že se nám holka našich snů vysmě-

je do očí. Že se radši (několikrát za sebou a s velkou chutí) vyspí 

s někým jiným, zkušenějším. Bojíme se propadáku u maturity. 

Toho, že se nedostaneme na vysokou 

školu. Bojíme se, že nenajdeme práci. 

Bojíme se, že onemocníme a  umře-

me, že umře někdo blízký. Že ztratíme 

práci a  nebudeme mít na nájem ani 

na jídlo. Strachujeme se o  osud svých 

dětí. Najednou je nám padesát a my umíráme hrůzou, že tako-

ví neschopní starci jako my už nikdy o  práci nezavadí. Sledu-

jeme v  televizi zprávy o  rostoucí nezaměstnanosti a  tělem se 

nám rozlézá mrazivý strach. Bojíme se vzít si půjčku v  bance 

– ze stejného důvodu. Bojíme se smrti 

a samoty. A pak umřeme.

Bojíme se o to, co je pro nás důležité, 

co nechceme ztratit. A čím důležitější to 

pro nás je, tím větší strach prožíváme. 

Historie lidstva je historií utrpení – i  proto je každý strach 

jinak silný. 

My ve střední Evropě počátku 21. 

století vedeme poměrně klidný život – 

navzdory všem našim strachům. Nemu-

síme řešit transporty do vyhlazovacích 

táborů a  všudypřítomné gestapo v  uli-

cích jako naši dědové a babičky. 

Nemusíme se koukat, jak naše tříleté dítě umírá hladem 

v uprchlickém táboře. Nemusíme sledovat znásilnění své manžel-

ky skupinou vojáků. Nemusíme se dívat 

na popravu svého syna.

Jenže my máme strach z  toho, že 

k  tomu jednou může dojít – a v  tom je 

ta potíž. 

|TÉMA|

Bojácný je nevolníkem. 
Seneca

To, co lidé nazývají 
štěstím, je okamžik, kdy 

přestanou mít strach. 
Gilbert Cesbron

Každý má dvě možnosti. 
Jsme buď naplněni lás-
kou... anebo strachem. 

Albert Einstein

Strach z nemoci je z polo-
viny strachem z osamění. 

Marie Majerová

Strach z nejhoršího vyléčí 
často zlé. 

William Shakespeare

Strach má sto očí 
a všechny jsou proto, 

aby týraly bušící srdce. 
William Wordsworth

Strach roste otálením, 
mužnost odvahou. 

Publilius Syrus
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vardově univerzitě, provedl několikaletý 

výzkum skupiny dětí. Zjistil, že jako 

nemluvňata ještě reagují chlapci a  dív-

ky stejně, ale už ve čtrnácti měsících 

jsou vidět podstatné rozdíly. Může za 

to odlišná reakce amygdaly v limbickém systému našeho mozku. 

Amygdala hraje hlavní roli při vytváření a ukládání vzpomínek 

spojených s emocemi. Právě ona spouští 

ono rychlé a bezhlavé „bojuj, nebo uteč“, 

a předbíhá tak rozumové zvládnutí situ-

ace. 

Mužské hormony androgeny mají 

totiž na nervové buňky v  amygdale 

uklidňující účinek, takže chlapci a muži nepropadají strachu tak 

silně jako dívky a ženy. 

V druhém plánu pak ještě jde o tradiční role, které se nám, ať 

už chceme, nebo ne, vštěpují od dětství. 

Kluci nebrečí. Holky se neperou, takže 

si musí své postavení vydobýt jinak 

než agresí. Potlačují svou agresivitu do 

podvědomí a  tam kvasí tak dlouho, až 

vyleze na povrch v  nejméně vhodnou 

chvíli jako nějaká forma fobie nebo strachu. Mladí kluci jsou zase 

odmalička vedeni k tomu, že právě oni musí změnit svět, ochrá-

nit slabé, bojovat ve válkách a umírat. Zabezpečit rodinu.

Strach ze selhání v jakékoli z těchto oblastí musí kluci potlačit 

– jsou přece chlapi. I když je jim jedenáct. Potlačí je, aby se pak 

vynořily v tu nejméně vhodnou chvíli... 

a dál to už známe. 

Kdo padne v posledním boji

Žijeme ve světě, který nikdy nebyl bezpečný. Kdybychom měli na 

každé možné riziko dopředu myslet, zbláznili bychom se. Ono 

docela stačí myslet jen na něco z toho – a už jsme po krk v depre-

sích. Každý z nás si prožil vlastní velké bolesti, prohry a ztráty. 

Svépomocí se s nimi nějak učíme vychá-

zet, učíme se zvládat strach. Někdy to 

jde líp, jindy hůř. 

Kdo tvrdí, že se nebojí, kecá. Nebo 

je prostě hloupý. Jenže my lidé jsme silnější, než si myslíme. 

Každý z nás má srdce bojovníka, jen ho musí v sobě objevit. 

Vytáhnout ho z bahna strachu. A bojovník žije přítomností, 

jen tímhle okamžikem, co je teď. 

Minulost už byla, jakkoliv krásná, jak-

koliv hořká. Budoucnost ještě není, je 

zbytečné se strachovat, že ztratíte práci, 

že dostanete rakovinu plic, že sem vtrh-

nou islámští bojovníci a  uřežou hlavu 

vaší ženě a dětem. 

Teď tady nejsou. 

Na strach platí akce, útěkem strach nezmizí. V posled-

ním boji můžeme padnout, ale strach mít nebudeme. 

Kdybych byl dnes tím jedenáctiletým klukem v beskyd-

ských horách, chtěl bych přízrak 

Černého mnicha spatřit. V  první 

chvíli se zbláznit strachem a  pak 

jít rovnou k němu. Nějak by to už 

dopadlo.  

Rozumbrada 

a „bojuj, nebo uteč“

Strach je emoce, která vzniká jako reakce 

na nebezpečí. Jeho síla závisí na vroze-

ných dispozicích, okolních podmínkách 

a na tom, jak moc toho vetřelce v hlavě přikrmujeme. Všichni 

známe tělesné projevy strachu – blednutí, chvění, zrychlené 

dýchání, zvýšený krevní tlak a  bušení 

srdce, husí kůže. Vyplavujeme stresové 

hormony, svaly nám tuhnou, zornič-

ky se rozšiřují. Všechny tyhle prvotní 

reakce těla jsou důležité – motivují nás 

k  tomu, abychom se vyhnuli nebezpečí 

nebo se dali na útěk. Reakce „bojuj, nebo uteč“ je vývojově nej-

starší strategií přežití a nastupuje prakticky okamžitě po zjištění 

hrozby. 

Hladina adrenalinu v těle rychle stou-

pá, jsme schopni uběhnout s otevřenou 

zlomeninou sto metrů za jedenáct vteřin 

– a teprve pak, v bezpečí, padnout vyčer-

páním a nesnesitelnou bolestí. 

Současně se ale v mozku spouští ještě 

jeden proces, daleko složitější a vývojově mladší. 

Zatímco rychlé a agresivní „bojuj, nebo uteč“ startuje i ve chvíli 

možného ohrožení, kdy reálné nebezpečí ještě vůbec není jisté, 

druhý proces je tak trochu rozumbrada. Váží a  hodnotí všech-

ny možnosti i  naše předchozí zkušenosti. „Už jsem někdy byl 

v podobné situaci?“ ptá se Rozumbrada. 

„A když ano, co se stalo? Mám k dispozici 

další informace, které mi můžou pomoct 

správně vyhodnotit situaci?“ Pokud 

Rozumbrada dojde k  závěru, že se vlastně o  žádné nebezpečí 

nejedná, vyšle signál, který ukončí poplach „bojuj, nebo uteč“.

Mrtvý brouk není dobrý řidič

Vyhodnocení prvního procesu „bojuj, 

nebo uteč“ je mnohem rychlejší než 

Rozumbrada. Proto v  prvních chvílích 

nastupujícího strachu často zažíváme 

pocity naprostého zděšení. To ustane v případě, že druhý proces 

vyhodnotí situaci jako bezpečnou.

Kromě „bojuj, nebo uteč“ se během evoluce vyvinula ještě tře-

tí strategie – „mrtvý brouk“. Strč hlavu do písku a doufej, že se 

všechno nebezpečné přežene kolem. 

V  každodenním boji o  přežití je tato 

pštrosí strategie překvapivě účinná, 

horší je to v  našem světě, například za 

volantem na dálnici. Nejen zde má tako-

vé zatuhnutí fatální následky a  z  mrt-

vého brouka se snadno stane mrtvý řidič v rozsekaném autě za 

svodidly.

Nereagujte na upomínky za nezaplacené faktury, nájem nebo 

telefon – a brzy máte jako správný mrtvý brouk na krku exekuci. 

Kluci nebrečí, holky 

se neperou

Ženy zvládají strach hůř než muži. Jero-

me Kagan, profesor psychologie na Har-

|TÉMA|

Když má člověk strach, 
přestává uvažovat. 

P. Holbach

Strach lže a ty mu věříš. 
Friedrich Nietzsche

Strach postrádá soudnost. 
Čingiz Ajtmatov

Strach ze smrti je horší 
nežli smrt sama. 

Publilius Syrus

Veliký strach lze zakrýt 
odvahou. 

Marcus Annaeus Lucanus

Strach bývá na překážku 
každé zdatnosti. 

Plinius

Není se čeho bát, 
snad kromě strachu. 

Francis Bacon
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„Když na mistrovství 
světa v Praze neudělá-
me medaili, u národního 
mužstva končím,“ vzkázal 
před blížící se domácí akcí roku kouč 
týmu Vladimír Růžička (51).
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PLAYBOY: Když jste hrával hokej, zdálo se mi, že všechno, co 

děláte, vám jde strašně zlehka. Opravdu to tak bylo?

RŮŽIČKA: No, tou lehkostí si nejsem tak úplně jistý. Mož-

ná to tak vypadalo, ale úplně jednoduché to opravdu nebylo. 

A nesmíme zapomenout na jednu podstatnou věc. V průběhu 

své hráčské kariéry jsem měl velké štěstí. V šestnácti mě trenér 

vytáhl do áčka Litvínova, najednou jsem se ocitl ve společnosti 

velikánů jako Ivan Hlinka, Jirka Bubla, Honza Vopat. Ze dne 

na den jsem byl v  kabině s  hráči, na které jsem se chodil do 

té doby dívat. Do toho jsem dal hned při prvním střídání gól. 

Prostě štěstí.

PLAYBOY: Vždycky jsem vás považoval za hráče, který sázel spíš 

na intuici a originální řešení než na těžkou dřinu v tréninku.

RŮŽIČKA: Těžká tréninková dřina? No, nevím. Prosadit se 

v konkurenci zmiňovaných hráčů nebylo jednoduché. Tenkrát 

se nehrálo na čtyři pětky, hodně hráčů čekalo na příležitost. 

Měl jsem výhodu v tom, že jsem dobře pracoval v mládeži a hrál 

v  Litvínově, kde se tradičně dával prostor mladým hráčům. 

Dostal jsem šanci a dělal jsem všechno pro to, abych se v týmu 

udržel. Naštěstí to vyšlo.

|INTERVIEW|

Právě toto vyjádření nejlépe vystihuje hokejovou 

filozofii kapitána zlatého týmu z olympiády v Naganu 

a mistra světa z Prahy 1985, který jako hlavní trenér 

dovedl český tým v letech 2005 a 2010 ve Vídni 

a v Kolíně nad Rýnem k titulům mistrů světa.

Vladimír
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ŠTĚSTÍ JE KRÁSNÁ VĚC…
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PLAYBOY: Z pozice trenéra preferujete hráče, kteří to mají dané 

od boha, nebo poctivé dříče?

RŮŽIČKA: Ani hráč, který to má od boha, se dnes bez tvrdé práce 

v tréninku i na ledě nechytí. Každý tým se snažím složit tak, 

abych mohl v maximální možné míře využít schopností kon-

krétního jedince ve prospěch celého mužstva. A věřte mi, není 

to vůbec jednoduché. 

PLAYBOY: Ideálem každého trenéra musí být hráč, který beze-

zbytku plní taktické pokyny, ale vedle toho dokáže zvládnout 

nečekanou situaci.

RŮŽIČKA: Myslím si, že hokejista musí mít absolutně jasno 

v tom, proč je v konkrétním okamžiku na ledě a co se od něj 

čeká. Každý trenér to dělá po svém, já jsem v  tomto ohledu 

stoupencem cizelování každého detailu. Preciznost nade vše. 

Vím, že je to těžké, hlavně na tréninku, ale nedá se nic dělat. 

Bez toho se vyhrávat nedá. 

PLAYBOY: A nepožadujete po hráčích nástavbu, schopnost vyře-

šit věci jinak?

RŮŽIČKA: Samozřejmě že ani sebepreciznější trenér nemůže 

obsáhnout všechno, co se děje na ledě. Protože jsem dost dlou-

ho hrál, vím, že trenér může mít všechno připravené, skočíte 

na led, jste na puku, a najednou je všechno jinak. Schopnost 

adekvátně zareagovat, poradit si v  nezvyklé situaci posunuje 

hráče do kategorie výjimečných. Ale jenom z takových hokejis-

tů vítězný tým nepostavíte.

PLAYBOY: V  necelých sedmnácti jste dal při prvním střídání 

v A týmu Litvínova po deseti vteřinách gól, navíc Jiřímu Králí-

kovi, brankáři tehdejší světové extratřídy. Nevím o jiném hráči, 

který by měl takový debut.

RŮŽIČKA: Vracíme se na začátek, je to štěstí. Ještě mi nebylo 

ani sedmnáct. Každopádně mi to nastartovalo kariéru, tým 

mě přijal mezi sebe. I velikáni jako Ivan Hlinka si asi řekli, že 

hokej trochu umím a nezabírám místo v kabině. Byly to krásné 

časy, doba bezstarostného mládí. Hokej mě strašně bavil, vůbec 

jsem neřešil, že za to dostanu nějaké peníze. Stačilo mi, že jsem 

mohl hrát a dařilo se. 

PLAYBOY: S Jiřím Králíkem jste se v roce 1985 sešel v národním 

týmu Československa, který získal titul mistra světa. Přišla 

někdy řeč na to, co prožíval, když dostal gól od šestnáctiletého 

kluka, navíc hned při jeho prvním ligovém střídání?

RŮŽIČKA: Nikdy jsme to nerozebírali. Jirka v té chvíli zjistil, že 

dostal gól, a neřešil, jestli je střelci šestnáct nebo dvacet. Jak ho 

tak znám, bral to s nadhledem. Znovu opakuji, bylo to štěstí.

PLAYBOY: V každé vaší druhé odpovědi se opakuje slovo štěstí.

RŮŽIČKA: Protože bez štěstí to nejde. Můžete být sebelíp při-

pravený a pohoříte na maličkosti. Skvěle vyřešíte situaci, sedne 

vám střela, ale trefíte tyč tak nešťastně, že puk jde z brány. Roz-

díl mezi úspěchem a neúspěchem je v takové chvíli půl centi-

metru. Ale jak se říká, štěstí je potřeba jít naproti. 

PLAYBOY: Na mistrovství světa v  Praze 1985 Československo 

nejdřív prohrálo ve skupině s týmem SSSR 5 : 1 a pak ve finálo-

vé skupině přišlo naše vítězství 2 : 1, které otevřelo cestu k titu-

lu. Dával jste první gól. Pamatujete si na tu situaci?

RŮŽIČKA: Jasně. Brankář Myškin vyjel, nějak upadl a  já střílel 

golfákem přes celou bránu. Bylo to ve velké rychlosti, chystal 

jsem se na ránu a nějak jsem v poslední chvíli zaregistroval, že 

brankář není tam, kde by měl být. Tak jsem do toho praštil. Bylo 

to docela jednoduché. Tak snadnou a zároveň důležitou branku 

jsem snad během své kariéry nedal. Pak dal tuším Dušan Pašek 

druhý gól, Sověti snížili, ale my už to nakonec udrželi. Na titul 

bylo zaděláno.

PLAYBOY: Nemá cenu vypočítávat, co všechno jste vyhrál. Osob-

ně stavím nejvýš váš druhý trenérský titul mistra světa z roku 

2010 na šampionátu v  Německu. Mužstvo bylo tenkrát na 

pokraji vyřazení ve skupině, ale najednou se zázračně zvedlo…

RŮŽIČKA: Asi už budu čtenáře otravovat, ale než abych se bil 

hrdě v prsa s tím, jaký jsem génius a stratég, budu poněkoli-

káté opakovat, že to bylo zase štěstí. Dostali jsme se do velmi 

komplikované situace, na cestě ke zlatu jsme museli vyhrát 

v řadě pět zápasů a ono to vyšlo. Ale čtvrtfinále s Finskem bylo 

o penaltách, v semifinále se Švédskem vyrovnal Karel Rachů-

nek pár vteřin před koncem a zase jsme postoupili na trestná 

střílení. To je to štěstí…

PLAYBOY: Ve finále jste porazili neskutečně nabité Rusko, jehož 

hvězdy toužily odčinit krach z olympijského Vancouveru…

RŮŽIČKA: Byl to super zápas, úžasné finále. Na druhou stranu 

|INTERVIEW|

NAGANO 1998 – triumf, který současný trenér 

nároďáku staví jako svůj největší sportovní úspěch.

TRENÉR RŮŽIČKA dokáže diskutovat o problémech, 

ale ve finále se řídí vždy svým úsudkem.



olympiádě v Naganu a prvnímu titulů mistrů světa 1985 v Pra-

ze se asi nic nevyrovná. A nepodceňoval bych trenérský titul 

mistrů světa z roku 2005 z Vídně. V NHL byla výluka, všichni 

trenéři dostali možnost složit mužstva z nejlepších hráčů.

PLAYBOY: Takže největší triumf?

RŮŽIČKA: Nagano. Jsem přesvědčený, že ze sportovního hledis-

ka to byl úspěch, který nikdy nepřekonám. 

PLAYBOY: Přestože hrdinou z Nagana se pro hokejový národ stal 

famózní Dominik Hašek, řekl bych, že největší zásluhu na tri-

umfu měl trenér Ivan Hlinka.

RŮŽIČKA: O tom nemá cenu vůbec diskutovat. Ivan dokázal dát 

dohromady po všech stránkách skvělý tým. Stalo se to proto, že 

si nikdy nenechal nikým do ničeho mluvit. Byl prostě takový. 

Když něčemu věřil, tak do toho šel naplno, byl ochoten položit 

hlavu na špalek. Jsem přesvědčen, že tak to má být. Nedíval se 

napravo nalevo, šel za svým.

PLAYBOY: Je sestavení vítězného týmu věcí vrozeného citu, 

něčeho, čemu se člověk nemůže naučit?

RŮŽIČKA: Nemůžu mluvit za Ivana, ale zastávám stejnou filo-

zofii. Když něčemu věřím, tak za tím jdu. Nemám problém 

poslechnout si názory okolí, nad některými se zamyslím, ale 

v  konečné fázi si to vždycky udělám podle sebe. A  zároveň 

nemám problém přiznat vlastní chybu a poučit se z ní. Když si 

někdo myslí, že něco dělá fantasticky a nejlíp ze všech, což se 

u nás občas děje, je to cesta ke zkáze.

PLAYBOY: Cesta k velkým vítězstvím prý vede přes dílčí prohry...

RŮŽIČKA: Ve sportu to platí na sto procent. I  když, alespoň 

v mém případě, prohry strašně bolí. Kdybyste věděl, jak nerad 

prohrávám! Ale přes to všechno dokážu přiznat, že soupeř byl 

prostě lepší.

PLAYBOY: Řekl bych, že vyhrávat z pozice trenéra je těžší, než je 

tomu v případě hráče.

RŮŽIČKA: Je to jiné. Na ledě se můžete vybít, dostat do pozitiv-

ního transu. Na střídačce toho tak moc nezmůžete. Někdy to 

bývá kruté.

PLAYBOY: Po prohraném zápase si může hráč říct, že jeho pětka 

nedostala žádnou branku, dva góly dal, na jeden přihrál, sám za 

sebe může být spokojený. Trenér asi takovou možnost nemá.

RŮŽIČKA: Nepamatuji si, že by můj tým prohrál, ale já byl spo-

kojený s tím, že jsem měl v tom zápase dobré individuální sta-

tistiky. Možná to tak berou novináři, hezky se na to dívá, ale 

vždycky jsem hrál hokej proto, abych byl součástí vítězného 

mužstva. To je na kolektivním sportu jednoznačně nejpřitažli-

vější.

PLAYBOY: Umíte si hokej vychutnat jako běžný konzument?

RŮŽIČKA: Obávám se, že trpím nemocí z povolání. Dost dobře 

mi to nejde. Člověk si hned všímá nedostatků nebo ho naopak 

překvapí nějaký dobrý signál, zajímavě sehraná přesilovka. 

Když nemám po ruce tužku a blok, snažím se uložit si všechno 

do hlavy, při první možné příležitosti si to nakreslím. Stejné je 

to doma u televize.

PLAYBOY: Jste známý hokejový fanatik, ale na tragédii hokejistů 

z Jaroslavle, při které zahynuli také tři čeští reprezentanti, jste 

reagoval slovy, že nemá cenu bavit se o ztrátě českého hokeje, 

protože všichni zesnulí hráči měli rodiny, děti.

RŮŽIČKA: Bohužel někdy v životě přichází chvíle, kdy musí jít 
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dárkem nejen všem 

fanouškům, ale  

i trenéru reprezentace. 
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RŮŽIČKA: Podívejte se, já jsem taky 

nebyl zrovna vzorný student se 

samými jedničkami. O  barech se 

samozřejmě nemá cenu bavit, 

bylo pro mě ctí, že můžu být v jed-

né kabině s  takovými borci jako 

Ivan Hlinka, každý zápas byl pro 

mě svátek. A pivo nepiju dodnes, 

protože mi nechutná. Ale dnešní 

mládež bych zase úplně nezatra-

coval. 

PLAYBOY: Váš bývalý trenér Luděk 

Bukač se před lety vyjádřil, že 

hokej moc učit neumíte, ale jste 

charizmatický mág.

RŮŽIČKA: Nevím, co říkal pan Bukač. Je důležité mít vizi, co 

hrát, a  o  správnosti této vize přesvědčit všechny hráče. Od 

těch, kteří na ledě řeší černou práci, po největší hvězdy.

PLAYBOY: Jaromír Jágr se nechal slyšet, že na velkých turnajích 

by mužstvo mělo vést víc rovnocenných trenérů najednou.

RŮŽIČKA: Kanada sice měla v Soči čtyři trenéry, ale někdo tomu 

všemu musel šéfovat. Není přece možné, aby se mezi sebou 

během zápasu dohadovali čtyři lidi. Jak se chtějí domluvit? 

Pokud vím, zodpovědnost za výsledky měl Bob Babcock, který 

měl k sobě tři další trenéry. 

PLAYBOY: Vám by podobný systém vyhovoval?

RŮŽIČKA: Už jsem vám přece říkal, že nemám problém o věcech 

diskutovat. Ale vždycky musí být někdo, kdo rozhodne o koneč-

né podobě a za své rozhodnutí nese plnou zodpovědnost. 

PLAYBOY: Dokážete odhadnout, když se v mužstvu objeví nový 

trenér, jak asi bude vypadat herní projev týmu?

RŮŽIČKA: V první řadě se musíte podívat na složení mužstva. 

Podle toho poznáte, co chce hrát trenér za hokej, co od něj 

můžete čekat. Když to tedy není trenér, jako byl například Švéd 

Bengt Ake Gustafsson, který dokázal během jednoho zápasu 

třikrát změnit taktiku.

PLAYBOY: Pokud by Švédsko trénoval Peter Forsberg, slavný 

centr, odhadoval bych, že hra jeho týmu bude vyloženě ofen-

zivní.

RŮŽIČKA: Myslím, že nemáte pravdu. Podívejte se na mě. Vždyc-

ky jsem hrál hokej postavený na technice, nemiloval bránění. 

Jako trenéra mě ale v první řadě zajímá obrana. Vím totiž, že 

když nebudu dobře bránit, nemůžu vyhrát.

PLAYBOY: Kdybych měl přirovnat budování týmu ke stavbě 

domu, jde tu o základní pilíře, na kterých se staví zbytek stavby?

RŮŽIČKA: Důležitá je momentální forma, ale v mém případě je 

rozhodující míra důvěry k jednotlivým hráčům. Osobně stavím 

tým kus po kusu. Brankáři, obránci, útočníci. Dám dohroma-

dy osm pětek, pak řeším, kdo je k dispozici, kdo ne. Když to 

přirovnáváte ke stavbě domu, stavím barák cihlu po cihle. Ale 

sestavit dobrý tým je těžší než postavit kvalitní barák. A je to 

větší zábava.  

hokej na vedlejší kolej. Prostě 

v dané chvíli existovaly důležitější 

věci než „blbý“ hokej. A  to říkám 

z pozice hokejového blázna. Stejně 

tomu bylo po smrtelné nehodě Iva-

na Hlinky. 

PLAYBOY: Může vás vůbec v hokeji 

ještě něco překvapit?

RŮŽIČKA: Vždycky se dá objevit 

něco zajímavého. I  v  hokeji platí, 

že ďábel je skryt v  detailu. Takže 

se dívám na nějakou situaci, kte-

rou jsem jako hráč a  trenér absol-

voval nesčetněkrát, ale najednou 

si všimnu nového prvku, něco je 

jinak. Když jste ochotný akceptovat, že hokej jde strašně rychle 

dopředu, a dáváte pozor, občas narazíte na něco, co vás může 

obohatit. Nesouhlasím s články, ve kterých se píše, že bychom 

měli dělat hokej jako v osmdesátých nebo devadesátých letech. 

Připadá mi to, jako kdyby mě někdo přesvědčoval, že bych měl 

prodat nové auto a začít shánět žigulíka, protože to před pěta-

třiceti lety bylo na tehdejší poměry slušné auto.

PLAYBOY: Co argument, že hokej je pořád stejný?

RŮŽIČKA: Na rozdíl od doby mých hráčských začátků šla nesku-

tečně dopředu technika, můžeme dělat detailní rozbory, líp 

hráče připravit na zápas. V minulosti nebylo ani zdaleka tolik 

otřesů mozků, protože hokej je rychlejší, na ledě není tolik 

času. Brankáři byli vzhledem k výstroji menší, góly se dávaly 

jednodušeji. Každá doba má svoje hvězdy, legendy, ale sport jde 

pořád dopředu. Kdo se jenom na chvilku zastaví, nemá šanci. 

PLAYBOY: Nepřekvapilo vás ani to, že si junioři v kabině nahrá-

vají trenéra, který jim razantně vysvětluje, že není dobré večer 

před zápasem vymetat bary. Záznam se objeví na internetu 

a trenéra vyhodí.

RŮŽIČKA: Tak to mě překvapilo. Hlavně fakt, že iniciátorem této 

akce byl trenérův syn. Je to smutné. Hokej je o emocích, někdy 

se to možná přežene. Věřte mi, že vím, o čem mluvím. Ale můj 

názor je ten, že co se řekne v kabině, by nemělo opouštět její 

prostory.

PLAYBOY: Nebyla chyba trenéra, že hráče, kteří v rámci přípravy 

volili bary, rovnou nevyhodil?

RŮŽIČKA: Dělám hokej, včetně mládeže, docela dlouho, ale 

nedovedu si představit, že bych den před zápasem narazil na 

některého svého hráče, jak sedí v hospodě u piva.

PLAYBOY: Takže na jedné straně se sice hokej posouvá dopředu, 

na straně druhé mají zejména dnešní mladí hráči jiné cíle 

a motivace, než tomu bylo v době před čtyřiceti lety. Asi nedě-

lají po tréninku po vzoru Jaromíra Jágra tisíce dřepů. 

RŮŽIČKA: Berte to tak, že Jarda Jágr je absolutně výjimečný. 

Srovnávat s ním kohokoli je hodně těžké, prakticky nemožné. 

PLAYBOY: A posunou hokej hráči, kteří den před zápasem vyse-

dávají v baru a ve škole propadají?

|INTERVIEW|

Není snad jediného fanouška, který by si nepřál vidět 

pospolu tuto dvojici na blížícím se světovém šampionátu. 



Golf Hotel MORRIS ****

V roce 2013 získal v soutěži Czech Hotel Awards ocenění pro nejlepší wellness/
spa hotel v Karlovarském kraji. O rok později svou pozici obhájil 

a navíc se stal i nejlepším regionálním hotelem vůbec! Na mysli máme 
lázeňský Golf Hotel MORRIS **** superior, který je v současné době jedním 

z nejnavštěvovanějších a nejlépe hodnocených hotelů v Mariánských Lázních.
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H
otel je situován v poklidné části na okraji Mari-

ánských Lázní, pouhých pár minut pěší chůze od 

samotného centra. Pozice hotelu je o to výjimečněj-

ší, že se nachází v blízkosti nejstaršího golfového 

hřiště v ČR – Royal Golf Club Mariánské Lázně, což milovníci 

této hry bezesporu ocení. Celý komplex hotelu je vybaven 

originálním starožitným nábytkem. Díky těmto doplňkům hotel 

získává opravdu unikátní vzhled.

Hotel disponuje 58 luxusními pokoji o celkové kapacitě až 

145 osob. Hosté jsou ubytováni ve dvoulůžkových pokojích 

typu Exclusive, Superior či Apartmán. Standardním vybavením 

všech pokojů je minibar, Wifi, TV + SAT, trezor, telefon a kou-

pelna se sprchovým koutem nebo vanou. Milovníkům turistiky 

a sportu okolí nabízí plno nápadů, jak využít volný čas (zámek 

Kynžvart, klášter Teplá, golfový trenažér, horolezecká stěna 

apod.). Vynikající hotelová restaurace se zaměřuje hlavně na 

národnostní a středomořské pokrmy (pasty, rizota, ryby aj.). 

Každý měsíc hosté mohou ochutnat i různé zahraniční speciality 

(mexická, řecká kuchyně atd.). Veškerá nabízená menu se navíc 

pohybuji od 99 Kč. Samozřejmostí je i opravdu široký sortiment 

tuzemských a zahraničních vín. Velmi silnou doménou hotelu 

je luxusní wellnes a balneo centrum, které nabízí nejrůznější 

služby od masáží, koupelí, vstupní a výstupní lékařské prohlídky 

až po vířivku, saunu a plno dalšího. 

Ti z vás, kteří chcete prožít nezapomenutelný zážitek a odpou-

tat se od zaběhlých konvencí, rozhodně navštivte lázeňský Golf 

Hotel Morris **** superior v  Mariánských Lázních, nebudete 

litovat. Spokojenost všech dosavadních zákazníků to bezesporu 

dosvědčuje. Tak neváhejte a přijeďte se přesvědčit. 

www.hotelmorris.cz   

superior Mariánské Lázně
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Brutální bratranec kondomu
Zapátrejme však v historii ještě dál a do jiných sou-

vislostí, středověkem počínaje. Právě ten je spjat 

s  novým kultem rytíře a  rytířskou etikou. Koléb-

kou nového fenoménu středověkého rytířství bylo 

zjemnělé prostředí jižní Francie, kde působily vlivy 

byzantské a arabské kultury. Na zdejších kultovních 

dvorech se usazovali básníci idealizující lásku a kult 

dámy. Šlo vlastně o vzpouru proti sexuální morálce 

tehdejšího feudálního světa, v  němž se manželství 

uzavírala hlavně kvůli rozšiřování panství a  s  tím 

spojené moci. Trubadúři a rytíři přišli naopak s opě-

vováním citů, což ve středověku bylo nestandardní. 

Rytířská láska představovala splynutí duší a srdcí, ne 

tedy pouhé tělesné uspokojení. Byli to ovšem právě 

rytíři, kteří sehráli významnou roli při míšení krve 

v  tehdejší době. Právě proto, že jejich společenská 

role a hlavně prestiž stála vysoko, mohly si ženy dovo-

lit občas překročení svého platonického vzplanutí 

k rytíři do roviny fyzického hříchu. Milostné právo 

totiž v rytířské době, tedy na přelomu 14. a 15. sto-

letí, mělo přednost před právem manželským. Láska 

ženy k rytíři byla společensky akceptovaná a zbavo-

vala ženy povinnosti striktně dodržovat manželskou 

věrnost. Legitimita milostného práva se rozšířila do 

všech částí tehdejší feudální Evropy – do Německa 

i do Čech, kde jsou zpívající rytíři obvykle nazýváni 

minesengři. Trubadúři neboli profesionální milenci 

se nezajímali jen o vznešené dámy, ale i o ty ostatní, 

vždy ovšem vdané ženy, a tak není divu, že se tato 

činnost nelíbila legálním manželům. Když jejich 

číše trpělivosti přetekla, přišli s ďábelským vynále-

zem, který je jakýmsi bratrancem kondomu. Stejně 

jako on měl zabránit nežádoucímu početí, navíc 

ale pohlavnímu styku vůbec. Onen brutální 

vynález vešel do historie jako pás cud-

nosti. První zmínka o něm je, jak se 

dá předpokládat, daleko starší 

a pochází už od Homéra. 

V  jeho Odysseji se 

píše o tom, že 

Héfais-

O tom, kdy a jak dostal 
kondom svůj název, 
panují spory. Údajně to 
mohlo být někdy kolem 
roku 1665, přičemž 
můžeme počítat s dvěma 
možnými výklady slova. 
Na dvoře anglického 
krále Charlese II. žil 
lékař a plukovník  

Condom (některé  
prameny uvádějí jmé-
no Contom či Condum), 
který jako prostředek 
ochrany před početím 
doporučoval střevo 
skopce a to pak sám 
rozdával členům krá-
lovské rodiny a jejich 
družině. Vzhledem 

k tomu, že král byl auto-
rem minimálně čtrnácti 
nemanželských potom-
ků, historici tuto variantu 
spíš zavrhují a přiklánějí 
se k variantě číslo dvě. 
Ta nachází původ slova 
kondom v latinském  
condus, což znamená 
nádoba či nádržka. 

a s
pol
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Umění neotěhotnět
Na téma jak neotěhotnět koluje řada vtipů, z  nichž nejčastější 

doporučuje celibát. Slib pohlavní čistoty byl zvlášť aktuální ve 12. 

století, které je proto nazýváno stoletím protimanželským. Celi-

bát se vyžadoval zvlášť u  kněží – první církevněprávní nařízení 

blízká celibátu pocházejí pravděpodobně ze 4. století. Na všech-

ny kněze byl celibát uvalen v roce 1074 příkazem papeže Řehoře 

VII. Ženatí kněží se od tohoto data nemohli účastnit bohoslužeb 

a později, v roce 1139 v Remeši, byla všechna manželství církevní-

ho kléru prohlášena za neplatná. Příroda však byla i tehdy silnější 

a málokterý kněz dodržoval skutečný celibát. Intenzivně se proti 

celibátu ozval známý reformátor Martin Luther, který hlásal, že 

žití bez ženy je proti přírodě, a tudíž proti Bohu. Proti celibátu tvr-

dě vystupovali další reformátoři – Johannes Calvin a další. Slavný 

francouzský filozof J. J. Rousseau považoval celibát za urážku pří-

rody, protože porušuje zákony člověka. Další francouzský myslitel 

Voltaire charakterizuje celibát jako nebetyčné pokrytectví. 

V českých zemích byly sňatky duchovních celkem běžné, i když 

postupně docházelo k  jejich utajování. V  historii ale existují 

jedinci, kteří na celibát přistupovali dobrovolně a pro které byla 

pohlavní zdrženlivost dokonce jedním ze smyslů života. Němec-

ký filozof Immanuel Kant se například nepotřeboval zajímat ani 

o pás cudnosti, ani o kondom, protože v životě neokusil pohlavní 

styk. Do historie sexu vešel jeho výrok: „Dokud jsem ženu potře-

boval, nemohl jsem ji uživit. Když jsem ji uživit mohl, už jsem ji 

nepotřeboval.“

Na scéně je sloní trus
Otázkou, jak zabránit nechtěnému otěhotnění, se lidé zabývali 

odnepaměti. Jednou z  metod byla tzv. zpětná ejakulace neboli 

tos ukul své manželce Afroditě pás, aby ho nepodváděla s vlast-

ním bratrem Aretem. Zámek cudnosti nebo také Venušin pás byl 

sestrojen za účelem ochrany věrnosti. Šlo o jednoduché prvoplá-

nové zařízení, jehož posláním bylo chránit čest majitelky nebo 

spíš jejího manžela. Za vynálezce onoho krutého zařízení bývá 

nejčastěji považován František z  Carrary, královský purkrabí 

v Parmě. Nejde ovšem o čistě evropský patent, už v dřívější době 

ženy některých afrických kmenů mívaly kolem pohlaví přivázané 

nejrůznější škeble, které je měly chránit před nežádoucím poče-

tím. 

Otázkou je, do jaké míry tyto „ochrany“ plnily svou funkci. Po-

dle všeho byla efektivnost pásu cudnosti mizivá. Každý výrobce 

dal udělat vždy dva klíče, přičemž ten druhý byl o mnoho dražší. 

Existují dokumenty o  soudním sporu z  roku 1750, který jistá 

žena stěžující si na onu krutou součást oděvu nakonec vyhrála, 

takže pás cudnosti (navzdory přání manžela) nosit nemusela. Za 

pozornost stojí i jiná poznámka nalezená v historických knihách, 

která se zmiňuje o mužském pásu cudnosti sestrojeném v Paříži 

v roce 1881.

Mezi novodobými pásy cudnosti vynikají napodobeniny (vyrá-

běné zejména v Itálii), které důmyslně zabudovávají elektronický 

snímač teploty do lemu kalhotek sledované dámy, eventuálně do 

lemu sledovaných pánských slipů. Ve chvíli, kdy je tento kus prá-

dla odložen, se zpráva o stavu věcí objeví na displeji mobilu žár-

livého partnera a ten pak může okamžitě jednat. Pásy cudnosti 

se v některých zemích světa (například na Jávě) běžně používaly 

ještě v  předminulém století. Moderní pomůcky tohoto charak-

teru najdeme dnes také na veletrzích sexu a porna, kde dámské 

provedení bojuje o přízeň zájemců s pánskou ochranou cudnosti 

použitelnou zvlášť při sadomasochistických hrátkách. 
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coitus saxonicus. Tato metoda spočívá v pevném stisku kořene 

penisu těsně před ejakulací, takže se semeno nemůže uvolnit 

a vystříkne do močového měchýře. Je to metoda dosti riskantní 

a často selhávající. 

Církev nejčastěji doporučovala metodu přerušovaného sty-

ku, kdy se semeno vystříkne mimo pochvu ženy. V roce 1672 

nizozemský lékař Regnier de Graf objevil a popsal cestu vajíčka 

z vaječníku do dělohy a to spolu s objevem mikroskopu známé-

ho přírodovědce Antonyho van Leeuwenhoeka otevřelo cestu 

dalším možnostem, jak zabránit početí. Za kolébku chemické 

antikoncepce bývá považován starověký Egypt. Už kolem roku 

1850 před n. l. se podle dochovaných pramenů ženám doporu-

čovalo zavést před stykem do pochvy pastu vyrobenou z kroko-

dýlího či sloního trusu nebo zelí, případně ze stromové kůry. 

Do pochvy se rovněž doporučuje zavést tampon namočený 

ve směsi medu a  rozdrcených černých akácií. Černá aká-

cie uvolňuje takzvanou arabskou gumu, která při kvašení 

vypouští kyselinu mléčnou, spolehlivě ničící spermie. Mezi 

další chemické prostředky patří mořská houba napuštěná 

olivovým olejem. Ostatně olivový olej jako antikoncepci 

používala i  slavná egyptská královna Kleopatra. Novověk 

vymyslel jako antikoncepci směs z kakaového másla a chi-

ninu či pochvový prášek z  kyseliny citronové a  tříslové, 

dále pak z  boru, gumy a  mouky. Ve dvacátých létech 19. 

století se jako antikoncepce doporučovalo vložení malé 

houby namočené do mýdlového prášku před vlastním sty-

kem nebo kus vaty dobře namazaný vazelínou smíchanou 

s práškovým boraxem.

Novodobá historie hormonální antikoncepce začíná 

v roce 1921, kdy jistý rakouský lékař začal experimentovat 

s výtažky z vaječníků oplodněných zvířat. V roce 1951 došlo 

k  objevu umělých hormonů vaječníků – asteroidů. Zača-

ly první klinické zkoušky na ženách a byly úspěšné. V roce 

1965 byl na náš trh zaveden antigest. 

I  v  novověku se k  antikoncepci ráda vyjadřovala církev. 

Papež Pius XI. ve zvláštním pojednání o manželství odsoudil 

antikoncepci i  interrupci. Pozdější papež Pius XII. dokonce 

zakázal používání prezervativů a vystoupil i proti přerušo-

vanému pohlavnímu styku. Papež Pavel VI. zakázal všechny 

prostředky ochrany proti početí kromě abstinence vycháze-

jící z plodných a neplodných dnů.

Casanova v čele 
Kondomy plnily od počátku dvojí funkci. Bránily početí, ale 

také přenosu pohlavních chorob. Vzhledem k tomu, že jaký-

koliv způsob vypuzení plodu z těla ženy byl vždy v historii 

krutě trestán, je zřejmé, že způsoby ochrany před početím 

byly v každé době aktuální.

Problém ochrany před početím i pohlavní nákazou pochá-

zí pravděpodobně z  Egypta. Za předchůdce kondomů z  té 

doby můžeme pokládat jakási pouzdra na penis z palmových 

listů. Pouzdra byla v  tropických a  subtropických krajinách 

vnímána zároveň jako ozdoba pánského přirození. V Číně se 

k ochranným účelům používal naolejovaný hedvábný papír.

Zřejmě nejstarší dochovaný a neporušený kondom, který 

byl nalezen ve švédském městě Lundu, pochází z roku 1640 

a  je zhotoven z  prasečího střeva. V  přiloženém latinském 

návodu se píše, že se kondom musí před použitím ponořit 

do horkého mléka za účelem dezinfekce. Ve staré Krétě se jako 

kondom používal rybí měchýř. 

První nepřímé důkazy o  používání prostředku, který by byl 

předchůdcem našeho kondomu, představují malby na stěnách 

jeskyně ve francouzském Combarelles z  období kolem 1.–2. 

století n. l. Existuje také písemný popis pouzdra na penis z lně-

ného plátna napuštěného anorganickou solí a  dalšími látkami 

v díle O francouzské nemoci z pera italského anatoma Fallopia. 

Lavinovité šíření syfilidy v  16. století zesílilo potřebu používat 

při pohlavním styku ochranné prostředky. Rozšířenou pohlavně 

přenosnou nemocí byla i kapavka. Kondomy tehdejší doby, vyrá-

běné z kozích či ovčích střívek, se staly velmi žádané. Okolo roku 

1790 se ve šlechtických kruzích rozšířily kondomy se sametem 

podšité hedvábím, které byly rovněž velmi populární. Existovaly 

i plátěné kondomy, které se musely před použitím navlhčit. 

Po použití se mohly vyprat a znovu použít. 

Lékař a plukovník Condom zmíněný v úvodu článku, který 

je pokládán za objevitele nebo alespoň propagátora prezer-

vativu, byl za svou péči o  pohlaví anglického královského 

dvora povýšen do šlechtického stavu. Jeho ochranný pro-

středek se rychle rozšířil do Francie, kde se vyráběl z  jem-

ných slepých střev mladých ovcí. „Francouzská střívka“ byla 

obvykle zdobena modrou stužkou. Jedním z prvních zájem-

ců o novou ochranu se stal slavný Casanova – zvláště poté, co 

byl nakažen syfilidou. 

Maxirozměr jde na dračku
Koncem 19. století byly kondomy nahrazeny gumovými či 

latexovými prezervativy. Objevily se na trhu kolem roku 

1855 a měly po stranách švy. Muži používali kondom nejen 

jako ochranný prostředek, ale také pro zpestření sexuálních 

hrátek i za účelem obveselení žen. Zmiňuje se o tom i sám 

Casanova. 

Zpočátku byly kondomy drahé, což se časem upravilo. 

V roce 1951 se začaly kondomy elektronicky testovat a jejich 

váha a  spolehlivost opět vzrostly. V  současnosti vznikají 

i kondomy žertovné, s charakteristickými názvy jako: Trvan-

livé, Exotické, Luxusní či Hedvábné. Pro větší potěšení žen 

mají kondomy na povrchu různé výběžky, i když je otázka, 

jak na ně ženy reagují, protože podle lékařů je vnitřní část 

ženského genitálu obdařena minimálním počtem nervů. Na 

trhu jsou dnes kondomy i s nejrůznějšími vůněmi a chutěmi 

v čele s čokoládovou.

I  když byznys s  kondomy stabilně vzkvétá, je stále dost 

mužů, kteří se s jeho nasazením na penis nechtějí zatěžovat 

ani při styku s  prostitutkou. Dokonce v  pořádkumilovném 

Švýcarsku používá prezervativ, máme-li věřit průzkumům, 

jen pouhých asi 50 procent mladých lidí.

Nutno dodat, že Condom je také půvabné městečko 

na jihu Francie mezi Bordeaux a Toulouse, v kraji pro-

slulém hlavně koňakem Armagnakem. Odborníky na 

koňak i  kondom se zcela jistě stali právě Francouzi, 

kteří garantují, že bude dodržována jejich euromíra 

– délka 170 mm, šířka 56 mm a eventuální objem 18 

litrů. Na trhu se ale už nějaký čas vyskytuje i kondom 

větších rozměrů, kolem 18,5 cm, který prý láká hlavně 

muže rozměrů podstatně menších, než je průměr. 



Díky unikátní kombinaci biogenních 

aminokyselin L-Argininu, L-Citrulinu 

a tradičních afrodiziakálních látek Panax 

ginseng a Lepidium meyenii je ERSTRONG 

určen PRO MUŽE KAŽDÉHO VĚKU, 

kteří chtějí dosáhnout:

•  ZKVALITNĚNÍ své erekce,

•  erekce BEZ VÝPADKŮ,

•  rychlejšího NÁSTUPU erekce,

•  zvýšení své SEXUÁLNÍ VÝKONNOSTI.

V prodeji v lékárnách a na internetu.

Účinnost ERSTRONG zajišťuje/obsahuje mj. (L-Arginin, L-Ci-

trulin), Panax ginseng a Lepidium meyenii. Doplněk stravy. 

Důležitým parametrem užívání  přírodního 

prostředku pro posílení erekce ERSTRONG 

je také růst sebevědomí a úspěchu 

u sexuálního protějšku. I proto se může 

ERSTRONG (vychází z anglického „strong  

=  silný“) hrdě hlásit ke svému jménu.



Liam Neeson nás v dobré náladě vítá ve svém apartmá hote-

lu Redbury a dává na sobě znát radost z modré oblohy nad 

Los Angeles. Na sobě má světle modrou košili, rukávy vyhr-

nuté nahoru a nohu přes nohu.

1| Než jste se stal hercem, jezdil jste v pivovaru Guiness v Irsku s vyso-

kozdvižným vozíkem. Mohl byste být šťastný v občanském povolání? 

Když mi bylo dvacet, byla to práce snů. Jednou týdně jsme dostá-

vali basu piva zadarmo. Měl jsem fajn kolegy a slušně jsem vydě-

lával. Dnes už bych kvůli problémům se zády nemohl tahat basy. 

A alkoholu už taky neholduji. 

2| Chtěl jste se už tenkrát stát hercem?

Ano, ale neměl jsem dost sebevědomí na to, abych to zkusil. Až 

bývalý kolega z pivovaru, Roy, mi dodal odvahu, abych do toho šel. 

Za to jsem mu dodnes vděčný. 

3| Z řidiče ještěrky hollywoodskou hvězdou – pořád to dělá trochu 

dojem, jako by vás vaše sláva zarážela. 

Záleží na situaci. V  restauraci dostanu vždycky okamžitě stůl, 

i když je vlastně obsazeno. To je třeba příjemné. Ale když mě lidé 

poznávají na ulici, to už mi příjemné není, protože vůbec nechci 

vyčnívat z řady. 

4| Herci ale chtějí být zbožňováni a obdivováni. 

Člověk touží po uznání za svoji práci. Nemusejí mě ale vynášet do 

nebe, když v restauraci srkám polévku. Proto jím v podnicích už 

jen málokdy…

Dvaašedesátiletý herec, který se proslavil jako Oskar 
Schindler ve filmu Schindlerův seznam a nyní hraje v thrilleru 
Mezi náhrobními kameny (A Walk among the Tombstones), 
má chuť si povídat. Prý je to hrůza, mluvit o sobě, ale drží se 
rady svého otce – vždy slušně plnit své závazky.

Nejsem tvrďák. 
Ale umím vypadat drsně.
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NEESON
5| Vaříte si sám? 

Ne, zavolám si donáškovou službu. A za 40 minut stojí přede 

dveřmi malý Číňan a nese mi výborné sladkokyselé kuře. 

6| A když vás pozná?

Tak dostane větší spropitné, protože jinak je druhý den v  novi-

nách, že Liam Neeson je lakomý. To všechno už se stalo.

7| Takže jste lakomý? 

Ne, ale občas člověk nemá v kapse dost drobných.

8| Vychováváte dva syny sám. Přijde vám dobré, že se stravují donáš-

kovou službou?

Moji synové jsou teenageři, člověk jim nemůže prokázat větší 

laskavost! Nemusejí přerušovat ty svoje pitomé počítačové hry 

a můžou dál nerušeně odstřelovat nacistické zombie. Hrůza. 

9| Chybí vám v domě žena?

Samozřejmě jsou situace, kdy by neškodilo trochu ženské intuice 

a citlivosti. Ale i v ryze mužské domácnosti je nám dobře. 

10| Vaše žena Natasha Richardson měla smrtelnou nehodu při lyžo-

vání v roce 2009. Jak jste se s tím vyrovnal?

Dnes jsem na tom dobře. Naučil jsem se s tím žít, ale na něco tako-

vého se asi nikdy zapomenout nedá. 

11| Oženil byste se znovu?

Momentálně si to nedokážu představit. 

LIAM

|20 OTÁZEK|
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12| Nepřeháněl jste to s péčí o děti po smrti jejich matky?

Snažil jsem se to nepřehánět. Hodně mě ovlivnila výchova mého 

otce. Vždycky chtěl, abych se poučil z vlastních chyb. Není samo-

zřejmě snadné odvracet zrak, když vidíte, jak si dětí pálí prsty, ale 

nakonec je to nejlepší škola, která existuje. Svoji úlohu otce vidím 

především v tom, abych dětem nabídl spořádaný domov, ve kte-

rém budou cítit lásku a budou vědět, že jsem tam vždycky pro ně. 

Žít ale musí samy.

13| Máte se svými syny blízký vztah?

Ano, jsme dobrý tým. Kdykoli je to možné, trávím čas s  nimi. 

Naše nejoblíbenější společné hobby je muškaření. Venku v příro-

dě máme absolutní zákaz telefonů, místo toho se věnujeme sobě. 

Povídáme si a  navzájem si pomáháme vyrovnat se s  tragickými 

vzpomínkami na minulost.

14| Točíte jeden film za druhým, jste jedním z nejpracovitějších herců 

Hollywoodu. Pomáhá vám to alespoň na chvíli zapomenout?

Rozhodně. Herectví je skvělý způsob, jak se přemístit do jiných 

světů a  vžít se do jiných postav. Můžete tak na chvíli uniknout 

z každodenního života. Těší mě, že stále dostávám tolik zajíma-

vých nabídek.

15| Proč jste ve svých víc než šedesáti letech stále tak často obsazo-

ván jako neohrožený tvrďák, kterého hrajete i ve svém novém filmu 

Mezi náhrobními kameny? Ve skutečnosti vůbec nepůsobíte tak drsně. 

To souhlasí, nejsem žádný tvrďák. Ale se svými 190 centimetry 

dělám opticky trochu jiný dojem a tvářit se drsně zvládnu taky na 

povel. 

16| Hrál byste radši v nějaké romantické komedii?

Jenom kdyby byl rozumný scénář. Většina romantických komedií 

je v dnešní době nudná a vůbec ne vtipná. 

17| Co vám přijde vtipné?

Jsem Ir. A Irové jsou proslulí svým černým humorem. Musel bys-

te vidět, když sedíme s  kamarády z  bývalé vlasti. To nezůstane 

jednoho oko suché. Samozřejmě mám na mysli i sprosté vtípky 

(ušklíbne se).

18| Kdo jsou vaši nejlepší přátelé?

Pocházejí z různých oblastí života. Jednoho ze svých nejstarších 

kamarádů znám od svých osmi let. Je to učitel v penzi. Ralph Fien-

nes je jedním z mých nejlepších přátel. Dokonce se mu podařilo 

nadchnout mě pro jógu. Bono, zpěvák U2, patří v poslední době 

také k lidem, kteří jsou mi blízcí. Obdivuji jeho vize, s nimiž by rád 

udělal svět lepší. 

19| V  současné době žijete v  Americe. Až děti odejdou z  domova, 

mohl byste se přestěhovat zase do Irska?

Nemyslím si, že bych se vrátil. Ekonomika v Irsku je na dně, v Bel-

fastu se to sice zlepšuje, ale po celé zemi jsou opravdová města 

duchů, protože se lidé museli odstěhovat. Já jsem si mezitím 

v Americe zvykl a přijal jsem i americké občanství. 

Přesto je řada věcí, které mi tu politicky a morálně vadí. V mno-

ha svých filmech mám v ruce zbraň, také ve filmu Mezi náhrobní-

mi kameny zase střílím. Taky proto se zajímám o kontrolu zbraní. 

Na každého z 300 milionů obyvatel USA připadá jedna zbraň, to je 

šílené. Každý týden slyšíte ve zprávách, že nějaký šílenec způsobil 

masakr ve škole, v kině nebo v nákupním centru. Američané se ale 

nechtějí vzdát svého práva vlastnit zbraň. 

20| Jste hloubavý člověk. Přemýšlíte také často nad smrtí?

Kladu si mnoho otázek. O  životě, o  tom, kdo vlastně jsme, jak 

funguje vesmír, jestli existuje Bůh. Snažím se pochopit základní 

myšlenku lidské existence.

Čím jsem starší, tím víc přemýšlím o smrti. Častěji než dřív se 

sám sebe ptám, proč tady jsem a  jak dlouho tu budu. Svoji roli 

vidím velmi jednoduše. Jsem otcem dvou synů a budu je chránit 

a podporovat, dokud budu na světě. Pokud se mi podaří vychovat 

z nich slušné lidi, pak jsem přispěl k tomu, aby byla naše společ-

nost o trošku lepší.  
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FOTO JOSH RYAN

Zrzka ze slunné Floridy žije pro dobrodružství 
a její život je doslova spjatý s vodním živlem. 
Mládí strávila jako surfující divoška, a i když 
v osmnácti letech odešla do Řecka, kde vzhledem 
zapůsobila na místní a stala se senzací i na 
modelingovém poli, nepřestala snít o své lásce 
k vodě. „Jdu do všeho po hlavě, a jelikož jsem si 
modelingem něco málo vydělala, pořídila jsem si 
k plnění svých snů lodičku,“ přiznává Elizabeth. 
Na své skoro třináctimetrové „bárce“ už má za 
sebou samostatnou plavbu ze San Franciska na 
Havaj a Bora Bora. „Jsem docela silný jedinec, 
který se řídí svou intuicí, a předsevzala jsem si 
jednou cestu kolem světa. Taky jsem mentálně 
trénovala, abych byla jako dávní Vikingové,“ 
směje se Elizabeth. I další sen se jí splnil, když 
její fotky ozdobily prosincové vydání Playboye...

|PLAYMATE|



ELIZABETH OSTRANDER 

ja ráda nahá, prý je to 

krásné, zábavné a navíc 

sexy. A jelikož nás baví 

plnit našim dívkám i ta 

nejtajnější přání, nafotili 

jsme krásnou zrzku 

v ledovém království, 

aby dokonale vynikla 

její nahota. „Bylo to 

perfektní,“ směje se 

Liz a pokračuje: „Ono 

to opravdu vypadá, že 

fotíme někde v Arktidě, 

ale nakonec se celé 

focení odehrávalo ve 

slunné horké Kalifornii 

s umělým ledovcem.“ 

Ledovec neledovec, 

hlavně že vše klaplo 

a jejímu pihatému 

půvabu nezabránila ani 

rozžhavená „ledová 

hora“...
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NAROZENA 12. července 1988

MÍSTO NAROZENÍ Melbourne (Florida)
VÝŠKA 170 cm

VÁHA 53 kg
MÍRY 85–60–87 cm

MOJE AMBICE V soukromém životě chci být 

rozpustilou a hravou sexbombou 

a jako vyvrcholení mého hereckého  

snažení mně bude stačit role Bond girl

CO SE MI LÍBÍ NA MUŽÍCH Muž by měl být silný,  

neoblomný, odvážný, neohrožený,  

moderní člověk dobrodružné povahy.  

A když to bude navíc blonďák,  

nenechám ho jen tak uniknout

CO NA NICH NESNÁŠÍM Když je chlap 

pesimista a užvaněný  

jak pavlačová drbna

KDO MĚ INSPIRUJE Ujíždím na písničkách 

Lany Del Rey. Ona je naprosto  

úžasná, silná a divoká. Hodně mě  

inspiruje starý dobrý soul

MŮJ TIPICKÝ DEN Ranní sex, snídaně, 

casting, pláž, cvičení, zase sex,  

večeře, další porce sexu.  

Ne nadarmo miluju song  

od Jamese Browna Sex Machine

VYSNĚNÁ DOVOLENÁ Být na své jachtě 

celý den, jak nás pánbůh stvořil,  

a plout širými oceány

ELIZABETH OSTRANDER





|VTIPY|
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Chlap chytil zlatou rybku.

Rybka mu slíbila splnit tří přání, když ji pustí. 

Chlap ji tedy pustil a přeje si: „Chci být bohatý, 

chci být zdravý a chci, abych dosahoval orgasmu 

zároveň s manželkou.“

Zlatá rybka všechna přání splnila.

Po několika týdnech přijde chlap zpátky 

k onomu rybníku, zavolá si zlatou rybku a povídá: 

„Hele, něco se nepovedlo, s tím třetím přáním 

musíme něco udělat.“

Rybka se diví: „Copak, ono to nefunguje?“

„Ale funguje, jenže představ si tu situaci, 

kolikrát se stane, že sedím s chlapama v hospodě 

– a najednou orgasmus!“

Krásná dáma vkročí do lékárny, jde 

rovnou k magistrovi a hledíc mu přímo 

do očí klidně říká: „Potřebuji kyanid.“

Lékárník se ptá: „Kyanid? Na co proboha 

potřebujete kyanid?“

Dáma odpoví: „Jdu otrávit manžela.“

Lékárník zděšeně vyvalí oči a namítá: 

„Panebože! Přece vám nemůžu dát kyanid 

na zabití manžela! To je protizákonné! Přijdu 

o licenci! Oba půjdeme do vězení! V žádném 

případě vám kyanid nemůžu prodat!“

 Dáma sáhne do kabelky a ukáže fotografii 

manžela v posteli s lékárníkovou ženou.

 Lékárník koukne na obrázek a povídá: „No to je 

úplně něco jiného. Neřekla jste, že máte recept.“

Dva kamarádi 

se baví v baru.

„Hele Petře, 
pamatuješ si na 

tu slečnu, kterou 
jsme tu vídali skoro 
každý večer a já při 
pohledu na ni měl 
pokaždé erekci?“
„Pamatuju, Marku, 

a co se stalo?“
„No tak jsem ji 
nakonec pozval 
na rande a ona 

souhlasila.“
„To je super a kdy se 

máte sejít?“
„Sešli jsme se 

dneska večer. Vzal 
jsem si lepicí pásku 

a oblepil jsem si 
ptáka kolem nohy, 
aby na to nepřišla, 
kdybych měl zase 
erekci. Šel jsem 

ji vyzvednout k ní 
domů a ona mi 
otevřela v těch 

nejvíc sexy šatech, 
jaké si dokážeš 
představit…“

„A co pak, co se 
stalo pak, Marku?“
„Kopnul jsem ji do 

ksichtu!“

Žena rozrazí dveře 

a vpadne do bytu.

Už v předsíni křičí:
„Ty hnusnej děvkaři! 

Vím všechno!“ 
Muž zvedne hlavu 
od křížovky a říká: 
„Tak teda schválně 

– australská řeka 
na sedm?“

V posilovně zvoní mobil, po chvilce ho 

zvedne funící muž.

„Prosím.“

„Ahoj miláčku, jsi v posilovně?“ ptá se žena.

„Ano jsem, co potřebuješ?“ odpoví muž 

otráveným hlasem.

„Tak to je fajn. Já jsem ti jen chtěla říct, že ten 

kožich, jak stál 150 tisíc, tak ho zlevnili na 80.  

Že si ho můžu koupit?“ škemrá žena.

„Ale jo.“

„Ty jsi miláček. A víš, jak jsme chtěli jet na ty 

Seychely a zdálo se nám to za půl milionu drahé? 

Představ si, je to neuvěřitelné, oni to zlevnili, teď 

by to vyšlo kompletně jen na necelých 400 tisíc. 

Co říkáš, nemám to vzít?“

„Dobře, dobře, to už by vcelku šlo,“ zamumlá do 

telefonu muž.

„Jo, já to zařídím, miláčku. A když máš 

takovou skvělou náladu, tak stojím zrovna před 

autosalonem Mercedesu a víš, jak jsme se 

dívali na to krásné S-klasse za  tři miliony, tak si 

představ, že oni ho zlevnili na dva miliony. Nemám 

ho rovnou zaplatit?“

„Ale jo, ale jen stříbrnou metalízu,“ řekne muž 

docela otráveně.

„Jo, jo, oni to zrovna ve stříbrné mají. Tak to  

je super, ty jsi dneska tak neuvěřitelně zlatý!  

Tak zatím čau, jdu na to,“ zaševelí sladkým 

hláskem žena a položí mobil.

Muž v posilovně také zavěsí, telefon zvedne nad 

hlavu a zakřičí: „Chlapi, nevíte, čí je to mobil?“



|AUTOSALON|

Hvězdy, pruhy a kola
DETROITSKÝ AUTOSALON

První celosvětově významnou autoshow roku byl tradičně 
lednový AUTOSALON V DETROITU, plným jménem 

NORTH AMERICAN INTERNATIONAL AUTO SHOW.
Americkému autoprůmyslu se po krizi zase daří, takže bylo co 

obdivovat. Z více než čtyřiceti premiér vybíráme ty nejlepší kousky, 
na které se navíc můžeme těšit i my ze Starého kontinentu.

Alfa Romeo 4C Spider
Necelý rok po lákavém konceptu Alfa 4C odhodila defi nitivně 

střechu a s italským přídomkem Spider míří k vyznavačům 

sportovní jízdy nahoře bez. Nejde ovšem o klasický, plně otevřený 

roadster, ale o targu s odnímatelným střešním panelem. Rám 

čelního okna a ochranný oblouk z uhlíkového kompozitu plní 

primárně ochrannou funkci a v neposlední řadě skvěle vypadají. 

Před zadní nápravou, tedy uprostřed auta, se skromně tísní 

hliníkový čtyřválec, přeplňovaná osmnáctistovka o výkonu 

237 koní. Lehká alfa má s takovým potenciálem dynamiku 

superpartu – sprint na stovku za 4,1 s hovoří za vše. Spider, 

ručně montovaný v dílnách sesterského Maserati, se k prvním 

zákazníkům vydá jak jinak než v létě.
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Dopovaný koník
Legendární Ford Mustang, jehož prodej byl poprvé v historii 

ofi ciálně spuštěn i v Evropě, dostal novou vrcholnou specifi kaci: 

Shelby GT350R. Vytuněný podvozek, redukovaná hmotnost, lepší 

aerodynamika a nejsilnější atmosférický motor, jaký kdy Ford postavil, 

dělají z nového shelby nejostřejší mustang všech dob. Osmiválec 
5,2 litru chrlí na zadní kola přes pět stovek koní. Limitovaná 

produkce bohužel počítá jen s domácím severoamerickým trhem.

Ford GT
Závodní GT40 ze šedesátých let 

minulého století se stal legendou, a tak 

není divu, že se k němu Ford po čase 

vrátil. Supersport GT z let 2005 a 2006 

byl učebnicovým příkladem vydařeného 

retrodesignu, vyrobilo se jej něco málo 

přes čtyři tisíce kusů. Vysokovýkonný 

příběh dostane po deseti letech další 

pokračování. 

Zatím ve fázi studie se představilo 

futuristické kupé, odkazující na své 

předky už jen v náznacích. 

Ultramoderní placka s děravou 

karoserií plnou větracích otvorů hostí 

novou generaci Fordova přeplňovaného 

šestiválce EcoBoost, který z objemu 

3,5 litru vymáčkne výkon přes šest 

set koní. Výroba se rozběhne v roce 

2016, půl století po triumfálním výsledku 

Fordu GT40 ve vytrvalostním závodě 

24 hodin Le Mans, kde obsadil 

všechny tři stupně vítězů.

Audi Q7
Zbrusu nové Audi Q7 se okamžitě po americkém debutu přijelo ukázat 

i českým zákazníkům, u kterých se první generace těšila značné 

oblibě. Prodej odstartuje co nevidět a těšit se můžeme především 

na výrazný úbytek hmotnosti, a tedy na agilnější jízdní projev a nižší 

spotřebu – až o 26 %. Audi tradičně zapojilo do hry lehký hliník 

a ušetřilo neskutečné tři metráky. 

Nabídka motorů se ponese v očekávaném duchu, tedy třílitrový 

šestiválcový diesel i benzin, nově dorazí také první naftový plug-in 

hybrid s pohonem všech kol quattro. Navzdory zmenšení vnějších 

rozměrů je novinka uvnitř prostornější, pěti- nebo sedmimístnému 

interiéru vládne konektivita na nejvyšší dostupné úrovni a rovněž 

nejrůznějších asistenčních systémů už ani nemůže být víc.
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Honda NSX
Japonská automobilka Honda a její 

americké alter ego Acura ukazují 

koncepty supersportu NSX už tak 

dlouho, že jsme snad ani nevěřili 

v sériovou výrobu. Ale je to tady, 

znovuzrozená legenda vyjíždí do 

ulic. Ve srovnání s originálem z let 

1990–2005 je ale všechno jinak. 

V zádi nízkého kupé bije dvojitě 

přeplňovaný šestiválec spřažený 

s devítistupňovou dvouspojkovou 

převodovkou, kterému vypomáhají 

hned tři elektromotory. První leží 

mezi motorem a převodovkou 

a přispívá k rychlejší akceleraci 

a efektivnějšímu brzdění. 

Zbylé dva najdeme u předních kol 

– starají se o jejich pohon 

a díky vzájemné nezávislosti 

realizují inteligentní systém 4 x 4 

s dynamickým přenášením točivého 

momentu mezi levou a pravou 

stranou. Výroba bude stejně jako 

celý vývoj probíhat v Americe.

|AUTOSALON|

Infi niti Q60
Luxusní odnož Nissanu chystá vysokovýkonné cestovní kupé 

a jeho předobraz se nám ukázal v podobě konceptu Q60. Sériové podoby 

se máme dočkat ještě letos, třást by se mělo Audi A5, BMW 3, Mercedes C 

nebo Lexus RC. 

Svalnatá karoserie skýtá prostor pro čtyři cestující, infi niti hovoří 

o 2+2místné koncepci. Těšit se můžeme na prémiový interiér s ručně obšitými 

koženými prvky, karbonem a kokpitem orientovaným na řidiče. Dynamiku 

odpovídající dravému vzhledu zajistí nový třílitrový šestiválec 

s dvojitým přeplňováním, nevšední zážitky slibuje řízení „po drátě“, 

známé již ze sedanu Q50.

Mercedes-Benz GLE Coupé
Konkurenční BMW X6 ukázalo, kudy vede cesta. Zákazníci na zdánlivě 

nelogické spojení SUV a kupé slyší, v mnichovském případě už dokonce 

po dvě generace. Mercedes vyčkával, ale trpělivost přetekla. Do světa 

konečně vysílá ráznou odpověď. Jmenuje se GLE Coupé, má dost 

společného s konzervativnější třídou ML, ale jeho tvary nemají mezi vozy 

s trojcípou hvězdou na kapotě obdoby. Paleta naftových a benzinových 

motorů pokryje výkonové spektrum od 285 do 367 koní, přičemž na 

vrcholu stane podle očekávání vyšperkované AMG GLE 63 Coupé 

4MATIC s osmiválcem 

5.5 biturbo/557 k. Komu 

by to snad připadalo 

pořád málo, nemusí 

zoufat. V záloze číhá 

model S poladěný na 

monstrózních 585 koní. 

Stuttgartský mastodont 

pak sprintuje na stovku 

za 4,2 s! S řazením 

se netřeba zdržovat, 

automaty se staly 

u luxusních mercedesů 

dávno standardem. 

Zatímco v AMG pracuje 

starý známý sedmikvalt, 

civilní varianty počítají až 

do devíti.



Ta pravá Amerika
Ať si kdo chce říká, že v zámoří dostávají 

rozum, objevili kouzlo nízké spotřeby a frčí 

tam elektromobily, správný cowboy jezdil, 

jezdí a bude jezdit monumentálním pick-upem 

s pořádným výkonem. 

Populární kategorie v Detroitu významně 

omladila. Kromě tradičních domácích hráčů 

chtějí svůj kus z prodejního koláče urvat 

i Japonci a růžky vystrkuje i Jižní Korea.  

Ford F-150 Raptor
Loni představenou třináctou generaci Fordu F-150 

v Detroitu doplnila oblíbená vysokovýkonná verze Raptor 

s nezaměnitelným akčním designem. K jistému ekologickému 

ústupku u ní došlo – osmiválec 6,2 litru je minulostí, 

budoucnost patří dvojitě přeplňovanému šestiválci 
3.5 EcoBoost, který má nabídnout víc než současných 

411 koní a poprvé nový desetistupňový automat.

Nissan Titan
Japonský zástupce plnotučných pick-upů se nesnaží ohromit 

jen opulentním designem, ale také nosností a povolenou 

hmotností přívěsu, čímž se staví do role univerzálního 

luxusního pracanta. Mamut s dieselem Cummins 5.0L V8 

se dodává ve třech konfi guracích kabiny.

Toyota Tacoma
Přepracovaná zvenku i zevnitř, s modernizovaným podvozkem 

a novým motorem 3.5 V6 se ukázala Toyota Tacoma, 

nejprodávanější pick-up střední třídy. Tu charakterizují mimo 

jiné skromnější pohonné jednotky, alternativou k šestiválci je 

tak základní čtyřválec 2,7 litru.

Hyundai Santa Cruz
Vypadá jako velké terénní auto, míří ale spíš do městské 

džungle. Koncept naznačuje spojení v Americe žádaného 

stylu s ovladatelností a velikostí malého SUV. Dvoulitro vý 
diesel dává 190 koní a pohání všechna kola. Zajímavostí 

je možnost prodloužení ložné plochy pick-up, aby se vám na 

korbu vešlo třeba kolo nebo motorka.

Volvo 
S60 Cross 

Country
Proč by měla mít terénní 

deriváty jen kombi? Řekli 

si u Volva a už pumpovali 

sedan S60 do výšky a lepili 

kolem karoserie ochranné 

plasty. V novodobé 

automobilové historii jde 

o unikátní projekt, který 

nemá konkurenci. Rodina 

Cross Country v podání 

Volva tak nyní pokrývá 

všechny základní typy karoserií: hatchback, sedan 

a kombi.

Nové S60 CC se bude nabízet s kompletní paletou 

motorů, jaká je pro tento sedan běžně dostupná. 

Objednávat můžete od dubna, řídit od září.

Volkswagen Cross Coupé GTE
Největší evropská automobilka by se v zámoří ráda výrazněji prosadila, k čemuž jí 

mimo jiné chybí chlapácké SUV, větší a okázalejší než aktuální top, Touareg. Jak by 

mohlo potřebné auto vypadat, naznačila loňská studie sedmimístného CrossBlue 

a později jeho dynamicky střižený bráška CrossBlue Coupé. Letos se v Detroitu ukázal 

třetí díl americké ságy, naznačující fi nální styl, v jehož duchu se sériový model ponese.

A opět má sportovně střižené šaty. Plug-in hybridní Cross Coupé GTE pohání vidlicový 

šestiválec 3.6/280 koní podporovaný elektromotorem o výkonu 55 a doplněný zadní 

elektrickou jednotkou se 115 koňmi. Když všechny motory spojí síly, roztáčí kola 

kombinovaný výkon 360 koní.

Ryze elektrický akční rádius 32 km není nic moc, s průběžným dobíjením během 

jízdy by to ale mohlo vydat na bezemisní popojíždění po městě. Stovku zvládá GTE 

za šest sekund a rozjet se umí na 210 km/h.   



LIAZ
DAKARopět 

dobyl

Legendární 

Už je to třicet let, co první 

československý kamion vyjel na 

slavnou Rallye Paříž–Dakar. 

Byl jím LIAZ se startovním číslem 
627 řízený JIŘÍM MOSKALEM. 

Dnes tento historický kamion 
vyrazil ke břehům Růžového jezera 

v Senegalu znovu, aby uctil památku 
všech, kteří se na tehdejším 

úspěchu podíleli a teď nás už 
sledují z motoristického nebe. 

Expedice nazvaná SEN 

O DAKARU to ale neměla lehké.

 V
roce 1983 padlo v LIAZU poprvé slovo Dakar. Neuběhly ani 

dva roky a na startu stály dva kamiony československého 

výrobce. LIAZ se tak stal naší první automobilkou, která na 

legendami opředenou soutěž vyrazila. Kopřivnická Tatra 

vyjela až o rok později.

Cíl ale viděl v roce 1985 jenom jeden vůz, a to se startovním číslem 627. 

Kamion číslo 626 totiž opustil jeden z  členů posádky – Francouz Alain 

Galland. Kamion sice nakonec do cíle dojel, ale nekompletní posádka 

odporovala pravidlům, a tak dojela mimo oficiální pořadí. Vozu číslo 627 

s posádkou Jiří Moskal, Jaroslav Joklík, Radek Fencl se však i přes řadu 

potíží při premiérovém startu dařilo, což potvrdilo konečné 13. místo z 55 

startujících kamionů! To byl při premiéře velký úspěch.

Jenže stejně jako řada jiných skvělých věcí v té době také legenda čís-

lo 627 časem skončila v kopřivách. Korodující zbytky slavného kamionu 

objevil bývalý učeň LIAZU Tomáš Pour. Nepojízdné vozidlo odkoupil a zno-

vu zprovoznil. Když se blížilo třicáté výročí startu do Dakaru, začala se 

rýsovat možnost podniknout náročnou cestu znovu a  bylo jasné, že pro 

její zdárné absolvování je třeba pořádná repase. Pour proto začal v  dub-TEXT MILAN JIROUŠ FOTO ARCHIV SEN O DAKARU

JIŘÍ MOSKAL



|PO STOPÁCH|

nu 2014 s rozsáhlou renovací. Na vozidle se pracovalo 

do poslední chvíle, jíž byl slavnostní start 27. 12. 2014 

z náměstí Jana Palacha v Praze. Legendární LIAZ začal 

žít nový sen o Dakaru.

V hlavní roli LIAZ s Moskalem
Odjezd pod dozorem televizních kamer a zástupců řady 

médií přichystali fanoušci LIAZU a expedice Sen o Daka-

ru, kterých se dostavilo nečekaně mnoho. Do kabiny 

bíložluté liazky usedl stejně jako před třiceti lety Jiří 

Moskal, kterého doplnila dvojice Tomáš Pour a Vít Ježek. 

Asistenci kamionu zajišťovaly dva automobily: Škoda 

Yeti s dvoučlennou posádkou a Toyota Hilux vezoucí tři 

členy expedice vybavené foto- a videotechnikou. 

Zatímco škodovka byla upravena v  dílnách ÚAMK, 

japonský vůz zapůjčil profesionální KM Racing tým 

Martina Macíka. Ten jej využívá na Rallye Dakar jako 

doprovodný, a tak už má v drsných pouštních podmín-

kách něco za sebou. Součástí výpravy se stal také zku-

šený cestovatel Jaroslav Šíma, jedoucí na motocyklu 

BMW. Má za sebou četné jízdy po africkém kontinen-

tu, a jak se později ukázalo, zná na černém kontinen-

tu kdejakou díru. A tak bylo běžné, že při zastávce ve 

vesnici zmizel za dveřmi rozpadající se dřevěné boudy 

a vzápětí se vrátil s vařeným vejcem v ruce a se slovy: 

„Pojďte sem, tady je hospoda!“ Někdy se z podobných, 

zvenku neobydleně působících míst vyklubaly hospody 
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s dvěma plazmovými obrazovkami. Na jedné běžel fotbal, na druhé pořad 

o módě – i to je dnešní Afrika.

Ale vraťme se ještě na start. Mrazivé sobotní počasí jako by předzname-

nalo, co výpravu čeká. Z Prahy vyjel LIAZ s doprovodem přesně v poledne 

a zamířil přes Německo do Paříže a pak k zámku Versailles. Právě zde byl 

před třiceti lety start slavné Rallye Paříž–Dakar.

Jenže už v Německu přišla sněhová bouře, která ochromila GPS navigace 

a navíc se postarala o zamrzání stěračů a ostřikovačů historického kamionu 

LIAZ. Ten potrápil také drobný problém s radiátorem. Další vánice přišla ve 

Francii, a také tady měla vozidla obutá do letních pneumatik vhodných pro 

jízdu v poušti hodně práce. Nakonec se ale podařilo dorazit na trajekt do 

Španělska, odkud expedice vyplula do afrického Maroka.

Africké dobrodružství začíná
Slavnostní okamžik nastal 30. 12. 2014, kdy se kola historického kamionu 

LIAZ znovu dotkla africké půdy. Té půdy, kterou brázdila před rovnými tři-

ceti lety! Maroko patří mezi civilizovanější země tohoto kontinentu, přesto 

zde narazíte na nečekané rozdíly.

Expedice se s  nimi setkala velice brzo, když se doprovodné Škodě Yeti 

poškodil v  poušti chladič a  její posádka se obrátila na místní autoservis. 

Domluvila si půjčení místa se zvedákem, aby si poruchu sama opravila. Jed-

nalo se o značkový autoservis zaměřený na korejská vozidla. Bylo neuvěřitel-

né sledovat, s jakým úžasem si mechanici prohlíželi sadu gola klíčů, kterou 

posádka českého vozu použila k opravě. V našich podmínkách běžné nářadí 

zde považovali za poslední výkřik techniky. Poprask způsobila také „americ-

ká páska“, kterou posádka škodovky k opravě použila. Mechanici si její útržek 

nevěřícně prohlíželi a zkoumali vlákna, jimiž je protkaná. I taková je Afrika.

Originální sestřih si na expedici pořídil motorkář Jaroslav Šíma (vlevo nahoře). Celý expediční tým 

se fanouškům představil v Praze na náměstí Jana Palacha (vlevo dole). Zatímco doprovod spal raději ve 

stanech, posádka liazky dávala přednost spánku pod širým africkým nebem. (uprostřed). U nás vám 

zkříží cestu maximálně tak divočáci nebo vysoká, v Africe klidně přeběhne před vozem stádo žiraf (vpravo).



První duny trochu překvapily i další dvě vozidla. Toyota Hilux zapadla 

a stejně dopadl kamion LIAZ, který jí vyrazil na pomoc. Následovalo půl 

dne házení lopatou, než se liazku podařilo vyprostit. Pak poodjela na pev-

nější povrch a vytáhla z pískového sevření i toyotu.

Zrádná Mauritánie
Další cesta Marokem probíhala bez komplikací, jen škodovka postupně 

prorazila dvě pneumatiky. Těsně před hranicemi s Mauritánskou islámskou 

republikou se expedice na noc připojila k Africa ECO Race, závodu jedou-

címu ve stopách původní Rallye Paříž–Dakar. V bivaku závodu se členové 

Snu o Dakaru s kamionem LIAZ setkali se závodní tatrou Tomáše Tomečka.

O den později liazka s doprovodem dorazila k mauritánské hranici. Tady 

se musí postupovat mimořádně disciplinovaně a jezdit jen po vyjetých ces-

tách. Jejich zaminované okolí plné vraků by mělo být pro všechny dosta-

tečným varováním.

Přechod hranice je spojen s  uplácením. Když takzvanému zprostřed-

kovateli nezaplatíte, celník vám nezvedne závoru. Mauritánská islámská 

republika je navíc prošpikovaná kontrolními stanovišti policie a armády, 

kde taky vyžadují úplatky. Tady však místo peněz dávají přednost dárkům. 

Problém nastane ve chvíli, kdy policista požaduje notebook nebo foťák. Pak 

se musíte umět hodně dobře vykrucovat. Tady to jde, na hranicích, kde 

chtějí peníze, máme smůlu.

Jeden z kontrolních bodů přinesl expedici skutečné drama – liazku nepus-

tili dál! Po pěti hodinách čekání se u kamionu objevuje muž v modrém kafta-

nu a představuje se jako Idoumou, prezident Ministerstva turismu. Vysvět-

luje, že problém je v  informaci, kterou expedice dostala před vstupem do 

země a zveřejnila ji na svých internetových stránkách www.senodakaru.cz 

a týmovém facebooku. Zpráva upozorňující na zabití turisty spícího ve sta-

nu na území Mauritánie se zde evidentně moc nezamlouvá. Idoumou tvrdí, 

že jde o nepravdivou informaci, která poškozuje dobrou pověst republiky. 

Věc se musí řešit trestněprávní cestou a celá expedice se má pod policejním 

dohledem odebrat do města k výslechu. Začíná jít do tuhého.

Po nějaké době Idoumou naznačuje, že by nás mohli propustit, když na 

svých internetových stránkách a  facebooku uvedeme, že šlo o  neověřenou 
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Nebe nad Afrikou je jedinečným zážitkem. Hvězdy jsou tak blízko, 

že stačí jen natáhnout ruku a jednu si málem utrhnout (nahoře). Celou expedici 

tvořil historický kamion LIAZ, motocykl a dva doprovodné automobily (vlevo).

Expedice přivezla českému 

velvyslanectví v Dakaru 

naši státní vlajku (vpravo). 

Cíle u Růžového jezera 

v Senegalu dosáhl 

kamion LIAZ 11. 1. 2015 se 

závodníky Africa ECO Race, 

soutěže, která se jezdí každý 

rok ve stopách původní 

Rallye Paříž–Dakar (dole).



informaci a ta se ukázala jako nepravdivá. Zadržený tým v té době už telefo-

nuje s týmem zajišťujícím servis expedici v České republice a ten v reakci na 

nátlak provádí požadované změny. Všem je jasné, že zadržení v Mauritán-

ské islámské republice není žádná sranda. Jenže avizované propuštění stále 

nepřichází. Praha proto kontaktuje nejbližší zastupitelské úřady České repub-

liky (v Mauritánii žádný není) a žádá o pomoc. Získané instrukce pak předává 

expedici, která je stále v nejistotě. Až poz-

dě v noci se hnou ledy. Idoumou nakonec 

přes telefon diktuje své nové požadavky 

a tým sedící v Praze u počítačů musí slovo 

od slova zveřejnit – přestože se jedná o lež 

– informace chválící maximální podporu 

mauritánských úřadů, která se expedici 

dostala. Teprve když si v  Mauritánii pře-

ložili nové zprávy na týmové internetové 

stránce a facebooku výpravu propustili. 

Cíl dosažen
Mauritánie přinesla ještě jeden problém 

– poruchu motocyklu Jaroslava Šímy. 

Z Prahy proto odeslali nový startér, kte-

rý si má vyzvednout v Dakaru. Motorku 

naložil na liazku a  usadil se v  jednom 

z  doprovodných vozů. Další cestu ke 

břehům Růžového jezera provázela řada 

zajímavých situací, dramatičností se té 

mauritánské ale nemohly rovnat. 

Další velké drama čekalo v  Senegalu. 

Dne 11. 1. 2015 dorazil kamion LIAZ ke 

břehům Růžového jezera, kde byl cíl jeho 

cesty. Jarda dostal nový startér a  zkou-

šel opravený motocykl. Projet si ho chtěl 

i Jirka Moskal. Udělal však velkou chybu, 

když si myslel, že na pár metrů nepo-

třebuje přilbu. Srazila ho dodávka a Jir-

ka skončil v  kotrmelcích, motorka byla 

skoro na odpis. Hrozivě vypadající úraz 

hlavy spravilo asi 24 stehů na soukromé 

klinice v  Dakaru, odkud Moskal odle-

těl domů. LIAZ se tedy vracel do ČR jen 

s dvoučlennou posádkou.

Ještě před odjezdem předala expedi-

ce českému vyslanectví v  Dakaru státní 

vlajku, kterou dala na zakázku vyrobit 

a  přivezla ji s  sebou. České a  nizozem-

ské vyslanectví v  Dakaru totiž sídlí na 

stejné adrese. Naše vlajka tu ale nevlála, 

protože byla výrazně větší než vyvěšená 

nizozemská. Její použití by tedy nebylo 

vhodné. Nová vlajka měla odpovídající 

rozměry, a tak ji hned vyvěsili.

Navštívili jsme dakarskou školu a škol-

ku podporované Českou republikou a také sirotčinec, kterému jsme v rámci 

projektu Sen o Dakaru nabídli spolupráci.

Na zpáteční cestě byla expedice opět lehčí o několik set eur investova-

ných do úplatků v Mauritánii. Některá osobně inkasoval opět pan Idou-

mou, který je pro všechny organizované skupiny jedoucí přes tuto zemi 

známou postavou. Jiná cesta zpět po vlastní ose ale není.
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Při cestě Afrikou jsme navštívili také přírodní rezer-

vace a stihli prověřit schopnosti liazky i v horách. Tvr-

dou zkoušku jí připravilo pohoří Atlas: teploty pod nulou 

a sněhová pokrývka, to není nic pro kamion na letních 

pneumatikách. O  zamrzajících provozních kapalinách 

nemluvě. Expedice se tak po krátké době musela vrátit 

do nížin, kde bylo klima citelně přívětivější. Pak už násle-

doval trajekt a  cesta Evropou. Do České republiky se 

všechna vozidla dostala 27. 1. 2015, tedy měsíc po jejím 

opuštění. O dva dny později se celý tým přivítal s fanouš-

ky na akci pořádané v Praze. LIAZ to dokázal znovu a i po 

třiceti letech pokořil drsnou africkou poušť. 
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Čtyřiadvacetiletá argentinská 

kráska pocházející z Rosaria se 

v roce 2007 rozhodla vycestovat 

do Mexika, aby si i mimo svou 

rodnou zem upevnila kariéru 

modelky a moderátorky. A jak už 

to tak bývá, uspěla natolik, že se 

dostala i na obálku mexického 

Playboye. Po tomto nesporném 

úspěchu, o kterém sní nejedno 

děvče z Latinské Ameriky, si 

Debbie předsevzala, že se 

vrátí domů a splní si další ze 

svých přání: zazářit v soutěži 

Bailando por un sueño (obdoba 

u nás uváděné taneční soutěže 

StarDance). A jelikož cit i nadšení 

pro tanec dostala Debbie do vínku 

od narození, věří, že se jí toto 

předsevzetí podaří uskutečnit. 

Zatím, než se z hvězdičky vyklube 

uznávaná celebrita celé Jižní 

Ameriky, se můžeme pokochat  

její přirozenou krásou... 

FOTO DIEGO CARBALLO
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Skvost přímo na svahu
V srdci Krkonošského národního parku, 
rovnou na sjezdovce, jsme našli NEJLUXUSNĚJŠÍ 
HORSKÝ WELLNESS APARTMÁN v České republice.

 L uxury Wellness Apartment je určen pro 

nejnáročnější klientelu. Jeho majitel Filip 

Hnátek situoval tento apartmán o rozloze 

140 m2 s kapacitou až 8 osob přímo na sjezdovku, 

tak jak je to běžné v Alpách. Navíc si hosté 

můžou vybrat, jestli budou lyžovat ve ski areálu 

Harrachov, anebo ve ski areálu Rokytnice nad 

Jizerou. Přemísťovat se totiž můžou na sněžném 

skútru, který mají k dispozici. 

Vybavení apartmánu je naprosto špičkové 

(připomíná švýcarské horské chalety) – vysoké 

belgické postele Velda, designová sanita 

|LUXUSNÍ ÚNIKY|
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Villeroy+Boch, spotřebiče Siemens anebo 

vestavěná vinotéka Liebherr. Obývací pokoj je 

proteplený a útulný a jeho atmosféru doplňuje 

i krásný krb. Hostům je k dispozici venkovní 

panoramatická vířivka Canadian Spa pro 6 

osob s výhledem na celé údolí i vestavěná 

sauna pro 5 osob umístěná v apartmánu vedle 

ložnice. Přímo ze sjezdovky můžete dojet na tři 

velké terasy s ozvučením Bose a odpočinout si 

v pohodlném ratanovém nábytku.

Slavný spisovatel jednou řekl: „Mám velmi 

jednoduchý vkus. Spokojím se vždy s tím 

nejlepším.“ Věřte, tady by se mu líbilo.

www.luxury-apartment.cz 
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Největší domácí sportovní 
událost letošního roku, 
mistrovství světa v hokeji, 
se blíží. Malá přehlídka 
největších hvězd světových 
šampionátů posledních 
pěti desetiletí proto určitě 
nebude ke škodě věci.

I ten nejmenší hokejista sní o tom, že jednou zvedne nad hlavu nejprestižnější trofej na světě Stanley Cup. 



(1976). Od svých tehdejších spoluhráčů se syn 

španělské matky vždy odlišoval, vytříbený technik 

si totiž nikdy nedělal příliš těžkou hlavu s železnou 

disciplínou uplatňovanou sovětskými trenéry. 

Jak vzpomínal Josef Augusta, po jednom turnaji 

v Moskvě zůstal Charlamov na recepci s českými 

hráči v čele s Ivanem Hlinkou a do půlnoci spolu 

slavili a zpívali. Mezinárodní hokejová federace 

IIHF zařadila Valerije Charlamova do ideální 

šestky všech dob: Treťjak (SSSR), Fetisov (SSSR), 

Salming (Švédsko), Makarov (SSSR), Gretzky 

(Kanada), Charlamov (SSSR). 

4
Ivan Hlinka 

(1950–2004, ČSSR, Česko)

První náš hokejista, který získal titul mistra 

světa jako hráč i trenér, navíc ve dvou různých 

reprezentacích. Na šampionátech 1972, 1976 

a 1977 byl hnacím motorem mistrů světa 

z Československa. V roce 1999, rok po senzačním 

vítězství na olympiádě v Naganu, dovedl 

k titulu světových šampionů v Norsku i českou 

reprezentaci. 

Od června 2000 působil jako hlavní trenér 

Pittsburgh Penguins, což se do té doby 

1
Phil Esposito 

(1942, Kanada)

Jeden z nejlepších hráčů historie NHL, centr 

týmu Chicago Black Hawks, Boston Bruins 

a New York Rangers, se představil na mistrovství 

světa poprvé a zároveň naposled v roce 1977 ve 

Vídni. Prvnímu hráči historie, který v roce 1969 

překonal v NHL hranici 1000 bodů a v letech 

1970 a 1972 vyhrál s Boston Bruins Stanley 

Cup, šampionát moc nevyšel. V nezvyklé 

helmě dovedl reprezentaci javorového listu 

k nepopulární bramborové medaili. Loni v září 

se nechal slyšet, že na prvním místě u něj byla 

vždy NHL. Na olympiádě nikdy nehrál a nebrala 

ho. Pokud jde o mistrovství světa, už v průběhu 

šampionátu věděl, že už ho nikdy na podobnou 

akci nedostanou.

2
Jiří Holeček 

(1944, Československo) 

Přestože nejlepším brankářem hokejové historie 

je podle Playboye Dominik Hašek, na titul mistra 

světa Dominátor nikdy nedosáhl. Jiří Holeček má 

na svém kontě hned tři, a to z let 1972 (Praha), 

1976 (Katovice) a 1977 (Vídeň). Nesmazatelně 

se zapsal do historie především v rozhodujícím 

utkání šampionátu v Praze, ve kterém náš tým 

porazil do té doby neporazitelnou sbornou 3 : 

2. Výkon Fakíra, jak se Holečkovi po dobu jeho 

kariéry přezdívalo, kterým přiváděl k zoufalství 

i střelce z legendární lajny Michajlov–Petrov–

Charlamov, byl srovnatelný s kousky, které 

předváděl Dominik o víc než čtvrtstoletí později 

v Naganu.

3
Valerij Charlamov 

(1948–1981, SSSR)

Jedna z největších hvězd historie světového 

hokeje. Osminásobný světový šampion 

(1969–1971, 1973–1975, 1978–1979), dvojnásobný 

olympijský vítěz ze Sappora (1972) a Innsbrucku 
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nepodařilo žádnému evropskému trenérovi. 

Podle jeho spolupracovníka, dnešního šéftrenéra 

reprezentace Slavomíra Lenera, uměl sice Ivan 

Hlinka prohrávat, ale nikdy se nenaučil prohry 

přijímat.

5
Vladislav Treťjak (1952, SSSR)

Podle Mezinárodní hokejové federace (IIHF) 

nejlepší brankář minulého století. V obdivuhodné 

sbírce má sovětská brankářská legenda deset 

titulů mistrů světa (1970, 1971, 1973–1975, 1978, 

1979, 1981–1983) a tři zlaté medaile z olympiád 

– Sapporo (1972), Innsbruck (1976) a Sarajevo 

(1984). Vítěz Kanadského poháru 1981. V roce 

1989 byl jako první hráč mimo NHL uveden do 

kanadské Hokejové síně slávy. Z českých hráčů 

se v minulosti nejvíc obával Martince s Hlinkou, 

za aktuálně nejlepšího českého hokejistu 

považuje Jaromíra Jágra.

6
Peter Šťastný 

(1956, ČSSR, Kanada, Slovensko)

Nejslavnější hokejista slovenské historie se může 

pyšnit neobvyklým primátem. Kvůli emigraci 

a rozpadu Československa si zahrál hned za tři 

národní týmy. S Československem získal v letech 

1976–1977 v Katovicích a Innsbrucku tituly 

mistra světa. Po emigraci v roce 1980 nastoupil 

o čtyři roky později v týmu Kanady, se kterým 

slavil vítězství v Kanadském poháru. Slovensko 

reprezentoval na hrách v Lillehameru (1994) 

a o rok později přivedl národní tým do 

skupiny A mistrovství světa. Jeho syn Paul 

Stastny reprezentuje pro změnu USA.

Ivan Hlinka

Peter Šťastný



7
Vjačeslav Fetisov (1958, SSSR)

Podle některých expertů vůbec nejlepší 

obránce historie. Na svém kontě má ruský 

ofenzivně laděný bek šest titulů mistrů světa. 

Zlatou pouť zahájil v Praze 1978, následovala 

šňůra 1981–1983 (Švédsko, Finsko, NSR). Další 

světové primáty vybojoval Fetisov se sbornou 

v letech 1986 (SSSR), 1989 (Švédsko) a 1990 

(Švýcarsko). Olympijský vítěz ze Sarajeva (1984) 

a Calgary (1988). Pak si za docela dramatických 

okolností vyvzdoroval odchod do NHL. 

S Detroitem Red Wings získal dvě vítězství ve 

Stanley Cupu (1997, 1998). V roce 2000 se podílel 

na zisku nejcennější trofeje NHL jako asistent 

trenéra v New Jersey Devils. Působil rovněž 

jako ruský ministr sportu.

8
Igor Larionov (1960, SSSR) 

Spoluhráč ze zlaté éry sovětského hokeje 

Sergej Makarov o něm prohlásil, že má oči na 

hlavě. Ještě dál zašel geniální trenér a diktátor 

v jedné osobě Viktor Tichonov, který Larionova, 

ač ateista, nazval hokejovým bohem. Střední 

útočník jednoho z nejslavnějších útoků historie 

Makarov–Larionov–Krutov, přezdívaný Profesor, 

zářil plných dvacet let. První titul získal v roce 

1982, z dalších světových primátů se těšil 

hned následující rok, zlato pak ještě vybojoval 

v sezonách 1986 a 1989. Rok před ziskem 

prvního titulu mistra světa se podílel na vítězství 

sborné v Kanadském poháru. Před odchodem 

do zámoří ještě stačil vyhrát olympiády 

v Sarajevu a Calgary. V NHL se sice rozjížděl 

poněkud pomaleji, pak však zvedl po triumfech 

s Detroitem třikrát nad hlavu Stanley Cup  

(1997, 1998, 1992). 

9
Jari Kurri (1960, Finsko)

Vynikající Fin sice na titul mistra světa nikdy 

nedosáhl, mezi největšími hvězdami šampionátu 

by však rozhodně neměl chybět. Už proto, že 

je považován za jednoho z nejlépe bránících 

útočníků světa. Hodně blízko byl titulu v roce 

1994 (Itálie). Finsko tehdy prohrálo ve finále 

v penaltovém rozstřelu s Kanadou, přičemž Kurri 

svůj nájezd proměnil. Mimořádně se mu dařilo 

v NHL, kde mu říkali Gretzkého dvojče. Na kontě 

má pět vítězství ve Stanley Cupu (1984–1985, 

1987–1988 a 1990, Edmonton Oilers). Přes famózní 

plnění obranných povinností vynikající střelec. 

V sezoně 1984–1985 se stal teprve třetím hráčem 

historie NHL, který nastřílel během jednoho 

ročníku přes 70 branek.

10
Wayne Gretzky (1961, Kanada)

Podle snad všech nejlepší hokejista historie 

ukázal své nezpochybnitelné mistrovství na 

světovém šampionátu 1982 ve finských městech 

Helsinky a Tampere. Pozdější čtyřnásobný vítěz 

Stanley Cupu (1984–1988, Edmonton Oilers) získal 

se svým týmem nakonec bronzovou medaili. 

Vyhrál kanadské bodování (6+8), když v utkání 

proti Švédsku nasbíral šest bodů. Přesto byl 

nakonec nejlepším útočníkem šampionátu 

vyhlášen v zájmu hokejové diplomacie Viktor 

Šalimov (SSSR). Za zmínku stojí, že vedle 

Gretzkého se ve Finsku objevil v týmu Kanady 

slavný centr Filadelfie Flyers Bobby Clarke.

11
Vladimír Růžička 

(1963, Československo, Česko)

Vedle Ivana Hlinky druhý Čech, který dokázal 

získat titul mistra světa jako hráč i trenér. 

Excelentní střední útočník byl jednou z hvězd 

týmu, který vyhrál světový šampionát pořádaný 

v roce 1985 v Praze. Z pozice hlavního trenéra 

pak dovedl reprezentaci České republiky 

k titulům mistrů světa ve Vídni (2005) a v Kolíně 

nad Rýnem (2010). Ve druhém případě dokázal 

s týmem, který ve skupině balancoval na hraně 

vyřazení, že zázraky se dějí.

12
Peter Forsberg (1973, Švédsko)

Střední útočník, jehož legendární klička jednoruč 

rozhodla utkání olympijského turnaje 1994 

v Lillehameru a pak se dostala i na poštovní 

známky, se může pochlubit neskutečnou bilancí. 

S národním týmem vyhrál dvakrát olympiádu 

(1994 a 2006, Turín) a mistrovství světa (1992 

Československo, 1998 Švýcarsko). K tomu nutno 

přičíst dvě vítězství ve Stanley Cupu, kterých 

dosáhl v letech 1996 a 2001 v barvách Colorado 

Avalanche. Mimořádný hokejista bezpochyby 

hned tak nevymaže z paměti světový šampionát 

1998. V zemi helvetského kříže totiž vedl 

reprezentaci jeho otec Kent, kromě toho byl 

vyhlášen nejlepším útočníkem mistrovství světa 

a vyhrál kanadské bodování.

13
Peter Bondra (1968, Slovensko)

Ukrajinský rodák se zapsal do historie jako 

střelec nejslavnější branky v historii Slovenska. 

Stalo se to na šampionátu ve švédském 

Göteborgu 2002, kdy v čase 58:20 min. rozhodl 

finále mistrovství světa proti Rusku. Byla to 

jeho druhá finálová trefa, o rok později bral na 

MS ve Finsku bronz. V době svého angažmá 

v celku Washington Capitals se dvakrát stal 

nejlepším střelcem celé NHL. V roce 1998 dotáhl 

podceňované Capitals do finále Stanley Cupu, 

v něm měla ovšem jednoznačně navrch rudá 

křídla z Detroitu.

14
Nicklas Lidström (1970, Švédsko)

Ne-li vůbec nejlepší, pak určitě 

nejkonstruktivnější obránce historie. Držitel 

sedmi Norris Trophy pro nejlepšího beka 

NHL. První velký titul získal v roce 1991, kdy 

s reprezentací Tre konor vyhrál mistrovství světa 

ve Finsku. Tým Detroit Red Wings dovedl jako 

vůbec první evropský kapitán ke čtyřem triumfům 

ve Stanley Cupu (1997–1998, 2002, 2008). 

Olympijský vítěz z Turína 2006. 

15
Mats Sundin (1971, Švédsko)

První Evropan, který se v roce 1989 stal jedničkou 

draftu NHL, má ve své sbírce tři zlaté medaile, 

které vybojoval na šampionátech ve Finsku 

(1991), Československu (1992) a Švýcarsku (1998). 
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Wayne Gretzky

Mats Sundin



Nejvíc se mu dařilo v zemi tisíce jezer, vedle zlaté 

medaile vyhrál kanadské bodování. Mats Sundin 

je rovněž olympijským vítězem z Turína 2006. 

16
Mario Lemieux (1965, Kanada)

V té době dvacetiletý mladíček o sobě dával 

v Praze v roce 1985 hodně vědět. Vyšla mu 

především druhá polovina šampionátu. Ačkoli 

se nakonec nedostal mezi deset nejlepších 

hráčů kanadského bodování, v utkání proti SSSR 

popravil sbornou dvěma góly a postaral se o to, že 

se tým země javorového listu dostal až k zápasu 

o zlato, ve kterém podlehl Československu 3 : 5. 

Spolu s vycházející hvězdou se v Praze představili 

zkušení matadoři, kteří psali historii NHL, Steve 

Yzerman a Ron Francis.

17
Jaromír Jágr (1972, Česko)

Vedle obránce Jiřího Šlégra je jediným českým 

hokejistou, který se může pyšnit členstvím v Triple 

Gold Clubu. Mimořádně vybraná společnost 

sdružuje hráče, kteří dokázali vyhrát Stanley 

Cup, olympiádu a mistrovství světa. U slavné 

osmašedesátky přišel na řadu nejdřív Stanley 

Cup, který získal s Pittsburgh Penguins v letech 

1991 a 1992. Pak vyhrál s národním týmem v roce 

1998 olympiádu v Naganu. Na titul mistra světa si 

musel Jaromír Jágr počkat do roku 2005, kdy ve 

Vídni dovedl tým ke zlatu i se zlomeným malíčkem. 

Na mistrovství světa v Kolíně nad Rýnem byl 

pilířem celku, který nakonec povstal z mrtvých 

a v památném finále porazil hvězdami nabitý tým 

Ruska. Nejproduktivnější Evropan v dějinách 

NHL, který ještě ani zdaleka neřekl poslední 

slovo, vyhrál s týmem Avangard Omsk v roce 2001 

Kontinentální ligu. 

18
Teemu Salanne (1970, Finsko) 

Paradoxně ani druhý nejslavnější Fin hokejové 

historie na titul mistra světa nedosáhl. Jeho 

nejlepším umístěním v barvách Suomi na 

světovém šampionátu je druhá příčka z roku 1999 

v Lillehameru. Finsko tehdy prohrálo ve finále 

s naší reprezentací. Z mistrovství světa v Quebeku 

a Halifaxu si v roce 2008 odvezl bronzovou 

medaili. Cenný kov vybojoval na čtyřech po sobě 

jdoucích olympiádách. V Turíně 2006 byl druhý, 

v Naganu, Vancouveru i Soči získal bronz. Je 

držitelem podle odborníků stěží překonatelného 

nováčkovského rekordu, v sezoně 1992–1993 dal 

v barvách Winnipeg Jets 76 branek, v 84 utkáních 

nasbíral 132 bodů. V roce 2007 vyhrál s týmem 

Anaheim Ducks Stanley Cup.

19
Miroslav Šatan (1974, Slovensko)

Co se zisku trofejí týče, nejúspěšnější hráč 

Slovenska. Rodák z Topoľčan totiž vybojoval čtyři 

medaile z mistrovství světa. Kromě titulu z roku 

2002 (Göteborg) má ve své sbírce cenných kovů 

stříbro z let 2000 (Petrohrad) a 2012 (Helsinky, 

Stockholm) a bronz ze šampionátu 2003 

(Helsinky, Turku, Tampere). V roce 2002 navíc 

vyhrál v Petrohradu kanadské bodování. V dresu 

Pittsburgh Penguins zvedl v roce 2009 nad hlavu 

Stanley Cup.

20
Jonathan Toews (1988, Kanada)

Mladý Kanaďan si vybojoval členství v Triple 

Gold Clubu v rekordně krátkém čase. Nejdřív 

vyhrál v roce 2007 s kanadskou reprezentací 

mistrovství světa, čímž se stal prvním hráčem 

země javorového listu, který během jednoho roku 

triumfoval na šampionátu juniorů i dospělých. 

V roce 2010 slavil nejdřív zlato na olympiádě 

ve Vancouveru, na konci sezony se pak se 

spoluhráči z Chicaga Black Hawks radoval ze 

zisku Stanley Cupu. Pak ještě stihl vyhrát Stanley 

Cup (2013) a loni v únoru olympiádu v Soči.  
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Miroslav Šatan

Jaromír Jágr a Mario Lemieux



orgas Víte, které ženy mají nejvíc



VĚTŠINA ŽEN NEPROŽÍVÁ ORGASMUS PŘI KAŽDÉM POHLAVNÍM STYKU, ALE JEN NĚKDY. POKUD SE VÁS TA VAŠE 
V POSTELI SNAŽÍ PŘESVĚDČIT O OPAKU, TAK JE BUĎ DOBRÁ HEREČKA, NEBO MÁTE EXTRÉMNÍ KLIKU.

Připravili jsme přehled profesí a minorit, jejichž zástupkyně se udělají častěji. Pokud mezi ně vaše partnerka 
nepatří, dejte jí přečíst tenhle článek. Nejdřív asi bude trochu závidět, ale pak se nejspíš začne snažit, aby se mezi 

ty šťastnější také zařadila. A pokud jste právě singl, dozvíte se, v jakých vodách byste měli zalovit.
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1. Programátorky a počítačové expertky Zvolily si 

ryze mužské povolání a je jich jako šafránu. Podle odborné studie Singles 

in America právě svobodné ženy v počítačových oborech prožívají nadprů-

měrné množství orgasmů – konkrétně v 64 procentech případů, kdy na to 

skočí. Studie se bohužel nezmiňuje o tom, jak zástupkyně těchto odvětví 

vypadají, k modelkám z našich stránek ale nejspíš mají dost daleko. 

2. Obyvatelky Miami Jeden by si myslel, že nejvíc akce se ode-

hrává v chladném severském podnebí – aby se lidé zahřáli –, ale evidentně 

tomu tak není. Pokud byste si přáli, aby se vaše partnerka v orgastickém 

žebříčku posunula na vyšší pozice, zajeďte si společně na dovolenou do 

Miami. Místní ženy totiž mají 60procentní „úspěšnost“. Snad je aspoň tro-

chu nakažlivá.

3. Lesbičanky Podle studie časopisu Journal of Sexual Medicine 

prožívají orgasmus v  75 procentech případů. V  posteli jsou na tom tedy 

líp než normální, tedy heterosexuální ženy. Ale to vůbec nevadí, lesby jsou 

ve skutečnosti bisexuálky, jak všichni dobře víme, a stačí jim vysvětlit, že 

podvědomě stejně touží po chlapovi.

4. Starší ženy Možná se vám to zdá divné, ale čtyřicítky (a dokonce 

i padesátky) podle odborného časopisu The American Journal vedou pod-

statně spokojenější sexuální život než jejich o generaci mladší kolegyně. 

Možná si starší ženy víc uvědomují, že právě sex je udrží ve formě. A také 

že jim ho už moc nezbývá… 

5. Uživatelky Androidu Výzkum serveru Match.com přine-

sl překvapivé zjištění, že ženy, které používají androidí operační systém, 

mají orgasmus častěji než uživatelky konkurenčních platforem. O  kolik? 

55 procent vs. 52 procent. O důvodech zajímavé skutečnosti výzkumníci 

nespekulovali. V každém případě, pokud má ta vaše iPhone, vyhoďte ho 

raději z okna a pořiďte jí přístroj s androidem. 

6. Členky ODS Jestli se něčeho pevně nedržíte, nejspíš jste právě 

spadli ze židle. Ano, členky ODS mají opravdu víc orgasmů než představi-

telky všech ostatních politických stran. Důvod je prostý: jsou si tak jisté 

svými konzistentními postoji a  hodnotovým žebříčkem, že mohou vést 

klidný, uvolněný život. A důsledkem velké uvolněnosti je, jak známo, velké 

množství orgasmů.

7. Zrzky Říká se, že nejvíc legrace si užijí blondýny. 

Ale není to pravda. Tedy konkrétně orgastické legrace 

si užijí jen 36 procent (brunety jsou na tom ještě hůř) 

v  porovnání se zrzkami, které v  tomto souboji jasně 

vítězí – jejich skóre je 41 procent. Studie, ze které čer-

páme, bohužel nezmiňuje, jestli vlasy musí být zrzavé 

od přírody, nebo „fungují“ i obarvené. 

8. Milenky kulturistů Z  našeho pohledu 

lehce obtloustlých a nijak extra fyzicky zdatných novi-

nářů, kteří tráví život ťukáním do klávesnice, je ženská 

touha muchlovat se s chodícími bečkami testosteronu 

nepochopitelnou úchylkou. V  každém případě podle 

studie Pensylvánské státní univerzity milovnice kul-

turistických těl nemají s  orgasmem problém – právě 

naopak. 

9. (Vztahové) recidivistky Bez ohledu na 

obsah článku Jak se zbavit závislosti na ex… v rubri-

ce Know-how doporučuje výzkum serveru Match.com 

občas zaskočit za svojí ex a zavzpomínat na staré dobré 

časy. Podle něj mají ženy, které se příležitostně scházejí 

se svým bývalým partnerem, orgasmus ve více než 90 

procentech případů. Je to logické, párům, které mají 

hodně natrénováno, to zkrátka jde dobře od ruky. 

10. Manželky zámožných mužů Na 

velikosti (peněženky) záleží? Podle vědců z univerzity 

v Newcastlu rozhodně ano. V závěrečné zprávě svého 

výzkumu totiž píšou doslova: „Velký majetek manželů 

je příčinou častějších orgasmů jejich žen.“ Jako důvod 

uvádějí fakt, že bez existenčních starostí jsou ženy 

uvolněnější a mají vyšší hladinu estrogenu. Takže mož-

ná právě o tohle ve skutečnosti zlatokopkám jde...  

|KNOW-HOW|
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Charles Manson, vůdce proslulé Manson 
Family, která v  roce 1969 brutálně 
zavraždila těhotnou herečku Sharon 
Tate a  několik dalších lidí, se bude 
ženit. Jeho vyvolenou je jistá Afton 

Elaine Burton. Vystupuje pod přezdívkou Star a  provozuje 
několik webových stránek (a Mansonův oficiální facebooko-
vý profil), kde sepisuje elaboráty dokazující jeho údajnou 
nevinu. Vdavekchtivá žena ze Středozápadu se přestěhovala 
do kalifornského Corcoranu, kde Manson bručí, aby byla své-
mu idolu nablízku nejen spirituálně. Chodí jej navštěvovat 
každou neděli. „Miluju ho a ve všem mu věřím,“ říká v rozho-
voru. „Má jemnou duši a určitě ty lidi nezabil.“ Svou oddanost 
usvědčenému psychopatickému vrahovi s proslulým hákovým 
křížem na čele dokazuje mimo jiné tím, že si na stejné místo, 
kde Charles nosí svastiku, nechala vykérovat kříž. 

Tucet žádostí o propuštění
„Jiskra“ prý přeskočila, když si sedmnáctiletá Star přečetla Man-

sonovy texty o životním prostředí. Podle ní je to sympatický eko-

logický aktivista, který se stal obětí rozsáhlé konspirace. Snaží 

se ze všech sil znovu otevřít soudní proces a  dosáhnout toho, 

aby byl Manson zproštěn viny a propuštěn na svobodu. Svatba 

jí v tom může pomoct, protože díky ní získá přístup k některým 

utajovaným informacím, které jsou podle amerických zákonů 

přístupné – kromě vyšetřovatelů – pouze příbuzným odsouze-

ného. Nové soudní řízení je nejspíš jedinou možností, jak by se 

Manson teoreticky mohl dostat na svobodu. Na další – v pořadí 

už třináctou – žádost o podmínečné propuštění bude mít nárok 

až v roce 2027, kdy mu bude 93 let. Další členové jeho vražedné 

„rodiny“ také zůstávají za mřížemi. Jedna z nich, Susan Atkins, 

ve vězení zemřela na rakovinu – milost nedostala ani jako těžce 

nemocná. Co se tehdy před takřka půlstoletím stalo a je možné, 

že by Manson byl opravdu nevinný?

Poslední večírek
Do kopců nad Beverly Hills nedoléhá ruch Hollywoodu, realitní 

agenti vychvalují zdejší tiché a klidné bydlení, které často vyhle-

dávají celebrity. Mezi ně patřil také slavný režisér Roman Polan-

ski a  jeho manželka, neméně slavná herečka Sharon Tate, kteří 

si vybrali luxusní a  odlehlou rezidenci na Cielo Drive. V  osud-

nou sobotu 9. srpna 1969 Roman natáčel v  Evropě a  krásná 

Sharon, která byla v  osmém měsíci těhotenství, si pozvala na 

návštěvu kamarádku Abigail Folger, dědičku kávového řetězce 

Folger’s Coffee, s přítelem Voytekem Frykowským. S nimi přišel 

Jay Sebring, hereččin kadeřník a vlasový stylista hollywoodských 

hvězd. Všichni se těšili na příjemný večírek. Kdyby jim někdo 

řekl, že bude jejich poslední, vysmáli by se mu. 

|Z PRVNÍ RUKY|

Berete si dobrovolně…   

Jeden 
z nejznámějších 
masových vrahů 
všech dob, který 

je za mřížemi 
už od roku 1969 

a loni oslavil 
80. narozeniny, 
dostal povolení 

oženit se. 
Nevěstou je jeho 
šestadvacetiletá 

obdivovatelka.
TEXT ROMAN ZVARIČ FOTO PROFIMEDIA.CZ
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 CHARLESE MANSONA?!
Všude je krev!
Příští den v osm ráno přijela k domu uklízečka. Podivila se, že je 

brána odemčená, a na příjezdové cestičce uviděla cizí obstarož-

ní vůz značky Rambler, ale nevěnovala mu pozornost. Odemkla 

si boční vchod do domu, z kumbálu za dveřmi vyndala věci na 

uklízení a vydala se do obýváku. Vzápětí s vytřeštěnýma očima 

zůstala stát: otevřenými dveřmi uviděla v  pokoji na podlaze 

obrovskou kaluž krve. Vykřikla, otočila se a vyběhla ven. Teprve 

teď si v podivném autě všimla zakrváceného těla. Doběhla k asi 

půl kilometru vzdálenému domu a hystericky křičela na souseda, 

který na verandě popíjel kávu: Všude je krev, všude je krev! Pak 

se trochu uklidnila, vylíčila mu, co viděla, a společně zavolali na 

911.

Velmi krásná a velmi těhotná
Po pár minutách k domu na Cielo Drive dorazila dvojice policistů 

Jerry DeRosa a William Whisenhunt. Když na sedačce rambleru 

uviděli mrtvého mladého muže, vytáhli z pouzder zbraně a odjis-

tili je. Zavolali posily a začali prohledávat zahradu. Za domem, 

odkud byl krásný výhled na panoráma Los Angeles, ležela na 

dokonale sestřiženém trávníku dvě těla: asi třicetiletý chlápek 

s hlavou rozmlácenou na kaši a množstvím bodných zranění po 

celém těle a mladá žena, také pobodaná jako řešeto. Pak se poli-

cisté opatrně vydali k hlavním dveřím. Byly odemčené a na jejich 

spodní části bylo červenou barvou – nebo snad krví? – napsáno 

slovo PIG (prase). Když došli do obýváku, spatřili scénu, která je 

měla ještě po letech pronásledovat v nočních můrách. Na zemi 

ležela od hlavy k patě zakrvácená mladá blondýnka, velmi krás-

ná a velmi těhotná. Kolem krku měla uvázanou smyčku od lana, 

které bylo přehozené přes krovní trám. Druhý konec provazu 

měl kolem krku mrtvý muž, který ležel opodál, také celý od krve. 

S  prohlídkou zbytku domu a  pozemku raději počkali na posily. 

Ve sklepě pak našli psa a  v  chatě pro hosty na opačném konci 

rozlehlé rezidence správce Williama Garretsona. Tvrdil, že celou 

noc spal a nic zvláštního neslyšel.

Smrt prasatům
Tentýž den pozdě večer se z dovolené do svého domu v losange-

leské čtvrti Los Feliz vraceli Leno a Rosemary LaBiancovi. Blížila 

se půlnoc, když se zastavili na malý nákup v nonstopu jen pár 

set metrů od domova, kde chvíli klábosili s prodavačkou. To bylo 

naposledy, kdy je někdo viděl naživu. Ráno za nimi přišel na ná- 

vštěvu syn Frank. Bylo mu divné, že jsou všechny závěsy zatažené. 

Když na zvonění nikdo nereagoval, odemkl si svým klíčem a vešel 

dovnitř. V  obýváku uviděl otce: byl v  pyžamu, hlavu zakrytou 

zakrváceným polštářem, kolem krku měl nějakou šňůru a něco 

mu čouhalo z břicha… Frank vyběhl ven a stejně jako uklízečka 

před pouhými 24 hodinami zavolal od sousedů na policii. 



98

I  otrlé detektivy z  oddě-

lení vražd, kteří byli zvyklí 

na ledacos, pohled na Lena 

šokoval: v břiše měl zapích-

nutou obří porcovací vid-

ličku a pod ní bylo do masa 

vyryté slovo WAR. Rosema-

ry ležela na zemi v  ložni-

ci. Stejně jako její manžel 

měla kolem krku uvázanou 

šňůru (od lampy) a na hla-

vě zkrvavený polštář. Na 

třech místech v  domě byly 

krví obětí napsané nápisy: 

DEATH TO PIGS (smrt pra-

satům), RISE (povstaňte) 

a HEALTHER SKELTER (něco jako horempádem, správně se to 

píše Helter Skelter). Třetí nápis je název slavné skladby od Bea-

tles.

Dvě střelné a 51 bodných ran
Prvním úkolem vyšetřovatelů bylo identifikovat oběti z  domu 

Sharon Tate. Mladík v autě se jmenoval Steve Parent, byl kama-

rádem správce Garretsona, u kterého byl v osudný večer na ná-

vštěvě. Ocitl se ve špatný čas na špatném místě – kdyby byl odjel 

o pět minut dřív, byl by dnes nejspíš naživu. Mrtví na zahradě 

byli Abigail Folger a její přítel Voytek Frykowski. On byl asi vra-

hovi nebo vrahům zvlášť nesympatický, protože kromě dvou 

střelných a  jednapadesáti bodných ran ho před smrtí i  po ní 

zuřivě mlátili do hlavy nějakým tupým předmětem. Movitou 

Abigail ze všech starostí, na které si prý v poslední době stěžo-

vala, „vysvobodilo“ 28 bodných ran. Přestože milenci v sobě měli 

psychedelickou drogu MDA, podle patologa v  době před smrtí 

museli dobře vědět, co se s nimi děje.

V  obýváku, svázaní opačnými konci stejného provazu, byli 

Sharon Tate a  Jay Sebring. Vyhledávaný kadeřník, mezi jehož 

klienty patřili třeba Frank Sinatra, Paul Newman nebo Steve 

McQueen, zemřel jako první. Lékaři na jeho těle napočítali „jen“ 

sedm bodnutí a  jeden průstřel. Život těhotné herečky ukončilo 

pět bodných ran do hrudi a zad. Dalších jedenáct už jen znetvoři-

lo mrtvé tělo. Její dítě se mělo jmenovat Paul Richard Polanski…

Vzývání satana a sexuální orgie
Během dvou nocí bylo s  šokující brutalitou zavražděno sedm 

nevinných lidí. Kromě muže v autě byli všichni pobodáni stejnou 

zbraní – velkým nožem nebo něčím na způsob bajonetu. Muži 

byli zastřeleni pistolí ráže .22. Nesmyslné vraždy neměly žád-

ný zřejmý motiv. Polanski byl ztrátou manželky a syna zničený. 

Přemýšlel, jestli neměl být obětí on sám. Navíc se spustil obrov-

ský mediální humbuk, psalo se o tom, že manželé byli satanisté 

a  holdovali sexuálním a  drogovým orgiím (režisér rok předtím 

natočil „satanský“ film Rosemary má děťátko). Nic nepomohlo 

prohlášení Polanského potvrzené hereččiným lékařem, že Sha-

ron maximálně občas kouřila trávu a od začátku těhotenství se 

nedotkla ani sklenky vína. 

Policie zpočátku spekulovala o možnosti, že motivem zločinu 

jsou drogy, na kterých byli Abigail a Voytek závislí. To ale nedáva-

lo smysl, dobře situované oběti by si peníze pro drogové dealery 

určitě dokázaly obstarat. 

Teorií byl bezpočet. Udělala 

to mafie. Osamělý masový 

vrah. Polská komunistická 

rozvědka. A podobně. Otec 

Sharon, bývalý zpravodaj-

ský důstojník americké 

armády, rozjel své vlast-

ní vyšetřování. Nechal si 

narůst háro a vousy a začal 

obcházet místa, kde se 

scházeli hipíci, a  podniky, 

v nichž se prodávaly drogy. 

Doufal, že někde zaslech-

ne něco, co by ho přivedlo 

k  vrahům milované dce-

ry a  nenarozeného vnuka. Polanski pro změnu nabídl odměnu 

25 000 dolarů za informaci vedoucí k dopadení pachatelů. Bez 

výsledku.

Příště jsou na řadě Burton a Taylor
Teprve po třech měsících policie usoudila, že oba zločiny – vraždy 

v domě Sharon Tate a u LaBiancových – jsou dílem stejné party, 

a začala je vyšetřovat společně. Mezitím jiní policisté hledali vra-

hy jistého Garryho Hinmana. Šlo o klasickou loupežnou vraždu 

a jednou z hlavních podezřelých byla Susan Atkins, hippie, která 

žila v komuně ve Spahn Ranch, starém ranči, kde se ve 20. letech 

natáčely kovbojské filmy. Lidé z komuny si říkali Manson Family, 

podle svého „spirituálního vůdce“ Charlese Mansona. Susan byla 

od přírody užvaněná, a když ji zavřeli do vazby, mlela od rána do 

večera. Brzy dvěma spolubydlícím vyzvonila, jak ubodala Hinma-

na. A když pak náhodou přišla řeč na vraždu Sharon Tate, pochlu-

bila se, že sejmula i herečku. Proboha proč, zeptaly se vězeňkyně. 

„Prostě jsme chtěli spáchat zločin, který šokuje celý svět a o kte-

rém se každý dozví,“ vysvětlila Susan. Pak prozradila, co Manson 

Family plánují dál: „Příště jsou na řadě Richard Burton a Eliza-

beth Taylor. Jí žhavým nožem vyříznu do tváře nápis Helter Skel-

ter a pak jí vypíchnu oči. Jeho vykastrujeme a penis i oči někomu 

pošleme poštou.“ Pak se prý vydají navštívit Franka Sinatru a za 

poslechu jeho hudby ho zaživa stáhnou z kůže. K Tomu Jonesovi 

budou milosrdní, jenom ho podříznou. 

Zazobaná prasata
Spolubydlící samozřejmě okamžitě práskly všechno, co jim Susan 

napovídala. Policista, který je vyslýchal, si myslel, že si z  něho 

dělají legraci, a znechuceně je poslal zpátky do cely. Hned druhý 

den ale četl zprávu svých kolegů, kterým se přihlásil člen motor-

kářského gangu: strávil víkend na ranči s komunou nějakých hip-

pies a jejich šéf se mu chlubil, že sprovodili ze světa několik zazo-

baných prasat. Jejich krví pak popsali zdi. Jmenoval se Charlie 

Manson a jeho „následovníci“ si říkali Manson Family. Právě do 

téhle party patřila Susan Atkins. Kolečka do sebe konečně začala 

zapadat. 

Rasový Armageddon
Policistům nebyl boss téhle vypečené rodiny neznámý. Charles 

Manson spáchal první ozbrojenou loupež ve třinácti. Příštích pár 

let strávil po pasťácích, v devatenácti dostal tři roky za krádeže 

|Z PRVNÍ RUKY|
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aut a  padělání šeků. Další trest už 

zněl na deset let. Až v lochu se nau-

čil číst a psát a také hrát na kytaru. 

Hudba byla jeho jediným koníčkem, 

vášnivě miloval Beatles a  pevně 

věřil, že by mohl být stejně úspěšný 

jako čtveřice z Liverpoolu. Propus-

tili ho v roce 1967, bylo mu dvaatři-

cet a  polovinu svého dosavadního 

života strávil za mřížemi. Se svou 

kytarou dobře zapadl do hippie scé-

ny v San Francisku. Měl přirozený 

talent pro psychologii, uměl naslou-

chat mladičkým dívkám plným dez-

iluzí, které se bouřily proti rodičům 

a  společnosti. Postupně se kolem 

něj vytvořila parta, kterou starší 

Manson ovládal pomocí kombina-

ce svého charizmatu a  LSD. Kázal 

jim svou filozofii, podle níž svět 

čeká Armageddon: černoši povsta-

nou a  zmasakrují bílé utlačitele. 

Charlie a  jeho Family tento rasový 

holocaust přežijí schovaní v poušti. 

Právě v  té době Beatles vydali své 

White Album s písní Helter Skelter: 

její text podle Mansona do puntíku 

potvrzoval správnost jeho teorie. 

Teď už je jen otázka času, kdy čer-

noši povstanou. 

Černí spoluobčané se ale k revo-

luci pořád neměli, a  tak Manson 

v  létě 1969 prohlásil: „Budeme 

jim muset ukázat jak na to.“ A rozhodl se, že Family černochům 

předvede, co mají dělat v domě Sharon Tate. Datum stanovil na  

9. srpna 1969. Sám se akce nezúčastnil, ale vybral čtyři nejspo-

lehlivější členy ze své party asi dvaceti hipíků. Důvěru dostali 

Charles „Tex“ Watson (24 let), Susan Atkins (21 let), Patricia 

Krenwinkel (22 let) a Linda Kasabian (20 let). 

Ženská, nemám s tebou žádné slitování
K  bráně rezidence dorazili kolem půlnoci. Přelezli plot a  Linda 

připravenými kleštěmi přestřihla telefonní drát. Pak je překva-

pilo auto, ve kterém právě odjížděl Steve Parent, správcův kama-

rád. Tex se mu pohotově postavil do cesty, a když auto zastavilo, 

přiskočil k  otevřenému okénku a  řidiče chladnokrevně čtyři-

krát střelil obstarožním revolverem Hi Standard Longhorn .22. 

V  domě bylo ticho, výstřely ze zbraně opatřené tlumičem tedy 

evidentně nikdo neslyšel. Čtveřice doběhla k  zadnímu vchodu, 

Tex vyřízl kus skla u kliky a tak se bez problémů dostali dovnitř. 

Po špičkách se vydali na průzkum. Voytek Frykowski klimbal 

na gauči v obýváku, jeho přítelkyně Abigail seděla vedle a četla 

knížku. Sharon Tate a Jay Sebring si povídali ve vedlejším pokoji. 

Mansonovci je všechny nahnali do obýváku před krb. Tex přeho-

dil přes krovní trám lano a uvázal ho Sharon a Jayovi kolem krku. 

Když mu Jay řekl, aby měl s těhotnou herečkou slitování, Tex ho 

místo odpovědi střelil do břicha. Voytek s partnerkou se rozeběh-

li k východu. Stihli ještě otevřít dveře, ale všechny tři Mansonovy 

ženy se na ně vrhly a Susan do nich 

bodala nožem jako zuřivý sršeň. 

Těžce zraněná dvojice se z posled-

ních sil odplazila na zahradu. Tex 

mezitím v  klidu svázal Sharon 

a  vydal se za nimi. Polomrtvého 

Voyteka ještě chvíli mlátil revolve-

rem do hlavy (to byl ten tupý před-

mět, nad kterým si policisté lámali 

hlavu), až mu praskla pažba, a pak 

do bezvládného těla dvakrát stře-

lil. Sharon všechno dobře slyšela 

a tušila, co ji čeká. Prosila o milost 

pro své dítě, ale poslední slova, 

která před smrtí slyšela, prý zně-

la: Ženská, nemám s  tebou žádné 

slitování. Pak ji Tex bodl pod pravé 

ňadro a ostatní z party to zopako-

vali ještě patnáctkrát… 

Utekli hrobníkovi z lopaty
Všichni účastníci vražedného běsně- 

ní v domě Sharon Tate a u LaBian-

cových o  den později (do toho se 

už guru Family zapojil osobně) byli 

odsouzeni k  trestu smrti. O  Man-

sonově vině nikdo z  vyšetřujících 

nepochyboval, našly se přímé důka-

zy a  svědčilo proti němu několik 

svědků. Prokurátor v  závěrečné 

řeči prohlásil, že pokud by „křeslo“ 

nedostala tahle skupina extrémně 

brutálních vrahů, pak by nejvyš-

ší trest ztrácel smysl. Byla to prorocká slova, protože pouhý rok 

poté Nejvyšší kalifornský soud trest smrti zrušil a  rozsudek byl 

všem odsouzeným změněn na doživotí. Měli velké štěstí, protože 

jen o několik let později, v roce 1978, Kalifornie popravy znovu 

zavedla, ale pro členy Manson Family to už zpětně neplatilo. 

Svatba = sociální rozvoj?
Teď, po víc než čtyřech desítkách let v  lochu, se tedy Manson 

rozhodl skočit do chomoutu. Svatba za mřížemi není v  USA, 

zemi neomezených možností, tak zvláštní věc. Každá věznice má 

dokonce speciálně vyškoleného zaměstnance, který v  případě 

potřeby funguje coby svatební koordinátor. Úřady většině žádos-

tí o  svatby vyhoví, protože tím prý „podporují sloučení rodiny 

a sociální rozvoj“. Zní to pěkně, jen si v redakci marně lámeme 

hlavu nad tím, jak si představit sociální rozvoj masového vraha, 

který se měl usmažit na křesle a potom v pekle… Jak přesně bude 

probíhat svatební noc, není známo, a  neví se ani datum vesel-

ky. V  době naší uzávěrky byl osmdesátiletý Manson ještě stále 

starým mládencem, přičemž podle amerických zákonů se musí 

oženit do tří měsíců od udělení povolení ke svatbě. Jinak je třeba 

žádat o nové. 

Ať už to se svatbou dopadne jakkoli, zprávy o ní jen zno-

vu připomenuly hrůzný skutek, který znamenal konec 

sympatických 60. let, „dekády lásky“, a navždy zkompro-

mitoval hnutí hippies. 

Devátý den v srpnu 1969 byl 

pro těhotnou manželku Romana 

Polanského SHARON TATE osudný.



Jak se zbavit závislosti na EX...  



|KNOW-HOW|

Je pryč. Holka, 
která vás milovala 
a kterou jste 
miloval vy. 
Vážil jste si jí, 
potřebovali 
jste se. Dělali 
jste to spolu na 
všechny způsoby 
několikrát denně. 
Spláceli jste spolu 
hypotéku, možná 
vychovávali 
děti. A pak se 
to nějak zvrtlo. 
Je úplně jedno, 
jestli jste spolu byli 
patnáct let nebo 
tři měsíce. Pokud 
to celé za něco 
stálo, je vám teď 
mizerně.  Chcete 
se opít, chcete 
rozbít hubu tomu 
debilovi, co to 
s ním na všechny 
způsoby dělá 
právě teď. Jste 
sám.TE
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Z
ažil to každý z nás, nic nového pod sluncem. Člověk na to 

ale není z biologické podstaty jaksi připraven, vždycky to 

bolí – i toho nejsilnějšího chlapa. Pokud tedy opravdu milo-

val. A opravdu správný chlap dělá všechno naplno – tvoří, 

vydělává prachy, stará se o rodinu, miluje. Nic napůl – jenže teď vás 

to dožene. Jak nejlépe překonat tohle pitomé období, abyste z toho 

vyšel se ctí? 

1. Co podniknout v prvních dnech
Zavolejte kámošům. Těm nejlepším. Teď je na to správný čas. Trochu si 

ulevíte, trochu zavzpomínáte na staré časy. Asi přijde řeč na tu čubku, co se 

na vás vykašlala, ale nepřehánějte to. Pokud někomu budete pořád doko-

la, den po dni, rozebírat každou větu, co pronesla v posledních hodinách 

vašeho vztahu a snažit se v ní najít skryté poselství lásky, budete v lepším 

případě za blbce, v horším už vám kámoš nezvedne telefon, protože tohle 

se prostě vydržet nedá.

Nejlepším lékem je smích. Protože lidský mozek je tak 

vhodně sestavený, že neumí najednou myslet na dvě věci zároveň. Když 

se smějete, v tu chvíli v něm není místo pro smutek. Zkoušejte to. Pořád. 

Třeba i násilím, ono se to poddá.

Neseďte doma. Kdo si masochisticky pouští oblíbené romantic-

ké filmy, na které jste se společně koukali, kdo pořád dokola projíždí v počí-

tači fotky, na kterých jste spolu, kdo čuchá k jejímu tričku a brečí u toho, 

tomu není pomoci. Takže: začněte trénovat thajský box. Sjeďte na raftu 

divokou řeku v Rumunsku. Jeďte na safari do Keni nebo jako válečný zpra-

vodaj na Ukrajinu. Dělejte cokoliv, žijte sakra! O tuhle ženskou tady nejde. 

Jde o těch pár hodin, co jste na světě.

Žádné žadonivé plačtivé esemesky, aby se probo-

ha vrátila, že bez ní nemůžete žít (smích, ukazování těchto esemesek všem 

kamarádkám). Žádné telefonáty své ztracené lásce o půl druhé v noci, když 

nemůžete usnout a myslíte jen na ni. V nich mimochodem vidím jen jedi-

nou výhodu – pravděpodobně jí v  tu chvíli aspoň trochu pokazíte velice 

kvalitní sex s tím, kdo vás v posteli nahradil. 

Nechlastejte. Úzce souvisí s předchozími dvěma body – budete pak 

psát debilní lítostivé esemesky a ráno se probudíte s kocovinou a v ještě větší 

depce. Všem, včetně vaší bejvalky a vlastní matky, polezete silně na nervy.

Nesnažte se být se svou bývalou (aspoň) 
kamarádi. V  tuhle chvíli je to jen další a  zbytečná bolest navíc, 

i když byste teď chvilky s ní vyvažoval zlatem. Kamarádi budete třeba za 

pár let, až budete mít každý někoho jiného. I pak to s vámi ale může zamá-

vat, když ji po dlouhé době potkáte. Nikdy ji nezvěte na přátelský pokec, 

a pokud pozve ona vás, odmítněte. Nezve vás proto, že by vás najednou 

začala opět milovat (ačkoliv v to úpěnlivě doufáte). Hraje si s vámi.

Nevyspěte se s ní, pokud už k takovému 

přátelskému setkání dojde. Nevrátíte se k  sobě, jen 

zase o kus prodloužíte své trápení. Spěte s jinými, krás-

ných holek je všude dost.

2. Nepřemýšlejte o tom skvělém  
chlapíkovi, který vás nahradil
Tohle je tvrdý útok na chlapské ego a sebevědomí. A to 

i  tehdy, když první fázi zvládnete na jedničku. Jak je 

možné, že vypadá tak šťastná a zamilovaná – S NĚKÝM 

JINÝM? Nestojím za nic. Už mě nikdy nikdo nebude 

chtít. Těmto myšlenkám se asi nevyhnete, jsou ale zby-

tečné. Zasekáte se v truchlivé lítosti. Ten, kdo právě spí 

s vaší holkou, nemusí být nutně lepší. Jen zkrátka při-

šel ve správnou dobu a nabídl jí něco jiného. Ne lepšího, 

ale jiného. Neberte rozchod jako svou osobní prohru – 

je to spíš šance najít někoho lepšího.

3. Začněte lovit
To nejlepší, co vás teď může potkat, je nová holka, nový 

sex. A vůbec nevadí, že jde jen o přítulnou hezoučkou 

náplast, se kterou to dlouho nevydrží. Každopádně bej-

valku vytěsní z hlavy a neskutečně vám zvedne sebevě-

domí. Opět získáte lehkost a nadhled. Zase jste to vy ve 

staré formě. Nespěchejte, užívejte si. Ta pravá přijde.

4. Odpusťte jí
V delším časovém horizontu jste vítězem vy, to je jas-

né už teď. Jen se na facebooku podívejte na současné 

fotky nejhezčí holky z  gymplu, po které jste tenkrát 

tajně a zbytečně toužil. Ženské zbraně mají sílu nukle-

ární hlavice právě proto, že jim na jejich použití zbývá 

velice málo času. Odpusťte jí – nechtěla vám ublížit. 

Dělala to, co jí napovídalo srdce. Vždyť to byl hezký 

čas. Každopádně jste to spolu dělali na všechny způso-

by několikrát denně. Když byla mladá a krásná. 

|KNOW-HOW|

• člověk se nemůže pořádně soustře-
dit v práci, unikají mu důležité kšefty, 
řve na něj šéf

• zvyšuje se riziko, že ťuknete v zácpě 
auto před sebou, protože máte před 
očima nahé tělo roztoužené bejvalky, 
a ne běžný provoz

• tloustnete nebo hubnete, a to zásad-

ně přesně opačně, než byste si přál

• nic vás nebaví, do všeho se musíte 
nutit

• máte silné návaly smutku a splínu

• špatně se vám spí, takže jste perma-
nentně unavený

• vaše sebejistota se potácí na bodu 
mrazu

Proč tato závislost obtěžuje a je dobré se jí zbavit



www.playboyclubprague.com
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PLAYBOY VSTUPUJE 
NA POLE KLUBOVÉ ZÁBAVY
DLOUHO SE MLUVILO O TOM, ŽE V HYBERNSKÉ 32 SE NĚCO CHYSTÁ.  
Spekulace, že se časopis Playboy rozhodl podpořit ambiciózní projekt nočního 
klubu na rozloze 1200 m2 ve čtyřech poschodích, získaly v lednu 2015 reálný obrys.  
Za zavřenými dveřmi se během týdne prostor věnovaný zejména automobilové 
tematice proměnil ve stavbu a na facebooku se v krátké době objevila zpráva – 
hledáme nové zajíčky. PLÁNOVANÝ TERMÍN OTEVŘENÍ – BŘEZEN 2015.

 P
layboy o této akci samozřejmě věděl a byl u zrodu celé myšlenky 

otevřít Play‘Club - místo, kde tradiční symboly životního stylu 

Playboye ztělesňují hostesky a servírky v sexy úborech zajíčků 

a interiér zdobí fotografi e krásných Playmates.  

Pečlivě připravovaný koncept, kde každý kout klubu má svůj význam, 

dostal reálnou podobu v říjnu 2014, kdy zástupci vydavatelství Playboy 

Czech Edition posvětili celý projekt a začala se připravovat rekonstrukce.  

Hlavním cílem architektů a designérů bylo vtisknout celému prostoru 

vzdušnost a multifunkčnost v přízemí, elegantní atmosféru v champagne 

lounge a uvolněnou neřestnou zábavu ve striptýzovém podzemí. 

Ve vedení klubu se objevilo i jméno, které znáte z našeho časopisu. 

Fotograf Martin Buček přijal nabídku podílet se na řízení klubu a zúročit 

tak své dlouholeté znalosti v prostředí krásných žen. Co bylo hlavním 

důvodem, že na nabídku kývnul? „Chtěl jsem být u toho, když Česká 

republika získá místo, kde se budete cítit jako opravdový VIP. Místo, kde 

se mnoha mužům budou plnit sny o tom, že si vychutnají láhev dobrého 

šampaňského s dívkou z časopisu, nebo si s partou kamarádů užijí večírek 

v absolutním soukromí. Prostě mě ta myšlenka spolu se značkou Playboy 

v zádech nadchla. Je to místo, kterým se rád pochlubím svým obchodním 

partnerům a kde já sám budu trávit hodně volného času.“

NA VÝSLEDEK SE MŮŽETE PŘIJÍT PODÍVAT 

UŽ 25. ÚNORA, KDY V RODÍCÍM SE KLUBU PROBĚHNE 

NEW GENERATION OF PLAYBOY PARTY. 

NAŠE REDAKCE A NAŠE PLAYMATES NA NÍ URČITĚ 

NEBUDOU CHYBĚT.

|PARTY|





|PICTORIAL|

Fotograf-samouk JEFF MARANO pochází z New Yorku a se 

svými analogovými aparáty pendluje na domácí půdě 

mezi New Yorkem a Los Angeles, ale i mezi Německem 

a Austrálií. Svá díla vesměs pořizuje za denního světla 

a fotografie žádným způsobem neupravuje ani neretušuje. 

Obejde se bez superdigitálních přístrojů, a přesto jsou jeho 

práce, i když ne vždy dokonalé, nadčasové a klasické...

107

Pořizování fotografií a zvlášť aktů v Playboyi starým 

dobrým polaroidem je pro mnohé prehistorie. Americký 

fotograf Ben Shaul tuto domněnku vyvrací svým 

„předmětem doličným“ v podání fotografií modelingové 

hvězdičky Jessiky Lewis. Nemáte pocit, že díky 

polaroidu zhezkly i tak už jemné půvaby krásky 

z kanadského Toronta? 

|PICTORIAL|

Stará škola ROLLEIFLEX 6x6
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CZECH DRIVER GIRL 
zná vítězkuZážitková soutěž 

Czech Driver Girl 
je určena všem dívkám  

s platným řidičským 
průkazem, které mají  

rády adrenalin. V soutěži  
je čekají zajímavé úkoly. 

 Vítězka Czech Driver Girl 2014 Šárka Lisová si titul vybojovala například výměnou kola, 

slalomem či sprintem na 200 m. Rodačka z jižních Čech nejenže má ráda adrenalin, 

ale nebojí se ani výzev. Soutěž jí mimo jiné přinesla i účast na prestižním závodě 

luxusních aut Diamond Race, která je pro dívky zážitkem. Jak sama Šárka uvedla, 

soutěž jí přinesla mnoho nového a seznámila se se zajímavými lidmi. Největším oříškem bylo 

pro Šárku focení v Bratislavě ve výrobně supersportu Praga R1, kde se vítězka svlékla před 

objektivem fotografa Filipa Matušinského. „Už jen to byla pro Šárku adrenalinová záležitost, 

jelikož se svlékala v dílně, kde právě chlapi montovali motory. Naštěstí nikdo nepřišel k úrazu,“ 

konstatovala s úsměvem ředitelka soutěže Monika Zahradníková. 

DALŠÍ ROČNÍK SOUTĚŽE STARTUJE UŽ TEĎ V BŘEZNU. Registrace proběhne na oficiálních stránkách soutěže 

(WWW.CZECHDRIVERGIRL.CZ), vybrané dívky budou pozvány na casting, kde porota vybere finálovou desítku. 

Dívky se i letos mohou těšit na zajímavé úkoly a ceny. Pokud i vy máte ve svém okolí milovnici aut, neváhejte ji přihlásit! 
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Dovolená v Himálaji
Hlavní hrdina Far Cry 4 se vrací do rodného Kyratu, aby zde 

splnil poslední přání zesnulé matky. Fiktivní himálajský stát 

pod nadvládou despotického šílence Pagana Mina servíruje 

nejvyladěnější dobrodružství 

z celé akční série.

Zhruba dvacetihodinovou 

příběhovou část doplňuje 

nespočet vedlejší úkolů a misí, 

které můžete plnit na vlastní pěst 

nebo společně s dalším hráčem 

v rámci online kooperace. 

Ajay Ghale loví zvířata, sbírá 

byliny, postupně se vylepšuje 

v boji i výrobě nových předmětů a pečlivým výběrem nových schopností určuje 

preferovaný styl boje. Nechybí již tradiční využití dopravních prostředků – včetně 

jízdy na slonech – a hratelnost podporuje vyladěná ekonomika virtuálního světa.

Far Cry 4 nabízí rovněž kompetitivní multiplayer a chytne za srdce krásně 

zpracovanou krajinou, po které se můžete volně pohybovat. Mnohé jistě potěší 

i české titulky, které jsou součástí všech verzí hry.

 PLATFORMY: PC, PS4, XO, PS3, X360 CENA: 1299 Kč

Planeta snů
Snová říše opět ožívá v nejnovějším pokračování slavné arkádové rodinky 

LittleBigPlanet. Aktuální třetí díl se jako první titul z celé série objevuje také na 

PlayStation 4, ale revoluční hratelnost se nekoná.

LittleBigPlanet 3 představuje kromě oblíbeného 

hadrového panáčka (Sack Person) také trojici 

nových hrdinů s unikátními schopnostmi (létající 

Swoop, přerostlý Toggle a čtyřnohý OddSock). 

Jejich plné využití je ovšem vázáno pouze 

na fi nální část hry, a přestože i starý známý 

„hadrák“ získal další schopnosti a gadgety, celé 

dobrodružství postrádá spád.

Součástí je rovněž intuitivní editor vlastních 

světů, nyní doplněný propracovanou výukou pro 

začátečníky. Hru si tak můžete vylepšit nespočtem 

více či méně povedených levelů od hráčů 

z celého světa. Fanoušci předchozích titulů však budou pravděpodobně zklamáni, 

neboť LittleBigPlanet 3 je nejslabším dílem celé série.

PLATFORMY: PS4, PS3 CENA: 1599 Kč

TIP

AYBOY

HRA MĚSÍCE

Velká hra na velké hrdiny.
S nejnovějším 

pokračováním fantasy 

ságy Dragon Age 

získává vývojářský tým 

BioWare titul krále žánru 

RPG. Vezměte si měsíc 

dovolenou a připravte se na 

nezapomenutelný zážitek.

DRAGON AGE: 

INQUISITION přináší 

dobrodružství na stovky 

hodin v dosud nevídané 

audiovizuální kvalitě 

v rámci žánru RPG. Kromě 

hlavní příběhové linie, 

navazující na předchozí 

díly, nabízí nespočet 

vedlejších úkolů, z nichž 

většina má skutečnou 

váhu. Vedení inkvizice, 

politikaření, získávání 

spojenců i skutečných 

přátel, budování vlastního 

hradu, průzkum temných 

dungeonů, cizelování 

hrdinů i využívání 

schopností a specializací 

v efektních takticko-

akčních soubojích (podle 

preferované obtížnosti) 

nebo třeba obdivování 

dechberoucích scenerií.

Tím vším voní epika 

v Dragon Age: Inquisition. 

V obrovské fantastické 

říši plné lákadel se 

lehce zatouláte a rychle 

zapomenete na okolní 

svět. Přídavkem budiž 

kooperační multiplayer 

oddělený od základní hry.

PLATFORMY: 
PC, PS4, XO, PS3, X360
CENA: 1199 Kč

Zpátky 
do pohádky
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SOUTĚŽ
O HERNÍ MYŠ 

LOGITECH G402

Odpovědi pod heslem LOGITECH se svou adresou zasílejte do 6. 3. na adresu redakce: 

PLAYPRESS, Ohradní 1440/2a, 140 00 Praha 4, e-mail: playboy@playpress.cz

Získejte náskok před ostatními hráči! Se společností 

LOGITECH jsme připravili soutěž o TŘI SUPERRYCHLÉ 

PROFESIONÁLNÍ HERNÍ MYŠI LOGITECH G402 HYPERION 

FURY S EXKLUZIVNÍ TECHNOLOGIÍ FUSION ENGINE, 

vyvinutou speciálně pro hraní fi rst person akcí. Stačí, když 

správně zodpovíte soutěžní otázku a budete mezi třemi 

šťastlivci. Odpověď hledejte na WWW.LOGITECH.CZ.

SOUTĚŽNÍ OTÁZKA

JAKOU RYCHLOSTÍ DOKÁŽE MYŠ LOGITECH G402 

SLEDOVAT POHYB?

A) přes 5 m/s     B) přes 10 m/s     C) přes 12 m/s



OFICIÁLNÍ 
PLAYBOY KALENDÁŘ

Kalendář si můžete koupit ve vybraných trafi kách, papírnictvích a lepších knihkupectvích a nebo objednat na 

www.inetprint.cz nebo www.reda.cz. V SENDu  (www.send.cz, tel.: 225 985 225, send@send.cz) vás vyjde kalendář na 320 Kč 

včetně poštovného a balného.

Luxusní čtrnáctilistý kalendář, formát: 34 x 48,5 cm. Kalendárium: měsíční mezinárodní
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Ulice Temných krámků
Jen šest let poté, co Nobelovu cenu za literaturu 

získal Jean-Marie Gustave Le Clézio, ji obdržel 

další francouzský prozaik – laureátem za rok 2014 

se totiž stal Patrick Modiano (1945). A v obou 

případech nejde o autory, kteří by psali knihy, 

jež by byly masovou četbou. Patrick Modiano 

se celým svým dílem soustředí na minulost, na 

téma paměti. Nicméně Ulice Temných krámků 

(vydala Mladá fronta), za niž v roce 1978 získal 

Goncourtovu cenu, je ke vstupu do laureátova díla velmi vhodná. 

Zpočátku se totiž zdá, že vlastně čteme detektivku. Navíc hlavní 

hrdina Guy Rolland opravdu pracoval jako soukromé očko. Ovšem 

poté, co jeho šéf zanechá živnosti a odjíždí na Azurové pobřeží na 

odpočinek, vytáhne Guy Rolland ze spodního šuplíku svého vědomí 

jeden starý nevyřešený případ... A tím je on sám. Kdysi přišel do 

detektivní kanceláře proto, že chtěl najít vlastní minulost. Ztratil totiž 

paměť. A teď má konečně dostatek času vydat se po svých stopách. 

V Modianově románu je ovšem všechno nejednoznačné, rozostřené. 

A tak pravidla detektivního žánru pochopitelně zůstanou nenaplněna 

– copak už někdy někdo získal Nobelovu cenu za krimipříběhy?

O hudbě a románu
Vy nás ale zásobujete, pane Kundera... V krátké 

době vyšel již třetí sešitek esejů Milana Kundery. 

O tom, co je tématem svazku O hudbě a románu 

(vydal Atlantis), napovídá už název. Přítomny jsou 

dva eseje z knihy Zrazené testamenty. A Milan 

Kundera (1929) se v nich opět představuje jako 

bystrý pozorovatel schopný efektně formulovat. 

A navíc: to, co říká, není žádné mumlání 

o minulosti – mluví o současnosti. O Bachovi 

totiž píše, že byl prvním skladatelem, kterému se povedlo to, že jeho 

hudba byla hrána i po jeho smrti, respektive byla znovu objevena. 

A tak už se nehrála jen hudba současníků, nýbrž jim konkurovala 

„velká minulost“. A to ještě daleko silněji pociťujeme dnes. Protože 

nesmrtelný není zdaleka pouze Bach, nýbrž desítky a desítky 

skladatelů, malířů, literátů či režisérů. Což má často za následek to, 

že někteří dnes mohou být pouze interprety jejich děl. A v neposlední 

řadě pak i to, že „nesmrtelné“ umění zabírá v recipientově vědomí, 

jehož kapacita je pochopitelně omezena, prostor současnému umění. 

Takže čím více „nesmrtelného“ umění, tím více se dnešní umělci cítí 

být odstrčeni. Právem? A jsou to vůbec umělci?

Pražské orgie
Nathan Zuckerman ve městě Franze Kafky... 

Takové je téma novely Philipa Rotha. Jeho alter 

ego, vystupující hned v několika prózách, čeká 

další eskapáda. V Americe se Nathan seznámí 

s dvojicí českých emigrantů, bývalou herečkou 

a spisovatelem Sisovským. Oba pochopitelně 

trpí silnou vykořeněností, protože jejich práce 

je svázána s mateřským jazykem. A taky je jim 

v emigraci dopřáno naplno pocítit, že celý svět na 

jejich skromný příspěvek do světa umění jistě nijak napjatě nečeká. 

Philip Roth (1933) v Pražských orgiích (vydala Mladá fronta) však 

rovněž velmi plasticky popisuje Prahu sedmdesátých let 20. století, 

tedy profízlované město, a taky frivolní disidentskou subkulturu. 

Do Prahy se Nathan Zuckerman vydává pro rukopis povídek, které 

napsal Sisovského otec, neboť podle jeho syna se jedná o skvost 

jidiš literatury. Ten však drží Sisovského žena Olga, která značně 

holduje alkoholu a projevuje znaky zoufalé sexuální odevzdanosti 

tím, že každému na potkání ukazuje své přirození. Výlet Nathana 

Zuckermana do města Franze Kafky je však nakonec velmi krátký 

a má všechny znaky díla velkého pražského mistra...

KNIHA MĚSÍCE

O čem mluvíme, 
když mluvíme 

o Anne Frankové
Ač povídkář, dokázal se americký 
autor Nathan Englander (1970) 

protlačit do mezinárodního povědomí.

Jeho druhá povídková kniha 

O čem mluvíme, když mluvíme 

o Anne Frankové (vydala Paseka) 

už názvem naznačuje, že prozaik 

se vztahuje k tradici. Stejně jako 

jeho kolega Shalom Auslander 

v právě vydaném románu Naděje: 

Tragédie totiž používá postavu 

Anne Frankové – obdobně, jak už 

to před lety udělal i Philip Roth 

ve svém Elévovi. Ale Nathan 

Englander se chce přihlásit 

i k první lize světové povídky, 

a proto odkazuje k slavnému titulu 

O čem mluvíme, když mluvíme 

o lásce Raymonda Carvera. Ano, 

americký prozaik tedy zachycuje 

židovské hrdiny, a to v povídkách. 

A na nich je vidět i to, jak oproti 

generaci Bernarda Malamuda 

či Philipa Rotha musí bojovat 

s „příběhovou nevýhodou“, jelikož 

je nucen se často vracet až do 

válečných let, která sám nezažil. 

A tak je tu povídka Tábor, která 

přináší „demjanjukovský“ příběh, 

jejž už Philip Roth také zpracoval 

v románu Operace Shylock. 

A hlavně titulní próza, jež do 

čtenářovy hlavy zanese palčivou 

otázku: Kdo z mých blízkých 

a kamarádů by mě případně 

schoval jako Anne Frankovou?

Čtvrtstoletí od sametové revoluce zažívá česká literatura cosi jako „nepoznanou kontinuitu“, protože takový časový úsek nebyl dopřán ani mytizované první republice. Tento jev má však i svou stinnou stránku, totiž že se do čtenářova povědomí vkrádá rovněž nuda... Zavedení autoři vydávají další a další knížky a těch nových objevů, těch opravdu moc není – a často jsou jen marným přáním nakladatelů či kritiků. Jenže debut MATĚJE HOŘAVY (1980) je opravdu výjimečný. 
Pálenka (vydal Host) přináší krátké prózy, které tvoří sevřený celek. 

Převážně se odehrávají v rumunském Banátu, v oblasti českých vesnic, kde vypravěč působí jako učitel. Ale nejde o žádný „popis jednoho exotického výletu“. Ne, Matěj Hořava se neustále vrací do dětství v Děčíně a dospívání v Brně stejně jako k pobytu v německém Řeznu – nemůže mu to vypadnout z hlavy ani tak daleko od domova. A co na tom jako má být? Debutující autor je především básníkem prózy, a navíc je k sobě maximálně upřímný, nic si nenamlouvá. Literárně je tedy jeho prvotina vyzrálá a napsal ji i vyzrálý člověk, protože jenom ten si nelže do kapsy. Pálenka bez 
kolku, ale exportní kvality!
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ALBUM MĚSÍCE

Novinka Angličana 
Marka Ronsona 
s názvem Uptown 
Special je skvělou 
ukázkou toho, že 
nejlepší věci jsou 
přesně ty, které 
absolutně nečekáte.

prýští energie. Rapper Mystikal hostuje 

v podobně našláplém kousku Feel Right, ke 

kterému si i napsal text a který feelingem 

snad nejvíc evokuje Jamese Browna.

Vedle Bruna a Mystikala se na albu 

ještě objeví klenot v podobě Stevieho 

Wondera, dál třeba zpěvák švédských 

Miike Snow Andrew Wyatt, australský 

multiinstrumentalista a zpěvák Kevin Parker 

či držitel Pulitzera Michael Chabon, který 

napsal texty k devíti skladbám na desce.

Nejpodstatnější je ale feeling, naprosto 

fantastický a jedinečný. Ze začátku si možná 

řeknete, že je zvuk moc hutný a možná 

až moc oldschoolový. S každým dalším 

poslechem vám ale bude Mark Ronson 

zalézat víc a víc pod kůži, až se přistihnete, 

že Uptown Special prostě odolat nedokážete!

Angličan MARK RONSON už v minulosti 

několikrát předvedl, že je mistrem převleků. 

Album od alba nevíte, co se od něj dá příště 

čekat. Předtím to byly hiphopový debut Here 

Comes The Fuzz, jazzem navoněná druhá 

deska Version anebo discopopová Record 

Collection. Mark nejenže už několikrát 

ukázal, že je skvělý, ať se vrtne kamkoliv, ale 

hlavně odhadnout, kam by se mohl zahledět 

příště, se vám vydaří skoro stejně často jako 

našim meteorologům předpověď počasí. 

V roce 2015 se Londýňan rozhodl, že 

fanouškům naservíruje hudbu, která je jeho 

srdci asi nejbližší. A vydal funkem a r&b 

nadupanou UPTOWN SPECIAL, která zní, 

jako by ji někdo udělal už v 70. nebo 80. 

letech. Možná jste už slyšeli Uptown Funk 

s hostujícím Brunem Marsem, z níž doslova 

Uptown 
Special

Funk je slovo, které 

se na čtvrté desce 

Marka Ronsona skloňuje 

od začátku do konce. 

A nejedná se jen 

o nějakou navoněnou 

ingredienci, Brit Ronson 

se totiž obul do vyučování klasického funku od podlahy. 

Nápomocni mu k tomu byli Stevie Wonder, Andrew 

Wyatt (Miike Snow) a samozřejmě jeho pravá ruka 

Jeff Bhasker. Výsledkem je tepající kolekce 11 skladeb, 

které z hlavy jen tak nedostanete.

Smashing 
Pumpkins

Monuments to an Elegy se jmenuje 

nová deska od chicagských rockerů 

Smashing Pumpkins. Hostuje na ní 

bubeník Tommy Lee z Mötley Crüe. 

Její největší nevýhodou je pravdě-

podobně jen 

devítka nových 

skladeb 

a stopáž něco 

málo přes půl 

hodiny. Jinak 

tu Billy Corgan 

předvádí 

solidní výkon a ukazuje, že kapela je 

ve velmi dobré kondici.

Björk
Do své intimní roviny se rozhod-

la nechat fanoušky nahlédnout 

islandská 

divoženka 

Björk. Na 

své deváté 

nahrávce 

Vulnicura 

je až 

nebývale 

osobní, zato zcela podle očeká-

vání nedává nic zadarmo. Když 

jí ale dáte šanci, odměnou vám 

budou stále nové motivy, které 

v uších rezonují ještě dlouho po 

skončení posledního tónu.

AC/DC
Šestnáctou studiovou desku připravili ve studiu 

hardrockeři AC/DC. Jmenuje se Rock or Bust, 

a i když na ní asi není nic, co bychom 

od AC/DC dosud neslyšeli, jedná se určitě 

o velmi solidní kolekci nových pecek, 

která dává jasnou odpověď na otázku, proč mají tihle Australani 

pevné místo v hardrockové síni slávy.

José Gonzáles má na svém kontě celkem tři alba a jeden obrovský 

hit. Atmosférickou skladbu Heartbeats původně vydali jeho švédští 

hudební kolegové The Knife. Až José z ní ale dokázal v roce 2003 udělat 

tak obrovský hit, že se do jeho bpm kolíbali 

fanoušci po celém světě a následně vyšel 

na bezpočtu kompilací, Ministry of Sound 

nevyjímaje.

V roce 2007 vydal José další album, 

In Our Nature. Celkem 11 skladeb v sobě 

míchá vlivy folku a etna a stejně jako na 

debutu celou desku završuje Josého něžný 

hlas. Dalších víc než sedm let trvalo, než 

nahrál následovníka Vestiges & Claws. 

Vzhledem k intimní hudbě, kterou dělá, asi 

nepřekvapí, že album nahrával úplně sám 

ve svém gothenburském studiu.

Jak novinka Vestiges & Claws zní, budete moct otestovat mezi 

prvními na Gonzálesově pražském koncertu. Proto si rezervujte 

4. březen, kdy se José představí v klubu Lucerna Music Bar.

Do pražského klubu Lucerna Music Bar míří švédský 

král melodií a pocitů JOSÉ GONZÁLES. Svoji úplně 

čerstvou desku nazvanou Vestiges & Claws, která vyšla 

v půlce února, představí už 4. března.
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Ronsonova funková pokladnice

TIP

AYBOYPOHÁDKÁŘ 

GONZÁLES
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Equalizer
Denzel Washington si už 

v rolích drsňáků odehrál svoje 

a je čím dál tím lepší, ačkoli 

věk je neúprosný. A protože 

ho režisér Antoine Fuqua 

dovedl ve fi lmu Training Day 

k sošce prvního Oscara za hlavní roli (toho vůbec prvního 

za roli vedlejší už měl za snímek Glory), mezi nimi to funguje 

a důkazem je další skvělý fi lm. Takže když jako bývalý člen elitní 

tajné vojenské jednotky ukončí McCalle zvláštním způsobem 

kariéru, začne nový život a zjistí, že není schopen přihlížet 

bezpráví, začnou se znovu dít věci...

Nejhledanější 
muž
Bohužel, je to jedna 

z posledních možností vidět 

charizmatického Philipa 

Seymoura Hoffmana ve 

vrcholné formě a stojí to za to. 

Špionážní drama, které natočil nedlouho před svou předčasnou 

smrtí, je zároveň psychologickým thrillerem ve staromilském 

duchu, v němž nehledejte triky a efekty, ale silný a vrstevnatý 

příběh, skvělé herecké výkony a poctivé fi lmařské řemeslo. 

A oč jde? Válka proti terorismu, tajné služby a v Hamburku 

mladý Rus v černém kabátě se sumou peněz v peněžence 

na krku. Nebezpečný aktivista? Muslim? Co je zač?

Tři bratři
Ano, je to muzikálová 

pohádka, ale – chytlavá, 

pěkná a nejen pro děti. 

Nadsázka, něžný humor 

i ironie fungují a pár písniček 

si budete zpívat v duchu, aniž 

byste chtěli. Třeba: „jsem jen prostý holub, připravím já vlka 

o lup...,“ v podání Pavla Lišky, to je pecka! A byť to zpočátku 

nevypadá, i Karkulka, Šípková Růženka nebo Dvanáct měsíčků 

dostávají v pojetí dua otce a syna Svěrákových nový, svěží 

rozměr. K tomu Oldřich Kaiser, Jiří Lábus, Klus, Dyk. A také 

ňadra Zuzky Norisové v roli královny.

DVD MĚSÍCE

Rodinné a soudní drama, ale také vděčná půda pro herecký 
souboj dvou velkých osobností – ROBERTA DUVALLA a ROBERTA 
DOWNEYEHO JR. Oscarová nominace pro Duvalla  za úctyhodný dramatický výkon je namístě, jen měla následovat i druhá pro jeho o generaci mladšího parťáka. Robert Downey jr. tu v roli cynického právníka a syna, který nikdy nedokázal proniknout 

k srdci tvrdého otce, odehrává nejen pestrou paletu emocí ve složité 
rodinné partii, ale zároveň je do značné míry na něm vtisknout příběhu i lehkost, živost, vtip. Ostatně stopáž 141 minut už sama o sobě vypovídá o tom, že utáhnout příběh s řadou melodramatických scén ve správném tempu a napětí je pořádná fuška, a to navzdory faktu, že se v průběhu nabalují další podpůrné žánry. A tak rodin-ný příběh s řadou odboček košatí zároveň o detektivku či výživnou soudní bitvu. V té je Downeymu partnerem výtečný BILLY BOB THORNTON , jemuž by slušel i větší prostor. Výsledek je tak sice rozkolísaný, přesto jde o nadprůměrný divácký zážitek s řadou lidsky i herec-ky pozoruhodných okamžiků. 
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Láska na kari

Jsou fi lmy, po nichž 
přichází čas na 

romantické chvilky, 
a jiné, po nichž 
dostanete hlad 

a žízeň. Ve vzácných 
případech se 

to spojí. Mezi ty 
patří i romantická 
komedie Lasseho 

Halströma v níž 
Bollywood potkává 

Hollywood.

Znáte-li jeho snímky Pravidla 

moštárny, Chov lososů v Jemenu nebo 

Čokoládu, víte, jak přirozeně a s jakou 

grácií umí diváky utáhnout na silných 

příbězích. Často v nich dochází na 

romantiku i požitkářství. Požitkem 

je pak na druhé straně sledovat 

také nádherně nasnímané prostředí, 

způsob, jakým vypráví a vede herce...

V nové komedii z kuchařského 

prostředí, jak už naznačuje název, se 

špičková gastronomie mísí s láskou 

doslova v jednom hrnci. 

Vedle sebe a proti sobě tu stojí dvě 

kuchyně – indická a francouzská. Dva 

podniky leží pár kroků od sebe, vlastně 

stačí přejít ulici malého francouzského 

městečka. Pravda, ten s francouzskou 

klasikou tu byl dřív. Vede jej 

distingovaná madame Mallory, 

důstojná vdova po bývalém majiteli, 

večeří v něm smetánka včetně vlády, 

jídla jsou tu vytříbená, rafi novaná 

a delikátní, zrozená z absolutního 

perfekcionismu. Není divu, že se 

podnik třpytí leskem michelinské 

hvězdy a uzavřená rázná madame 

zoufale touží po další. Ovšem po čem 

rozhodně netouží, to je konkurence.

Indický podnik vznikl nově 

v protějším rozpadlém stavení, 

které opravila rodina indických 

imigrantů, aby navázala na úspěch 

své slavné restaurace, která jim 

doma lehla popelem. Autoritativní 

otec, synové, jeden bohem políbený 

kuchař. Z jejich vášně se rodí místo 

vonící kořením a emocemi – živelné, 

kýčovité, intuitivní, podmanivé. 

A protože komedie je to romantic-

ká, ve chvíli, kdy dojde k zásadnímu 

střetu, což je nevyhnutelné, jiskří 

nejen zbraněmi. Je vzrušující, vtipná 

i plná chutí, za což vděčí hlavně 

HELEN MIRREN v hlavní roli.

SOUDCE 
TIP

AYBOY



www.playboyclubprague.com

FOND EN 1 9 2 9E



KONTAKTY:  ACER, www.acer.cz | ALCATEL, www.alcatelonetouch.cz | COTY (CALVIN KLEIN, ROBERTO CAVALLI), v síti parfumerií a specializovaných 

drogerií | DUOVIZE (NEOSMILE 3D), www.duovize.cz | ERSTRONG, www.erstrong.cz | HUAWEI, www.huawei.cz | LENOVO, www.lenovo.cz 

| MEIZU, www.meizu.com/en  | NIKON, www.nikon.cz  | SAMSUNG, www.samsung.cz | SILVINI, www.silvini.com  | SONY, www.sony.cz 

| TOSHIBA, www.toshiba.cz  
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Marsella
PICTORIAL

INTERVIEW 

FILIP RENČ 
Český režisér chce 
dobýt Hollywood 

DOBRODRUZI KUNG-FU 
Trénoval jsem 

s čínskými mistry
TÉMA  TESTOSTERON 

Ať žije náš skvělý hormon

STORY  ROMAN 
POLANSKI 

Muž na útěku 
SEX ZHÝRALÁ HISTORIE 
Z PRVNÍ RUKY KLIMATICKÉ 

ZMĚNY A SEX
HITPARÁDA  NEJLEPŠÍ 

JEZDCI HISTORIE F1

něžná kráska z Prahy






